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LAUMA ZUŠEVICA,
LELBĀL archibīskape Pļaujas svētku brīnums un aicinājums

„Mums Dievs ir devis tikai vienu Latviju”
PBLA valdes priekšsēža Jāņa Kukaiņa uzruna

gadskārtējās valdes sēdes atklāšanā š.g. 30. septembrī

Reiz Jēzus uzkāpa kalnā un 
pacēla acis. Liels ļaužu pūlis bija 
sanācis, un tas bija izsalcis. Jēzus 
prasa māceklim Filipam: “Kur lai 
pērkam maizi, ko tiem ēst?” Fi  lips 
praktiski atbild: naudas ne  pietiks, 
lai katrs kaut mazliet da  būtu. 
Otrs māceklis Andrejs to  mēr ir 
ievērojis zēnu, kam piecas miežu 
maizes un divas zivis. Zēns visu 
atdod Jēzum. Brīnums ir iesācies.

“Bet Jēzus, paņēmis maizi un 
izsacījis pateicību, izdalīja tiem, 
kas novietojas, tāpat arī zivis, cik 
tie vēlējās... Bet kad tie bija papil-
nam paēduši, Viņš sacīja saviem 
mācekļiem: Salasiet atlikušās drus-
kas, lai nekas nepazustu...Tad viņi 
savāca un piepildīja divpadsmit 
grozus druskām, kas no pie cām 
miežu maizēm bija pāri palikušas 
tiem, kas ēda. Tad ļaudis, redzē-
dami brīnumu, ko padarīja Jēzus, 
sacīja: šis patiesi ir pravietis, kam 
bija jānāk pasaulē. (Stāsts atro-
das Jāņa ev. 6. nod. sākumā)

Rindās stāv tie, kas cer paēst. 
Tie pulcējas pie robežām un pūlis 
aug. Kā lai atzīmējam Pļaujas 
svētkus ticībā, ka nepietrūks ne 

mums, ne citiem papilnam paēst. 
Varbūt arī mācoties no nesenā-
kiem notikumiem, kur notiek, ja ne 
brīnumi, tad tomēr pārstei gumi. 
Pirms pieciem gadiem Anglijas 
“Straumēnos” uz Jāņiem sabrau-
ca 4000 latviešu! Bija gaidīti kādi 
2000, kad skaits dubultojās, ātri 
tika izpirkts tas, kas bija sagādāts. 
Un tomēr – visiem likās, ka ne  -
trūka ne nieka! Kā atstāstīja Daira 
un mācītājs Viesturs Vāvere, rī -
kotāji patiesi Dievam pateicās, jo 
katrs dalījās ar to, ko pats līdz 
bija paņēmis.

 Tūkstošiem ir izbraukuši no 
Latvijas, kuŗi šogad Pļaujas svēt-
ku dievkalpojumos Dievam pa -
teiksies par zemi, no kuŗas aug-
ļiem tiem nāk dzīvības spēks. Lat-
vijas laukos zemnieks pacels sa  vas 
acis pateicībā, kamēr citur pa  saulē 
simtiem tūkstošu, bēgot no terro-
risma plosītām valstīm, pa  ceļ sa  vas 
acis uz mums un lūdz pēc pa  tvē-
ruma. Vai pietiks visiem maizes? 

Vai spēsim dalīties ar to, kas 
katra rokās, vai spēsim saredzēt, 
cik daudz vēl paliek tad, kad paši 
esam paēduši? Jēzus brīnumdarbs 

neatklāj tikai Viņa spējas vairot 
to, ko Dievs ir svētījis, bet Viņa 
spējas iedrošināt cilvēkus ticēt, 
uzticēties, riskēt un neaizmirst 
līdz galam piedalīties brīnum-
darbā. Pēc tam kad visi bija pa -
ēduši, Jēzus aicināja: “Salasiet at -
likušās druskas, lai nekas nepa-
zustu.” Arī druskām ir vērtība. 

 Mēs tik daudz aizmetam prom. 
Atkritumu kalnos vēl parādās 
tas, ko varētu pārstrādāt, vēlreiz 
lietot, saglabāt, lai nekas nepa-
zustu no tā, kas paliek pāri, kad 
paši esam paēduši.

„Straumēnos” toreiz bija jāat-
algo vairāki darbinieki, lai salasītu 
un satīrītu to, kas bija atstāts pēc 
visiem priekiem. 

 Šinīs dienās ASV ciemojas pā -
vests Francisks un arī aicina no   -
vērtēt dabu, visu, ko tikai zeme 
spēj dot. Viņš aicina bagātos neaiz-
mirst nabagos, kas kādreiz patiesi 
dzīvo no citu atstātām kripatiņām. 
Pāvests uzsveŗ nepieciešamību 
ekoloģiski atbildīgi dzīvot, lai dabu 
saglabātu nākamām paau dzēm. 
Vai tiešām manas pārstrādāšanai 
nodotās avīzes, stikla burkas vai 

kannas radīs pārmaiņas pasaules 
ekoloģijā? Vai tiešām ir tik sva-
rīgi, cik ekoloģiski atbildīgs ir tas 
uzņēmums, kuŗā esmu ieguldījis 
naudu? Tu vari atbildēt gan jā, gan 
nē – un atbilde bieži atklās to, kā tu 
vērtē zemi pašu un tās dāvanas. 

zemes, ko Dievs mums devis. Ir 
jāuzmanās.

Pēdējā Pasaules Luterāņu fe  de-
rācijas asamblejā Vācijā vienu rīta 
lūgšanu vadīja grupa no Dien -
vidamerikas. Mums katram rokā 
bija iedota bļoda. Bļodā bija smar-
žīģa, tumša, irdena zeme. Mūs ai -
cināja to pasmaržot, to paņemt 
rokā – sajust tajā paša Dieva spēku 
un svētību. Tās valstis, no kuŗām 
nāca svētbrīža vadītāji, bieži pie -
dzīvo badu, un jo sevišķi, ja no  tiek 
kādas dabas pārmaiņas, piemē-
ram, kad pēkšņi izžūst upes, kas 
gadu simteņiem nesušas savu 
svētību zemei. Tad zeme izkalst, 
cilvēki cieš.Viņi atgādināja, zeme 
ir jāsargā, lai būtu maize. Maize, 
ar ko dalīties. 

Arī ar tām druskām, tām kri-
patiņām, kas dažiem liktos mie-
lasts – fiziski vai garīgi paēdinot 
dvēseli. Varbūt tev arī ir ko dot 
miera kripatu, kuŗu kaut kad pa -
taupīji sev no citiem laikiem. 
Tad, kad biji tukšā vietā. Izsal-
kumā. Varbūt tu vai tavi vecāki 
un vecvecāki reiz bija bēgļi.

Kopš iepriekšējās PBLA valdes 
sēdes aizvadītā gada rudenī mūsu 
organizācijas uzmanības lokā ir 
bijusi Latvijas drošības situācija, 
latviskās izglītības un kultūras pie-
 ejamība ārpus Latvijas, kā arī eko-
 nomiskās sadarbības veicināšana 
starp Latvijas un diasporas uzņē-
mējiem. Šo jautājumu risināšanā 
esam cieši sadarbojušies ar mūsu 
partneriem Latvijas valdībā – Ār -
lietu ministrijā, Kultūras minis-
trijā, Izglītības un zinātnes minis-
trijā, Aizsardzības ministrijā un 
arī Latvijas Republikas Saeimā.

Latvijas drošība ir mūsu valsts 
pastāvēšanas stūrakmens. Bez ie -
guldījumiem savas valsts drošības 
stiprināšanā mēs ne vien kļūstam 
par viegli ietekmējamu mērķi, bet 
arī graujam paši savas morālās 
tiesības nepieciešamības gadījumā 
lūgt palīdzību no saviem sabied-
rotajiem Ziemeļatlantijas līguma 
organizācijā. Tieši tādēļ mums ir 
polītiski svarīgi pēc iespējas ātri 
panākt valsts aizsardzības budžeta 
palielinājumu līdz 2 procentiem 
no iekšzemes kopprodukta, kā to 
paredz mūsu valsts līdzdalība 

NATO un kā to šogad esmu lū -
dzis Latvijas augstākajām amat-
per sonām adresētā vēstulē. Pal dies 
Ministru prezidentes kundzei 
Laimdotai Straujumai par to, ka šī 
gada februārī iestājāties par aiz-
sardzības budžeta palielinā šanu 
līdz 2 procentiem jau 2018. gadā, 
nevis 2020. gadā, kā to 2014. ga  dā 
sākotnēji bija apstiprinājis mūsu 
valsts parlaments! Šie divi pro-
centi pirmām kārtām ir vajadzīgi 
mums pašiem, lai nemazinātos 
morālā autoritāte apgalvojumi-
em, ka drošība ir mūsu šābrīža 
prioritāte. Situācija ir nopietna, 
un to padara vēl jo sarežģītāku 
daudzie pasaulē vienlaikus samil-
zušie konflikti un polītiskie sa -
spī   lējumi.

Par būtisku izaicinājumu Lat vi-
jas valdībai un Eiropas vienotībai 
pēdējā gada laikā ir kļuvusi Ei -
ropā samilzusī patvēruma meklē-
tāju krize, kas jau sasniegusi hu -
manitāras katastrofas apmērus. 
Pasaules Brīvo latviešu apvienība, 
kuŗas biedru un atbalstītāju loku 
veido 2. Pasaules kaŗa rezultātā 
bēgļu gaitas pieredzējušie tautieši 

un viņu pēcteči, kā arī pēdējos 
gados izceļojušie latvieši, vistie-
šākā veidā apzinās šīs krizes hu -
manitāro pusi un nepieciešamību 
sniegt palīdzību dzīvības bries mās 
nonākušajiem. Vienlaikus apzi nā-
mies, ka tas ir iekšpolītisks lē  mums, 
kas jāpieņem Latvijas valdībai 
saskaņā ar tās spējām integrēt pat-
vēruma meklētājus Latvijas sabied-
rībā, neradot draudus Latvijas 
valsts un tās iedzīvotāju drošībai. 
Jebkuŗa patvēruma meklētāja uz -
ņemšanai un integrācijai Latvijas 
sabiedrībā jānotiek tikai un vie -
nīgi uz latviešu valodas pamatiem 
un ievērojot Latvijas likumus!

Lai nodrošinātu latviešu valodas 
ilgtspēju un latviešu tautas dzī  vot-
spēju, ir svarīgi ne tikai stiprināt 
latviešu valodas statusu Latvijā, 
bet arī veicināt tās apguvi daudz-
skaitlīgajā latviešu kopienā ārpus 
Latvijas. Šī uzdevuma īstenošanā 
nozīmīga loma ir PBLA Izglītības 
padomei, kas sadarbojas ar Lat-
vijas Izglītības un zinātnes minis-
 triju un tās pakļautībā esošo Lat-
 viešu valodas aģentūru. Šis nav uz -
devums, ko spējam paveikt mēs 

tālmācības procesam.
Tikpat nozīmīgas Lat -

vijas tautas pastāvēša-
nai ir latviešu kultūras 
tradicijas. Esam patei-
cīgi Kultūras ministri-
jai par tās sniegto at -
balstu Dziesmu un deju 
svētku tradiciju uzturē-
šanai un latviešu kultū-
ras pieejamībai ārpus 
Latvijas. Tā ar Kultūras 
ministrijas atbalstu 
2014. gada nogalē nori-
sinājās Austrālijas lat-
viešu 55. Kultūras die-
nas Sidnejā un nule sep-
 tembŗa sākumā – XVI 
Rietumkrasta Dzies mu 
svētki Sanhosē, Kali-
fornijā. Ar Kultūras mi   -
nistrijas atbalstu šogad 
arī notika vairākas vies-
mākslinieku turnejas 
ASV, Brazīlijā, Austrā-

lijā, Krievijā un Īrijā, kas stiprina 
saites un veicina diasporas lat-
viešu piederību Latvijai.

vieni paši, un šis nav uzdevums, 
ko var veikt kampaņveidīgi. Tādēļ 
aicinām Latvijas valdību Latvijas 
pamatbudžetā paredzēt atbalstu 
diasporas latviešu skolām un 

Jānis Kukainis

Lauma Zuševica
Ne visi vairs atzīmē Pļaujas 

svētkus. Varbūt arī tādēļ, ka gan-
drīz vai visu, ko ēdam, neievācam 
šķūņos, bet nopērkam veikalos, 
kur produkti tiek ievesti no diez in 
kuŗām vietām un valstīm? Mums 
ir tāda pārpilnība – gan pārtikas 
izvēlē, gan to kvantumā, un mēs 
tik daudz vēl metam prom, tik 
prasot vēl un vēl no tās pašas 
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LATO valdes loceklis, augstskolas pasniedzējs, 
Kiberaizsardzības vienības zemessargs

JURIS
ULMANIS,

Viesuļvētras Katrīna mācība jeb
kāpēc Latvijas sabiedrībai vajadzīga

spēcīga Zemessardze

Iespēja atjaunot Latvijas Republikas pasi
Ņujorkā 2015. gada 5.-8. novembrī

Tieši pirms desmit gadiem 
ASV brīvprātīgā rezerves militā-
rā organizācija Nacionālā gvarde 
piedzīvoja savu, iespējams, spo-
žāko miera laiku slavas mirkli 
nepilnu 400 gadu ilgajā pastā-
vēšanas vēsturē. “Skatuve” bija 
gaužām skarba, pat traģiska.

29. augustā viesuļvētra Katrīna 
bija nopostījusi Meksikas līča 
piekrastes pilsētu Ņuorleānu. 
Daudzas ielas klāja trīs metrus 
dziļa ūdens kārta, cilvēki uz māju 
jumtiem gaidīja glābējus. Nacio-
nālā gvarde darīja to, ko apmācītu 
brīvprātīgo organizācijai pienā-
kas darīt, – devās palīgā cietu-
šajiem.

96 stundu laikā pēc viesuļvēt-
ras plosīšanās Ņuorleānā bija 
ieradušies vairāk nekā 30 tūkstoši 
nacionālo gvardu, kuŗi piedalījās 
meklēšanas, glābšanas evakuā ci-
jas un kārtības nodrošināšanas 
operācijās, kā arī sniedza me  -
dicīnisko palīdzību cietušajiem. 
Līdz septembŗa beigām viņi bija 
izveduši no applūdušās pilsētas 
88 tūkstošus cilvēku, piegādājuši 
18 tūkstošus tonnu palīdzības 
sūtījumu un izglābuši vairāk 
nekā 17 tūkstošus dzīvību.

Tas nebūtu iespējams, ja ASV 
nebūtu tik spēcīga un nācijas 
atbalstīta brīvprātīgā militārā 
vienība, kas piedalās rēgulārās 
apmācībās un tiek apgādāta ar 
modernu ekipējumu. Šie cilvēki 
strādā pilna laika darbu katrs 
savā sfērā un iziet apmācības 

brīvajā laikā. Novērtējot brīv prā-
tīgo ieguldījumu, ameri kāņi lab-
prāt ziedo dažādiem fondiem, 
kas palīdz nacionālo gvardu ģi -
menēm un iegādājas labāku ap -
rīkojumu.

Šāda brīvprātīgo vienība ir arī 
Latvijā. Tie ir labi zināmie ze -
messargi, kuŗu ir vairāk nekā 
profesionālā militārā dienesta 
kaŗavīru. Nacionālo bruņoto 
spēku (NBS) sastāvā ietilpstošā 
Zemessardze ir ne vien reāls 
militārs spēks, kas var piedalīties 
valsts aizstāvēšanā un misijās 
ārvalstīs, bet arī palīdz sabiedrībai 
ikdienišķākās lietās. Tā bieži sa -
darbojas ar Valsts policiju, pie-
mēram, pazudušu cilvēku mek-
lēšanā. Zemessargi aktīvi pieda-
lījās arī Maxima traģēdijas seku 
novēršanā.

Diemžēl atšķirībā no ASV Ze -
messardze no sabiedrības saņem 
minimālu atbalstu. Pērn tika sa -
ziedoti 1323 eiro, šogad 770 eiro. 
Pašaizsardzības formējumam ne  -
pietiek līdzekļu, lai visiem 8000 
zemessargu nodrošinātu atbil-
stošu un pienācīgu ekipējumu. 
Ar ekipējumu netiek domāti 
ieroči, bet gan lietas, kas noder 
arī miera laiku glābšanas misijās 
un apmācībās. Šobrīd zemessar-
giem vajadzīgi 36 kompasi, 4 
termālā diapazona novērošanas 
ierīces, 36 termālā diapazona 
tēmekļi, 4 lauka chirurģisko in -
strumentu komplekti un 36 nakts 
redzamības brilles. To iegādei 

nepieciešami aptuveni 130 tūk-
stoši eiro. Pateicoties ziedotājiem, 
zemessardze jau var nopirkt 
chirurģisko instrumentu kom-
plektus, bet visam pārējam vēl 
nepietiek.

Tagad īpaši svarīgi būtu savākt 
naudu nakts redzamības briļļu 
iegādei. Sēņošanas laiks ir sācies, 
un atkal plašsaziņas līdzekļos 
lasīsim ziņas par cilvēkiem, kuŗi 
pazuduši mežā un stundām ilgi 
gaidījuši glābējus. Viņu vietā var 
nonākt jebkuŗš, jo iestrēgšana 
mežā ne vienmēr ir saistīta ar 
nespēju atrast ceļu. Var savaino-
ties krītot vai meža dzīvnieku 
uzbrukumā, un šādos gadījumos 
katra stunda ir dārga. Taču ru -
deņos naktis ir tumšas, un nereti 
glābšanas operācijas ir jāaptur uz 
vairākām stundām tikai tāpēc, ka 
glābēji neko neredz. Tāpēc ze -
messargiem ir nepieciešamas šīs 
brilles, kas ļauj viņiem turpināt 
darbu cauru nakti.

Latvijas Transatlantiskā orga-
nizācija (LATO) ar portāla Zie -
dot.lv atbalstu īsteno kampaņu, 
kuŗas ietvaros ikviens varēs pa -
līdzēt iegādāties zemessargiem ne -
pieciešamo ekipējumu. Lī  dzek ļus 
var ziedot vietnē zemessargam.lv, 
labdarības portālā ziedot.lv, vai 
pa maksas tālruni 90006886, kur 
viena zvana ziedojums ir 1,42 eiro.

No sirds aicinu ikvienu Latvi-
jas patriotu dot savu artavu 
Zemessardzes un līdz ar to arī 
Latvijas drošības stiprināšanā!

Kādi dokumenti jāiesniedz?
Lai pieteiktos pases apmaiņai, 

izmantojot pārvietojamo pasu 
staciju, iepriekš, līdz 2015. gada 
29. oktobrim uz Latvijas vēst-
niecību ASV jāatsūta šādu do -
kumentu kopijas:

Latvijas pases kopija. Ja pasi 
pieprasa pirmo reizi, tad jā  no-
sūta dzimšanas apliecības ko -
pija un apliecinājums par per-
sonas koda piešķiršanu; 

Dokumenta, kas apliecina le -
gālu uzturēšanos ASV (ASV 
pase, permanent resident card 
(t.i., Green card), ASV vīza vai 
darba atļauja), kopija; 

Aizpildīts IESNIEGUMS.
Ja pasi pieprasa bērnam, tad 

jāatsūta bērna dzimšanas aplie-
cības kopija. Pasi var pieprasīt 
tas bērna vecāks, kuŗš ir Latvijas 
pilsonis, vai arī vecāks, kuŗš ir 

citas valsts pilsonis, uzrādot 
otra vecāka notariāli apliecinātu 
(un arī ar Apostilli apliecinātu) 
piekrišanu pases dokumentu 
iesniegšanai un bērna pases sa -
ņemšanai. No 15 gadu vecuma 
persona pati var pieteikties pa -
ses saņemšanai. 

Iepriekšminētie dokumenti jā -
sūta uz consulate.usa@mfa.gov.lv 
Šī e-pasta adrese ir aizsargāta 
no mēstuļu robotiem. Pārlūk-
programmai ir jābūt ieslēgtam 
JavaScript atbalstam, lai varētu 
to apskatīt. vai pa faksu (202)328-
2860, obligāti norādot savu 
kontaktinformāciju (telefonu, 
e-pastu).

Minēto dokumentu oriģi nāli 
OBLIGĀTI jāiesniedz, ierodo-
ties mobilajā pasu darb stacijā. 
Papildus jāsamaksā valsts un 
konsulārā nodeva (samaksa vei-

cama skaidrā naudā vai ar ban-
kas izsniegtu Money order, kas 
adresēts Embassy of Latvia).

Vienlaicīgi ar pasi iespējams 
pieprasīt arī personas apliecību. 
Pieprasot personas apliecību, 
iespējams pieteikties arī elek-
troniskajam parakstam, par to 
noslēdzot līgumu ar Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvaldi. 
Elektronisko parakstu iespē-
jams izmantot tikai Latvijā, 
piemēram, lai reģistrētu savu 
deklarēto dzīvesvietu.

Cenrādis:
Pase – 145 USD
Pase un Personas apliecība 

(ID karte) – 160 USD
Pase personām, kuŗas nav 

sasniegušas 20 gadu vecumu 
vai ir pēcpensijas vecumā (no 
62 gadiem) – 120 USD

Pase un Personas apliecība 
(ID karte) personām, kuras nav 
sasniegušas 20 gadu vecumu 
vai ir pēcpensijas vecumā (no 
62 gadiem) – 130 USD

Minētās summas ietveŗ arī 
pases nosūtīšanu ar Federal 
Express kurjerpastu uz personas 
norādīto dzīvesvietu.

Katram interesentam tiks 
nozīmēts konkrēts pieņemša-
nas laiks, par to iepriekš vieno-
joties.

* * * * *
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Ludolfs Liberts. Bez nosaukuma, 20. gs.

LAIKA Mākslas kalendārs 2016
"No Klinklāva galerijas dārgumu pūra"

ceļā pie jums!

2016. gada kalendārs:  ........... gab.  X US $18,00 ................

Piesūtīšana: ASV – par katru pirmo US $2.50;  
                               par katru nākamo uz to pašu adresi US $1,00

Ārpus ASV – par pirmo US $3,50
    par katru nākamo uz to pašu adresi  US $1,50

Kopā...............................                US $........................

Vārds, uzvārds ..........................................................................

Adrese .......................................................................................

....................................................................................................

Tālr.: .................................  E-pasts .........................................

Pasaules vējiem, kas brīžiem nemaz nav silti un labvēlīgi, 
pakļauts arī mūsu ilgdzīvotājs Laiks – drukātās preses

lasītāju skaits rūk, līdz ar ko sarūk arī izdošanas budžets. 
Vairs nevaram atļauties kalendāru saviem abonentiem 

piesūtīt bez maksas.
Šogad abonentiem kalendārs netiks piesūtīts.

Kalendārus var iegādāties par USD 18,–
plūs pasta izdevumi, rakstot čeku uz

"Laiks" Inc. 114 4th Ave NW, Largo, FL33770

Iespēja atjaunot Latvijas Republikas pasi
Ņujorkā 2015. gada 5.-8. novembrī

Svarīgi
Kādi dokumenti ir jāie-

sniedz, ja pase un/vai perso-
nas kods ir pazaudēts?

1. Jā  iesniedz visi iepriekš mi-
nētie dokumenti, tikai nozau-
dē   tās pases vietā jāiesniedz pa -
ziņojums par pases zudumu, 
kuŗā detālizēti jāapraksta pases 
nozaudēšanas laiks, vieta un 
apstākļi. Ja pase nozagta vai 
nolaupīta, tad jāiesniedz polici-
jas izziņa.

2. Jāsazinās ar vēstniecību, 
kuŗa atradīs Iedzīvotāju reģistrā 
Jūsu personas kodu, pēc citiem 
Jūsu datiem (vārda, uzvārda, 
dzimšanas datuma, vietas).

Vai ir iespējams pieteikties 
pases saņemšanai, ja ir mai nī-
jies uzvārds noslēdzot/šķirot 
laulību? Kādi dokumenti ir 
jāiesniedz, lai mainītu uzvārdu 
Latvijas pasē?

Vispirms ir jāveic izmaiņas 
Iedzīvotāju reģistrā un tikai tad 
var pieteikties pases saņemša-

nai. Lai veiktu izmaiņas Iedzī-
votāju reģistrā, jāiesniedz no -
teiktas formas iesniegums, lau-
lības apliecības oriģināls (aplie-
cināts ar Apostilli) vai arī tiesas 
spriedums par laulības šķiršanu 
(ar Apostilli), kā arī abu laulāto 
pasu kopijas. Šo dokumentu ko -
pijas tiek nosūtītas uz Latviju, 
kur 4-6 nedēļu laikā tiek veiktas 
izmaiņas Iedzīvotāju reģistrā, 
un tikai pēc tam ir iespējams 
pieteikties pases saņemšanai.

Cik ilgs laiks nepieciešams 
biometrijas datu nodošanai, 
piesakoties pasei? Aptuveni 
10-15 minūtes.

Cik ilgs laiks nepieciešams 
pases izgatavošanai un kā tā 
tiks nogādāta personai, kuŗa 
pieteikusies jaunajai pasei?

Jaunā pase tiks izgatavota un 
nodota pases pieprasītājam 
vidēji 4-6 nedēļu laikā. Fiziski 
pases un personas apliecības 
tiek izgatavotas Rīgā, un vēst-
niecība tās saņem ar diplo mā-
tisko pastu.

Jautājumu gadījumā lūdzam 
sazināties ar vēstniecības Kon-

sulāro nodaļu pa tālruni (202) 
328-2881 vai (202) 328-2882 
vai izmantojot e-pastu: consul-
ate.usa@mfa.gov.lv Šī e-pasta 
adrese ir aizsargāta no mēstuļu 
robotiem. Pārlūkprogrammai ir 
jābūt ieslēgtam JavaScript atbal-
stam, lai varētu to apskatīt. 

Pārvietojamā pasu darbstacija 
2015. gada septembrī darbojās 
Sanhosē, jūlijā Mičiganā un 
Indianapolē, jūnijā Minesotā, 
aprīlī Floridā, 2014. gada martā 
Čikāgā, jūnijā Ņujorkā, sep tem-
brī Sanfrancisko, novembrī Lo -
sandželosā; 2013. gada oktobrī 
Sietlā, jūnijā Gaŗezerā, aprīlī 
Losandželosā un Denverā; 2012.
gada janvārī Indianapolē un 
Sanfrancisko, aprīlī Ņujorkā, jū -
lijā Milvokos un decembrī Klīv-
landē.

Svarīgi zināt: Latvijas vēst nie-
cība Vašingtonā patur tiesības 
atcelt vai pārcelt pasu izbrauku-
mus technisku iemeslu dēļ vai 
gadījumos, kad netiek saņemts 
atbilstošs pieteikumu skaits.

Vai tavās rokās ir tas, kas citiem 
atjaunotu cerību? Pārbaudīsim, 
varbūt patiesi tev ir!

Ir Pļaujas svētku laiks. Pacelsim 
acis kā reiz Jēzus. Raudzīsimies 
citu acīs. Pateiksimies Dievam, 
ka Viņš ir tik labs! Uzticēsimies, 
ka pašiem nepietrūks, ne maizes, 
ar ko dalīties, ne žēlastības. Pēc 
noskatītām vakara ziņām pirms 
nedēļas manai draudzes priekš-
niecei Sandrai Kalvei radās dze-
jolis kā uzruna kādam bēglim: 
Paskaties apkārt – viss Viņa 

radīts.
Paklausies rudens vēsajā elpā – 
Tā skan tieši tāpat kā pie tavas 

pamestās mājas.
Klausies, ko stāsta Viņš cerībai 

zudušam:

Esi mierīgs, es gādāšu par tevi,
Dod savu roku, –  vai redzi cerību 

austam?
Neskaties tuvu, ļauj acīm mirdzēt, –
Tā blāzma, kuŗu mans Tēvs tev 

ir devis.
Nenolaid acis aiz kauna un 

bailēm.
Zinu, kā jūtas šaustītam būt.
Nenolaid acis, bēgli bez vainas, – 
Nav tava vaina, ja pasaule jūk.
Nolaid galvu uz mana pleca,
Ļauj man rūpēties, ļauj man 

gādāt,
Gādāt par tevi, kuŗš cerībā tic.
Noliec galvu uz mana klēpja,
Ticībā cilvēce palīgā nāks!

Vai esi bēglis svešā vietā, vai esi 
bezcerības plosīta dvēsele savā 
paša mājā vai citā valstī. Vai esi 
tas, kas pieradis pārpilnībā dzī-

vot, vai esi tas, kas trūkumā un 
rūpēs klusi ciet, sev prasot, vai 
tavai rītdienai pietiks. 

 Mūsu latvju tautas piedzīvojumi 
liecina: Dievs ir bijis uzticīgs un 
jo sevišķi devīgs, kad paši kā 
Viņš esam dalījušies žēlastībā un 
mīlestībā. Citā laikmetā un ap -
stākļos mūsu garīgam dzejnie-
kam mācītājam Ludim Bērziņam 
radās dziesma – tā pati doma, tas 
pats Pļaujas svētku aicinājums:
Lai tad nu svētkus svētījam Un 

vietu dodam priekam!
Mēs tukšinieki neesam,
Kad Tēvam tuvu tiekam.
Gan Viņš mūs aizstās trūkumā, 

ka žēl mums nav tā rieciena,
Ko vārgiem rokās liekam.

Dievs lai mūs visus svētī Pļaujas 
svētkos un īpaši pasargā tos, kas 
uz mums cer.

Pļaujas svētku brīnums
un aicinājums

Vēlos izteikt arī gandarījumu 
par Sabiedrības integrācijas fon -
da triju gadu programmu dia -
sporas nevalstisko organizāciju 
darbības stiprināšanai, kuŗas ie -
tvaros šogad 16 organizācijas sa -
ņēmušas Latvijas valdības finan-
cējumu dažādu projektu īsteno-
šanai. 

Lai veicinātu ārzemēs dzīvo-
jošo latviešu iesaisti Latvijas taut-
saimniecībā, PBLA ciešā sadar-
bībā ar Latvijas Ārlietu ministriju 
šā gada jūlijā Rīgā sarīkoja 2. Pa -
saules latviešu ekonomikas un 
innovāciju forumu, kas pulcēja 
vairāk nekā 200 dalībnieku no 
17 valstīm. Ministru kabineta pa -
 spārnē izveidota augsta līmeņa 
diasporas uzņēmēju padome, ku -

ŗas sastāvs jau oficiāli apstiprināts. 
Esam pateicīgi arī Latvijas Valsts 
prezidentam Raimondam Vējo-
nim, kuŗš ir piekritis kļūt par 
foruma patronu un sniegt atbal-
stu foruma mērķu sasniegšanā.

Vēlos gan piebilst, ka ekono-
misko attīstību Latvijā joprojām 
kavē visai izplatītā korupcija, 
strīdi un šķelšanās tās apkarotāju 
pusē un joprojām mazspējīgā ties -
lietu sistēma. Tiesu nolēmumi 
bieži vien ir neprognozējami un 
dažkārt arī nesaprotami, maksāt-
nespējas procesi mēdz būt krāp-
nieciski. Tas grauj mūsu sabied-
rības un arī ārvalstu investoru uz -
ticību tiesu varai un pašai valstij. 

Ārzemēs dzīvojošo latviešu 
prātus pamatoti satraucis Okupā-
cijas mūzeja rekonstrukcijas un 

Nākotnes nama būvniecības jau-
 tājums. Tas ir absurds, kas šogad ir 
noticis ar šo vairāk nekā 15 gadus 
plānoto un galvenokārt par ār -
zemju latviešu ziedojumiem at  tīs-
tīto projektu! Kur bija šī projekta 
oponenti, kad tas tika iesniegts 
un saskaņots jau daudzus gadus 
atpakaļ? Kādēļ tieši šobrīd, īsi 
pirms plānotās Okupācijas mū -
zeja rekonstrukcijas uzsākšanas, 
tam tiek likti šķēršļi? Mūzeja pa -
plašinātā ēka ir iekļauta 2010. ga -
dā apstiprinātajā Latviešu strēl-
nieku laukuma detaļplānojumā, 
tādēļ nav objektīvu iemeslu likt 
tālākus šķēršļus šī ilgi apspriestā, 
apstiprinātā un celšanai sagata-
votā projekta īstenošanai. PBLA 
aicina Latvijas Saeimu un valdību 
piešķirt Okupācijas mūzeja re  kon-

strukcijas projektam nacionālas 
nozīmes būvobjekta statusu un 
nekavējoties uzsākt šī projekta 
celtniecību, lai atsevišķu archi-
tektu grupējumi ar atsevišķu 
Rīgas pilsētas institūciju starp-
nie cību vairs nevarētu turpināt 
mērķtiecīgi gremdēt Okupācijas 
mūzeja daudzu gadu darbu! Jā  at-
 zīmē, ka šeit runa nav par fizis ku 
ēku, bet par Okupācijas mūzeja 
darba apzinātu vai neapzinātu 
kavēšanu Latvijas okupācijas vēs-
tures izpētē, skaidrošanā un vēs-
turiskā taisnīguma atjaunošanā.

Tuvojas Latvijas valsts simtga de, 
kuŗas svinību plānošanā iesais tī-
jušās arī diasporas organizācijas. 
Nākamgad savu sešdesmitgadi 
atzīmēs arī Pasaules brīvo latviešu 
apvienība, kas ir neliela, bet no  zī-
mīga daļa no mūsu valsts simt 
gadu vēstures. Šai kontekstā vēlos 
runāt par patriotisma vairošanas 
nepieciešamību mūsu sabiedrībā, 

jo 21. gadsimta globālizētajā pa -
saulē jūtams, ka mūsu jaunajā 
paaudzē strauji plok patriotiska 
dedzība un nozīmīgu vienojošu 
nacionālu mērķu uzstādījums un 
īstenošana. Tādēļ apsveicama ir 
Latvijas Ģenerāļu kluba iniciātīva 
pēc pašreizējā Valsts prezidenta 
Raimonda Vējoņa ierosmes iz  vei-
dot Valsts aizsardzības un patrio-
tisma fondu „Namejs” ar mērķi 
veicināt patriotismu Latvijas sa -
biedrībā. 

Patriotisma saknes sniedzas 
daudz dziļāk – tas nav tikai valsts 
svētku, bet gan ikdienas darba 
jautājums. Patriotisms ir jādēsta 
katrā paaudzē no jauna. Ja neie-
vērosim patriotisma jēgu un no -
zīmi arī šajā gadsimtā, mūsu val-
stij nebūs nākotnes. 

Mums Dievs ir devis tikai vie-
nu Latviju, un, kopīgi strādājot, 
mums tā ir jānosargā!

Dievs, svētī Latviju!

„Mums Dievs ir devis tikai vienu Latviju”
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INGUNA 
DAUKSTE-SILASPROĢE

PAULS
BERKOLDS

Solists Artūrs Rūsis, viņam palīdz Māra Zommere un Jūlija 
Plostniece

Izrādes "Te nu mēs esam" dalībnieki Dzied solisti un Losandželosas tautieši

Dzejniecei Ritai Gālei jubileja

Izcils sniegums –
multimediju uzvedums „Te nu mēs esam”

Populārās mūzikas koncerts XVI Rietumkrasta latviešu Dziesmu svētkos Sanhosē

Roka spēlējas
pogu kastē, velk ārā
pa vienai un mīlinot
saliek rindā kā mūžu.

Šī gada rudens dzejniecei 
Ritai Gālei ir īpašs, šis ir viņas 
Latvijas, tostarp Džūkstes ru  dens. 
Deviņdesmitās dzimšanas die-
nas laiks, kas gaidīts un izdzīvots 
sirsnīgā gaisotnē: 12. septembrī 
Tukuma bibliotēkā, atklājot 
Arņa Šablovska veidotu foto, 
dzejas un biografisku mirkļu 
izstādi un ar mūzikāli dzejisku 
noskaņu pēcpusdienu Durbes 

Viens no aizvadīto Dziesmu 
svētku augstajiem punktiem pa -
tiešām bija plaši izsludinātā un 
īpaši gaidītā populārās mūzikas 
izrāde „Te nu mēs esam”. Pazīs-
tamo Dienvidkalifornijas dzies-
motāju pulks Lolitas Ritmanes, 
Andras Staško un Artūra Rūša 
mākslinieciskā vadībā izveidojuši 

ponistiem. „Te nu mēs esam” pro-
  grammas galvenā doma risinājās 
ap mūsu, Amerikas latviešu, lat-
vietību un atspoguļo to, kā to 
esam veidojuši un kā tā izpaužas 
mūsos šīsdienas dzīvē.

Divdesmit astoņas dziesmas tiek 
saturētas kopā ar dialogu, maziem 
feļetoniem un jokiem, bildēm un 

atveŗas un iesākas dziesmotais 
raksturojums par mūsu esamību. 
Par jūtām, sāpēm, priekiem, ce -
rībām, par pagātni un nākotni, 
bet īpaši par tagadni un to, kā 
mēs izprotam savu lat vietību. Arī 
par to, kas mums liek dzīvot kā 
latviešiem svešā zemē un kā mēs 
to izpaužam savā ikdienā. 

bija iespēja dzirdēt uzveduma 
dalībniekus, dziedot ne vien an -
samblī, bet arī solo. Kopumā 
visas dziesmas tikušas iestudētas 
ļoti rūpīgi, pievēršot lielu uzma-
nību katras izjūtai un niansēm. 
Daudzu dziesmu atskaņojumi 
droši saucami par izciliem, un 
šeit nevar visus pieminēt. Tomēr 

klavieŗu un sintezātora spēli pie-
dalījās arī Brigita Ritmane Dže -
mesone, ar ģitarām Pauls Dže -
mesons un Ēriks Kīns, čells – 
Juris Ķeniņš, bungas – Ryan 
MacDonald, trompete – Andris 
Mattsons, saksofons – Sam Mor-
gan, mežrags – Aija Mattsone. 
Īpaši jāizceļ Andra Mattsona 

pilī. Tāpat ar svinēšanas laiku 
un draudzīgiem sveicināju miem, 
dzejas lasījumu, nelielu stāstī ju-
mu, džūkstenieku mūzikālu ie -
priecinājumu un sastapšanās 
prieku 23. septembrī Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas Mazajā 
zālē. Gaidot lielo dienu – 30. 
sep tembri. 

1995. gadā, svinot septiņdes-
mitgadi, dzejniecei veltīts sarī-
kojums notika Rīgas Latviešu 
biedrībā, 2002. gadā Rakstnie-
cības un mūzikas mūzejā notika 
Ritas Gāles autorvakars, togad 
viņa saņēma arī Triju Zvaigžņu 
ordeni. Par toreizējo vakaru Gun-
dega Saulīte teica, ka tas bija 

garīga spēka un harmonijas 
piepildīts, – tāda pati noskaņa 
dominēja arī 23. septembrī. 

Uz jautājumu, kāpēc es rak-
stu? – dzejniece „Pašportretos” 
pirms daudziem gadiem atbil-
dējusi: „...tas ir vienīgais veids, 
kā atgriezties mājās, kuŗu vairs 
nav, pie draugiem, kas sen vairs 
nedzīvo tur, kur visi reiz sati kā-
mies.” Šīs sastapšanās un at  kal-
redzēšanās Latvijā apliecināja, 
ka tuvie un savējie cilvēki arī 
ikreiz ļauj sajusties kā mājās, ka 
šie cilvēki ir viņas mājas. Bet 
Ritas Gāles dzeja, kā atzina Val-
 ters Nollendorfs, ir kā upe, kas 
plūst. Jā, ar saviem līkumiem, 

aiz kuŗiem var gaidīt kāds pār-
steigums, ar savām krācēm, ar 
saviem atvariem, bet – cik stip-
rinoši un spēcinoši tā izskan 
pašas dzejnieces lasījumā un 
viņas balss glāstošajā tembrā. 

Katra dzejnieka radītā un vei-
dotā dzejas pasaulē ir īpaša, ļoti 
personiska – izjusta, izdzīvota, 
pārsāpēta, bet tā ir arī laimīgā 
pasaule, prieka pasaule, tāda pa -
saule, kuŗa, iespējams, zudusi, 
bet dzejas rindās tomēr ie  spē-
jama un dzīva. Dzejas process 
Otrā pasaules kaŗa izskaņā pār-
trūka, un tikai pēc gadiem tika 
mēģināts to sasiet, savīt dažādās 
pasaules malās izvijušos jaunos 

asnus un pavedienus. Toreiz, do -
doties projām pajūgos līdz Rī -
gai, Ventspilij vai Liepājai, tālāk 
ar kuģi vai nedrošā bēgļu laivā, 
bija cerība, ka tas tikai uz laiku. 
Bet bēgļu laiks izvērtās gaŗos 
trimdas gados. Kā tas ir – zaudēt 
mājās (kas nav tikai ēka, bet tā 
ir dzimtas māja ar visu tai pie -
derīgo), zaudēt draugus, zau    dēt 
sapņus... Un tomēr arī svešumā 
augt, veidoties, palikt latvietim 
un rakstīt latviski. Un kā tas ir, 
ik pa laikam atgriezties, sāpot 
sirdij, ka nekas nav tā, kā reiz 
bijis.

Uzveduma izpildījums bija 
augstākajā līmenī! Programma 
ritēja ļoti spraigi, ansambļa da -
lībnieki uzstājās droši un ar iz -
pratni, kuŗai pamatā ir laba slī pē-
šana un norūdīta skatuves pie -
redze. Ansambļa pamatsastāvs – 
Māra Zommere, Jūlija Plostniece, 
Andra Staško, Artūrs Rūsis, 
Edvīns Rūsis, Aija Mattsone, Ilze 
Mattsone, Ēriks Kīns un Lolita 
Ritmane. Šī grupa jau vairākus 
gadus ir mūzicējusi kopā, turklāt 
ļoti veiksmīgi, uzvedot izrādes 
„Kabarē”, „Kabaremonts”, dzies-
muspēli „Eslingena”u.c. Pirmo 
reizi redzējām Aiju un Ilzi Mat t-
sones lielākās lomās šīs trupas 
uzvedumā. Viņu dziedāšanas 
dzirksts un raitās dejas piedeva 
izrādei enerģiju un dzīvību vai-
rākās dziesmās. Abas jaunās mei-
tenes ir profesionāli skolotas un 
liek skaidri manīt daudzsološu 
talantu mākslā.

Programmas gaitā klausītājiem 

par īpaši veiksmīgām  jāmin M. 
Zommeres dziedātā U. Marhi lē-
viča dziesma „Lūgums”, J. Plost-
nieces dziedātā L. Ritmanes „Tevi 
atradīšu” no dziesmuspēles „Es -
lingena” un E. Rūša dziedātā paša 
komponētā „Spožie mirkļi ne  pa-
zūd”. Solistiem piedziedājumos 
piebalsoja papildu balsis, tādējādi 
dodot izpildījumam krāšņumu 
un interesantumu. Izrādes beigās 
ansambli papildināja mazs ko  -
rītis no Losandželosas tautie-
šiem. Varens skats – kopā ar so -
listiem uz skatuves vairāk nekā 
30 mākslinieku! 

L. Ritmanes vadībā tika sa  stā-
dīts instrumentālais ansamblis, 
kas spēlēja mūzikālos pavadī-
jumus. Saspēle bija vienreizēji 
laba. Instrumentācija krāšņaina, 
saliedēta, piedodot katrai dzies-
mai savu īpašo gaisotni un izjūtu. 
Aranžējumus veica paši – Lolita 
Ritmane, Marks Mattsons un 
Andris Mattsons. Orķestrī ar 

spožā trompetes spēle, kas 
skanēja vairākās dziesmās kopā 
ar S. Morgana spraigo saksofona 
sniegumu. 

Koncerta divas izrādes bija labi 
apmeklētas, un publika izrādīja 
patiesu sajūsmu ar ilgstošiem 
aplausiem un suminājumiem. 
Lielais darbs, ko veikusi māksli-
nieku grupa, ir manāms gan 
sa gatavošanā, gan izpildījumā. 
Kaut gan šis uzvedums dēvēts 
par „populārās mūzikas koncer-
tu”, tema par latviešu eksistenci 
diasporā kā pamatdoma saista 
programmas saturu un, pie -
ņemu, arī dziesmu izvēli, un tā 
ir visiem klausītājiem ļoti pa  zīs-
tama. Mana vēlēšanās ir dzirdēt 
šo talantīgo un daudzveidīgo 
mākslinieku grupu izpaužam sa -
vus talantus vēl citu latviešiem 
nozīmīgu motīvu izpētē. No 
sirds apsveicu dalībniekus par 
izdomu un izcili veikto sniegu-
mu!

multimediju uzvedumu, ietilpi-
not tajā jaunas un agrāk dzirdētas 
dziesmas gan no pašu pulka 
autoriem, kā arī no pazīstamiem 
Latvijas populārās mūzikas kom-

videoierakstiem, kā arī ar maģiskā 
ēteŗa „google-balsi” vārdā Ineta. 
Izrāde iesākas ar to, ka galvenais 
tēls (Artūrs) „ie  guglē” „Kas ir 
lat   vietis?” Un ar šo stāstu durvis 
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Dzejniecei Ritai Gālei jubileja
dominantēs, saistot klausītāju 
uzmanību dzejas valdzinājumā. 
Klātesmes mirkļa burvībā. Ne -
atkārtojamībā. Tomēr, dzīvojot 
svešumā, līdzās vēlmei radoši 
piepildīt sevi, bija jāatrod ma -
teriāls līdzsvarojums. Rita Gāle 
mācās Industriālās mākslas 
skolā Ņudžersijā, par viņas mai-
zes darbu kļūst technisks darbs 
(in  ženiere uzņēmumā, kur 
ga tavo ceļazīmes autoceļiem). 
Tāpat il  gus gadus dzejniece 
strādā par latviešu valodas 
skolotāju Bronksas latviešu pa -
pildskolas ģimnazijas klasē un 
Beverīnas vasaras vidusskolā, ar 
interesi seko līdzi savu bijušo 
audzēkņu gaitām Latvijā. 

Dzejniece Rita Gāle sevi uz -
lūko par mazrakstītāju, „dze-
jolim ir jāskan kā dziesmai, kā 
melodijai, [..] nevaru pēc savas 
uztveres negatavu, neizaudzi-
nātu dzejoli laist pasaulē. Tas 
nav iespējams.” Lasītājiem bija 
jāgaida līdz 1965. gadam, kad 
iznāca pirmā Ritas dzejas grā-
mata, tomēr latviešu trimdas 
periodikā viņas dzeja parādījās 
jau Vācijas nometņu gados 
(romantiski sapņi, kautra 
mīlestība, šaubas, nepiepildītu 
cerību smeldze, reizēm mul-
sums, arī izmisums, vientulība 
un nemiers). Vēlāk Amerikā 
un, protams, pašas dzejnieces 
lasījumā viņas dzeja skanēja un 
skan literāros sarīkojumos un 
Dziesmu svētkos. Tā ir dziļi 
latviska dzeja, kuŗu caurvij arī 
savas tēvzemes mīlestība, ieska-
nas sabiedriski politiski motīvi, 
jo dzejniecei rūp ne tikai pa -
gātne un tagadne, bet arī nā -
kotne. Ritas Gāles dzeja lasāma 
laikrakstos Laiks, Latvija Ame-
rikā, Latvija, Londonas Avīze, 
žurnālā Jaunā Gaita un citur. 
Krājums „Kas lietu sauks” 
(1965) Upeskalna apgādā tika 
izdots vien 300 eksemplāros, 
tam sekoja „Atkala” (1977) ar 
Voldemāra Avena vāka zīmē ju mu 
un vinjetēm, tad „Atšķirtā” 
(1990) ar dēla Andŗa Glasgova 
vāka zīmējumu. Ritas Gāles 
dzeja lasāma arī Latvijas preses 
izdevumos. 1995. gadā uz dzej-
nieces 70 gadu jubileju Rīgā 
tika izdota dzejas izlase „Gaŗa 
rinda sudraba naglu”, visu 
krājumu nosaukumi ir ļoti sim-
boliski. 2005. gadā – „Pirms 
Saulgriežiem” (ar dēla Andŗa 
zīmējumiem), kuŗā noskaņu ra -
da ziemas tuvums, saulgriežu 
tuvums, miers un gaišums.

Pirmais krājums „Kas lietu 
sauks” pilns vasaras un rudens 
noskaņu, dabas ritu klātbūtnes 
cilvēka dzīves gājumā un izjūtās. 
Pāvils Vasariņš tolaik atzīmēja 
dzejnieces eksistenciālismu, kas 
nozīmē dzīvību, vitālitāti un 
dzīvības saknes, kas saistītas ar 
dzimteni. „To pastiprina mūsu 
paaudzes liktenis, jaunības ga -
dus pavadot dzimtenē un dzim-
teni identificējot ar skaistāka-
jiem dzīves gadiem. Tas ir skai-
sto un dziļo jūtu un sapņu laiks, 
kas aizgājis uz neatgriešanos. 
Ar to saprotama gluži neno-
vēršama nostaļģija, reizēm pat 
svešuma un vientulības izmi-
sums. Ritas Gāles allegoriskie 

un humora dzejoļi svaigi, inte-
resanti, viegluma un priecīgas 
noskaņas pilni.” Un jau no pir-
mā dzejoļu krājuma izgaismo-
jas Ziemsvētku tema. Kritiķis 
Jānis Rudzītis pēc pirmā krā-
juma iznākšanas atzina – dainu 
ritma elementi, izkopta panta 
technika, skaidri risinātas do -
mas, kas ietērpjas interesantās 
vārdu spēlēs, atrodas meklēju-

džainās ielās un tik dažādā Ņu -
jorkas latviešu literātu saimē 
sastapt šādu villaiņu audēju un 
valkātāju.” 

Kritiķis Jānis Andrups krā-
jumā „Atkala” saskatīja pār mai-
ņas dzejas izteiksmē – „nes tau-
tasdziesmas zīmogu. [..] bieži ir 
piekopta tautasdziesmas stila 
metode – un kas vēl svarīgāk – 
ir atveidota tautasdziesmu pa -

viens: viena tauta ar vienu ko -
pīgu valodu, ar vienu un to pašu 
smagu un grūtu spaidu vēsturi, 
ar vienu zemi, kuŗā iestīdz mūsu 
latviskās saknes. Neviens no paš  -
reizējiem latviešu dzejniekiem 
nav šo sašķeltības motīvu ap -
dzejojis tik bieži, nav to ietvēris 
tik dziļi pārdzīvotā gleznainā 
un izteiksmīgā simbolikā kā 
Rita Gāle.”

Un, šķiet, ka dzejniece, mek-
lējot kopīgās saites un zīmes, pa -
mazām atkausē sasaluma slāni un 
vieš cerības, ka saknes ataugs, 
sasiesies pavediens. Ritas Gāles 
dzeja ir ļoti latviska, un to sajūt 
īpaši, kad autore pati lasa savu 
dzeju; viņa savā dzejā skaidri 
saredz arī šodienu, tagadni, ne -
seno tautas vēsturi, nozīmi ie -
gūst ikdienas vērojumi un noti-
kumi, savukārt mīlestības dzeja 
ir smalka, bet atturīga izteiksmē. 
„Nelielais, bet iekšēji saskanīgais 
un jaunu vēsmu pilnais Ritas 
Gāles dzejoļu krājums izstaro 
ticību labajam un gaišajam dzīvē 
un cilvēkos, paļāvību un uzti-
cēšanos nākotnei.” (N. Valtere) 

Krājums „Atšķirtā” turpina 
jau iepriekšējos krājumos aiz-
sāktās temas, smeldzīgāk iezī-
mējot iekšējo sajūtu – atšķirta. 
Aizvien vairāk dzejā ir Latvijas 
tagadnes un Latvijas sajūtu klāt-
būtnes. Būtisks ir Džūkstes cikls, 
kuŗā ietverts lūgums – „nevediet 
mani uz mājām, / tu saki, / es 
gribu tās paturēt / skaistas un 
veselas.” Sāpīgi ir nonākt tai vietā 
(Tomiņos), kas sapnī skatīta, 
zinot, ka tās vairs nav. Viss tur 
ir svešs, pat mežs. Šajā dzejoļu 
krājumā notiek atgriešanās – „es 
noliju zemē, / ar lietu, / bet zeme 
mani neņēma pretī”. Un šķiro-
ties, prombraucot, māsīca atnes 
tēju – „Tā no mūsu vienīgās lie-
 pas, / Dzeŗ, kad tev salst.” Viņa 
zināja – Ņujorkas svelmē, / 
Pazemju smacenī / Vienmēr 
man drusku salst.”

Pirmoreiz Latvijā atgriezusies 
1977. gadā, dzejniece no tās cie-
 mošanās reizes līdzi paņēma 
sauju Latvijas zemes. Kopš 20. gs. 
90. gadiem atgriešanās dzimtenē 
ir daudz biežāka: „Dažreiz infor-
māciju no Latvijas saņemu tik 
bagātīgi, ka sāku šaubīties, kur 
es īsti dzīvoju. Varbūt Ņudžersijā 
tikai pārguļu un apleju rožu un 
tomātu dobes, bet īstenībā esmu 
Latvijā?”. Arī tikšanās ar savē-
jiem, arī džūksteniekiem, jo „Mēs 
katru dienu / ejam uz mājām / 
un uzceļam tās / no jauna.” 

Ruta Veidemane atzinusi, ka 
Rita Gāle ir latviski atturīga, kā 
galveno motīvu, caurviju emo-
ciju iejūtīgā dzejas pētniece mi -
nējusi neremdināmas slāpes. 
„Līdzīgi vālodzei, kuŗai Dievs 
atļāvis dzesēt slāpes tikai no 
valgmes kokos un zālē, Ritu 
Gāli var veldzēt tikai dzimtenes 
akas un avoti, dzimtenes meži 
un pļavas, lieti un miglas. Rita 
Gāle, tāpat kā viņas dzeja, ir 
stipra, bet nav neievainojama, 
taču viņa neaicina aizmirst, viņa 
aicina atcerēties.” Vēlam spēku, 
izturību, saglabāt dzirkstošo 
hu  mora izjūtu, sirsnību un ra -
došo dzirksti, neraugoties uz 
likteņa pārbaudījumiem!

Vakars ar samtainu segu pārsedz kokus un zāli,
Noglāsta mierīgu roku strautu un tumšzilo tāli.
Apklust pat ilgpilnā dziesma dzeguzei tālajā silā,
Veŗoties brīnišķi skaistā vasaras pusnaktī zilā.
Līlijai baltai aiz loga norit asara klusi,
Mēness kad paskatās smaidot, iedams uz rietumu pusi
Ietrīcas ziedlapas baltās, vējš jau kaut vakarā stājis. –
Līlijai vasaras naktī Klusums ar ziedsegu mājis.
Līlija, baltzaļais sapni, kam pusnaktī asaru raudi?
Karstākā dienvidus stundā tuvu jau vītumu jaudi?
... Ietrīcas ziedlapas baltās, gurstot liec līlija galvu.
Dzīvības mirkli vēl īsu lūdz tā kā lielāko balvu.

(pirmais ar Ritas Rasas vārdu publicētais dzejolis
„Līlija raud”: laikraksts Zemgale, 1942. g. 1. sept.)

Agrākā pasaule ir zudusi, 
tomēr tā patveŗas literārajā pa -
saulē – rakstot. Un tad tas viss 
no personiskā kļūst arī par 
liecību pagājušam laikmetam. 
Rakstīt dzeju, prozu, darboties 
latviešu kultūras jomā, sevi 
radoši atklāt svešuma apstākļos 
nozīmēja dubultu slodzi un 
spītību. Katras radošas perso-
nības dzīve ritēja ikdienas laikā 
(darbs citā valodas vidē) un, 
Ritas Gāles gadījumā, dzejas 
laikā (radošais laiks) un literāro 
sarīkojumu gaisotnē. 

Rita Gāle dzimusi 1925. gada 
30. septembrī Rīgā, tomēr par 
savām mājām uzskata Džūkstes 
„Tomiņus”, kuŗus atstāja 1944. 
gada rudenī, bet no jauna ie -
raudzīja tikai 1989. gadā, bet 
kopš 1990. gada viņa Džūkstē 
ierodas vai katru gadu, ciemo-
jas skolā, satiekas ar draugiem, 
arī šogad tieši savā dzimšanas 
dienā. 

Dzejnieces Latvijas laika pūrā 
ir mācības Džūkstes pamat-
skolā, Jelgavas ģimnazijā un Jel-
gavas Skolotāju institūtā. Jelga-
vas laikā Rita Gāle pievēršas 
literārai jaunradei. Tolaik ģim-
nazijā Jelgavā un Skolotāju in -
stitūtā bijusi ļoti literāra vide, 
savs skolas literārais žurnāls, 
literāri saieti, tolaik institūtā 
mācījās Gunars Saliņš, Indra 
Gubiņa, bet direktors bija rakst-
nieks un pedagogs Ernests Ais-
tars. Pirmie dzejoļi tapa ar Ri -
tas Rasas vārdu. Taču pienāca 
1944. gada vasara, kad Rita 
kopā ar mammu un brāli Vies-
turu uzsāk bēgļu gaitas. Viņi 
nonāca lielākajā amerikāņu 
pār valdes zonas latviešu no -
metnē Vācijā, Eslingenā. Rita 
tur pabeidza ģimnazijas studi-
jas un atkal pievērsās dzejai. 
Tolaik Eslingenas nometnē dzī-
voja literatūrkritiķis Jānis Ka  di-
lis, viņu dzejniece uzskata par 
savu skolotāju, kuŗš rosinājis 
iepazīt un izkopt dzejas formu. 
Pēc septiņiem Vācijā nodzī vo-
tiem gadiem tālākais ceļš 1951. ga -
dā veda pāri okeanam uz Ame-
riku, vispirms uz Rietumkrastu. 
„Sākumā ļoti grūti klājās. Pro-
fesori strādāja par sētniekiem 
brīvā dzīvokļa dēļ. Es strādāju 
fabrikā. Māte tīrīja svešas mājas. 
Brālis vēl mācījās skolā. Taču, 
kuŗš vien gribēja strādāt, tas 
ātri iekārtojās.” Bet tad pienāca 
vēstule no dzejnieka Gunara 
Saliņa: „Nu ko tu tur nīksti? 
Brauc pie cilvēkiem.” Un Rita 
Gāle dodas uz Ņujorku, kļūstot 
par rosīgu līdzdalībnieci „Elles 
ķēķa” literārajās vakarēšanās, 
do  kumentējot literārās rosmes 
un spilgtās personības. Rita 
Gāle daudz filmējusi un archi-
vējusi trimdas literāro dzīvi, 
saglabājot liecības. Vairāk inte-
resējoties par 20. gs. piecdesmi-
tajiem gadiem Amerikā, ar 
prieku varu atzīt, ka tolaik dzej-
nieki Gunars Saliņš, Linards 
Tauns un Rita Gāle bijuši tie, 
kuŗi visbiežāk ar dzejas lasī ju-
miem uzstājušies rakstnieku 
sarīkojumos, iezīmējot pārmai-
ņas latviešu literāro paaudžu 

mos starp tām dzejas tradicijām 
vai vismaz šo tradiciju izskaņām, 
kas mums bija raksturīgas pē -
dējos gados pirms dzimtenes 
atstāšanas, un visu to, ko ie  vie-
suši trimdas jaunās paaudzes 
dzejnieki. Jānis Krēsliņš atzī-
mējis, ka Rita Gāle ir vai vienīgā 
„Elles ķēķiniece”, kuŗas dzejā 
manāmas Jāņa Medeņa un Ed -
varda Virzas romantiskās ievir-
zes atskaņas, gan formālā ziņā, 
gan arī izteiksmē. Viņš atzīmēja: 
„Dzejnieci pazīstam kā priekš-
zīmīgu dzejas lasītāju, izcilu 
skandētāju. [..] Viņas darbi au -
tores pašas lasījumā allaž šķiet 
mīlestības un laimes pilni. [..] 
Rita Gāle, kā pati teikusi, savā 
prātā un savos pirkstos vēl tur 
meža ēnas, kuŗas, pārvērstas rak-
stos, ieauž savas dzejas tumšās 
villainēs. Ir jauki Ņujorkas dru-

saules noskaņa. Tādā kārtā Rita 
Gāle piebiedrojas tiem latviešu 
dzejniekiem, kas pārspējuši vēs-
tures radīto lūzumu starp tau-
tasdziesmām un jaunlaiku dzeju 
un panākuši to, nevis atdarinot 
tautasdziesmu stilu, bet atveido-
jot to garu,” akcentējot bagātos 
motīvus, dziļās atziņas, taupīgos 
vārdus un gaumīgās gleznas. 
Kritiķe Nora Valtere, skaidrojot 
krājuma nosaukumu – „Šis no -
saukumus Ritas Gāles dzejā 
raksturo to stāvokli, kādā paš-
reiz (1977) ir latviešu tauta – 
trimdā un Latvijā. It kā kāda 
ledus kārta klāj vienu un otru, it 
kā bīstami šķiet soli spert, lai 
dotos ceļā un pretī vienotrai – 
un tomēr – šī ledus kārta ir 
plāna, to tiecas kausēt tautas 
sašķeltības sāpes un dziļi grem-
dētā apziņa, ka esam tomēr 
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Dalībniekus sajūsmināja laivošana pa Gauju Kopīga dziesma pirms maltītes

Kopīga fotografēšanās ar Lauri Reiniku

Pasaules latviešu jaunatnes seminārs 2x2
Šī gada Pasaules latviešu jau-

natnes nometne 2x2 tika rīkota 
ne ārzemēs, bet pašā Latvijā. 
Nometnē bija sapulcējies kupls 
skaits – 110 dalībnieki un vadītāji 
no astoņām dažādām valstīm. 
Deviņu dienu gaŗumā tika ie  vē-
rota aizraujoša un intensīva die-
naskārtība. Dalībnieki katru dienu 
devās uz pašu izvēlētām ievirzēm 
un pēcpusdienā uz savu izvēlēto 
projektu. 

Latvijā. Mēs ar spraigām disku-
sijām, smiekliem un pat dažām 
asarām lauzām cits cita stereotipus. 
Programmas beigās sapra tām, ka tā 
vieta, kur mēs dzīvojam ik  dienā, 
neraksturo to, vai esam latvieši, 
vai ne. Dažiem pie sava latviskuma 
ir jāpiestrādā cītīgāk nekā citiem, 
bet tomēr mums vi  siem ir kas 
kopīgs – mūsu lat vie tība. Mums 
visiem bija līdzīgs mēr ķis – uzturēt 
un baudīt mūsu lat  viskumu, un 

dabā”. Mēs mācījāmies kā siet 
mezglus, darboties ar kompasu 
un lasīt kartes. Kopīgi uzbūvējām 
un izbaudījām zaķīšu pirtiņu. 
Tiem, kas nav pazīstami ar tādu 
terminu, paskaidrošu, ka tā ir 
pirts, kas uzbūvēta ārā no koku 
zariem un apmesta ar lielu plēvi. 
Pirts sakarst no akmeņiem, kuŗi 
ir sakarsuši ugunskurā ilgāk par 
četrām stundām. Nebiju sagata-
vojusies, ka tiešām būs tik karsti 

ko citu var vēlēties, kad visa 
vasara pavadīta Vecrīgā!? 

Nometnē sanācām kopā dzie-
dāt, klausīties koplekcijas, pie  da-
līties vakaru nodarbībās, kā, pie-
mēram, ugunskura vakarā ar 
visu dalībnieku uzstāšanos. Vēlā 
vakarā visiem kopā bija iespēja 
piedalīties nīkšanā, kur varēja tur-
  pināt dienas pārrunas, labāk ie -
pazīties ar citiem dalībniekiem un 
padziedāt! Viena diena no  metnē 

pārsteigums, jo bija ieradies Lat-
vijas populārais dziedātājs Lauris 
Reiniks, viņš nodziedāja dažas 
dziesmas un iesildīja mūsu pē -
dējo balli. 

Es varu apgalvot, ka visiem, tā -
pat kā man, šī nometne tiešām 
paliks sirdī ļoti ilgi. Mēs visi 
bijām laimīgi, ka bija iespēja tajā 
piedalīties. Es ieteiktu katram 
vismaz vienu reizi piedalīties 2x2, 
ja vien ir tāda iespēja, un nevaru 
sagaidīt nākamās nometnes!”

Nometnes dalībnieks Pēteris 
Rācenis raksta:

„2x2 nometne pārspēja gaidīto! 
Piedalīšanās projektā „Aktīvā at -
pūta dabā” man bija brīnišķīgs pie-
 dzīvojums. Kā jau Laura minēja, 
mēs laivojām pa Gauju, baudījām 
zaķīšu pirtiņu un arī izmēģinājām 
„slack line” staigāšanu. Mans vis-
mīļākais piedzīvojums bija pārgā-
jiens pa vienu no Gaujas piete-
kām. Tas bija tik lieliski, jo mēs 
gājām tur, kur nebija taku un 
meklējām ceļu gar upi un lejā pa 
stāvām nogāzēm!

Es arī piedalījos ievirzē „Uzņē-
mīgie latvieši”, kur es ļoti daudz 
uzzināju par latviešu biznesu, un 
īpaši par Latvijas start-up projek-
tiem. Šī ievirze atvēra man acis 
uz biznesa notikumiem un po -
tenciālajām biznesa iespējām 
Latvijā.

Pats labākais bija iespēja veidot 
jaunas draudzības. Tur es satiku 
draugus, kuŗus es jau pazinu dau -
dzus gadus, un bija ļoti jauki 
atkal pavadīt laiku kopā. Bet vēl 
labāk bija tas, ka iepazinos ar 
latviešu jauniešiem no Latvijas, 
kā arī no visām pasaules malām! 
Man ir ļoti jaukas atmiņas no šīs 
nometnes tieši tāpēc, ka visi bija 
tik jauki un draudzīgi. Liels pal-
dies visiem dalībniekiem, rīko-
tājiem un atbalstītājiem!”

un pieredzēsim efektīgu pirts 
piedzīvojumu. Mēs gājām arī 
pārgājienā pa Gaujas Nacionālo 
parku un ar kanoe laivām airē-
jāmies pa Gauju. Tā tiešam bija 
jauka iespēja baudīt un pavadīt 
laiku Latvijas skaistajā dabā, un 

bija ekskursijas diena, kur ko  man-
dās orientējāmies pa Cē  sīm, spē-
lējot mantu meklēšanas spēli, lai-
vojām pa Gauju visi kopā, kur da -
žiem gāja vieglāk nekā citiem. Va -
karpusē mums bija vienreizīga ie  -
spēja izstaigāt un iepazīties ar Iman-
ta Ziedoņa pasakaino vasaras māju.

Noslēguma vakarā mūs apkal-
poja projekta „Mūsdienu latviešu 
virtuve” dalībnieki ar paštaisītiem 
ēdieniem, par tiem domājot, man 
vēl arvien mutē tek siekalas. Vaka-
  riņu laikā katra ievirzes un pro-
jekta grupa uzstājās un prezentēja 
citiem, ko viņi deviņu dienu laikā 
ir darījuši. Pēc vakariņām bija liels 

Nometnes dalībniece Laura 
Nīgale raksta: 

„Es biju izvēlējusies ievirzi „Kā  di 
mēs esam”. Mēs daudz spriedām 
arī, kas mums ir vai arī kas nav 
līdzīgs tiem, kuŗi dzīvo Latvijā 
un tiem, kā es pati, kuŗi nedzīvo 

tā mēs vienpadsmit cilvēki šo 
deviņu dienu laikā sadrau dzē-
jāmies kā tāda mīļa ģimenīte. 

Pēcpusdienās bija vairāk laika 
atpūtināt galvas no nopietnām 
sarunām, piedaloties projektos. 
Es biju projektā „Aktīvā atpūta 

Bostonas Trimdas draudzes 
iesvētamie jaunieši ar drau-
dzes priekšnieci Katrīnu Vei -
diņu un mācītāju Daci Zuš mani 
ie  svētībās 2015. gada 24. maijā.

No kreisās pirmajā rindā: 
Katrīna Veidiņa, Kristiāna 
Grinberga, Maija Grinberga, 
Lāra Ramane, Krista Ramane, 
Melisa Kreišmane, Larisa 
Kreišmane, māc. Dace Zuš-
mane; otrajā rindā: Krišjānis 
Ūle, Aleksandrs Puriņš, Ēriks 
Galiņš, Pauls Galiņš.

Iesvētības Bostonā

Jaunie draudzes locekļi
Latviešu ev. lut. apvienotajā 

draudzē Kalamazū 7. jūnijā tika 
iesvētīti četri jaunieši: Solvita 
Kārkliņa, Dāvis Kārkliņš, Markus 
Grīviņš un Bens Kaizers. 

un ieies un izies, un ganības at -
radīs. (..) Es esmu ceļš, patiesība 
un dzīvība. Neviens nenāk pie 
Tēva kā vien caur mani.”

Lai Dievs svētī mūsu draudzes 

Savā iesvētību dienā jaunieši sa -
ņēma svētības vārdus no Jāņa evaņ-
ģēlija: „Es esmu pasaules gaisma. 
Kas seko man, tas nestaigās tumsā, 
bet tam būs dzīvības gaisma. (..) 
Es esmu patiesais vīna koks, un 
dārzkopis ir mans Tēvs. Kas manī 
paliek un es viņā, tas nes daudz 
augļu. (..) Es esmu durvis – kas 
caur mani ieiet, tas taps izglābts 

jaunos draudzes locekļus, lai vi -
ņiem savā dzīvē izdodas piedzīvot 
patiesu un dziļu ticību. 

Iesvētību dievkalpojumu vadīja 
mācītāja, Vidienes apgabala ga -
rīgā vadītāja amata vietas izpil-
dītāja Ilze Larsen kopā ar drau-
dzes mācītāju Aiju Graham. 

UĢIS GRĪNBERGS,
draudzes priekšnieks
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Šovasar Vitai Kalnciemai bija iespēja "apciemot" Doma baznīcas 
gaili Rīgā

Ērģelniece Vita Kalnciema

GUNDEGA
PUIDZA, mācītāja

XV ĒRĢEĻU DIENU Rīcības komiteja

Pirmo reizi viņu satiku pavisam 
nejauši. Pirms vairākiem gadiem 
izglītības turpināšanas ietvaros, 
piedalījos dejas meditācijas re  kol-
lekcijās Rīgā, Betānijas domi ni-
kāņu māsu klosterī, ko vadīja 
māsa Diāna. Bijām jau sākuši 
nodarbību, kad viņš ieradās un 
pievienojās mums dejā – gaŗa 
auguma, slaids jauneklis ar iz -
teiksmīgām vaigu bedrītēm no 
gandrīz nezūdošā smaida sejā. 
Vēlāk izrādījās, ka šis jauneklis ir 
Andris Vasiļevskis – (toreiz) 
Alsungas Sv. Miķeļa, Jūrkalnes 
Sv. Jāzepa un Gudenieku Sv. Jāņa 
Kristītāja katoļu draudžu prā-
vests. Izmantoju iespēju un pie-
teicos uz garīgām pārrunām tieši 
pie viņa. Priesteŗa Andŗa smaids, 
labsirdība un apbrīnojamā paze-
mība nojauca jebkādas sveši-
nieku barjeras un jau pēc 10 mi -
nūtēm šķita, ka mēs būtu pa  zīs-
tami jau gadiem. Pārstei dzošā 
kārtā tā arī notika, mēs sa  drau-
dzējāmies un tagad man ir spē-
cīga sajūta, ka Andris ir mans 
amatbrālis. Kad satiekamies, 
starp mums nav nekādu vecuma, 
dzimuma, konfesionālu vai pat 
aicinājuma barjeru, jo Andris 
savā sirdī ir ļoti atvērts cilvēks.  

Mūsu sarunu un saziņas gaitā, 
izrādījās, ka priesteris Andris 
astoņus gadus ir ne tikai kalpojis 
kā priesteris un prāvests vienā no 
kuršu vēsturiskajiem ciematiem 
un pilskalniem – Alsungā, bet 

Dieva kalps ar īpašu aicinājumu

XV Ērģeļu dienas –
LĒĢA 30 gadu darbības svētki Toronto,

2015. gada 31.oktobrī un 1.novembrī

vēl svarīgāk, tur ierazdamies, 
palīdzējis alsungiešiem apzinā-
ties un atjaunot suitu vēsturiski 
tautisko mantojumu. Viņš teicis 
suitu sievām, lai nāk uz baznīcu 
tautastērpos. To suitu sievas ne -
bija radušas darīt, tik vien kā 
saposties savos košajos tautas tēr-
pos, kad jāuzvelk kāda dziesma 
suitu burdonā. (Mums pierastā 
suitu sieviešu ēēēēēōōōōō dzie-
dāšana zinātniskajā terminolo-
ģijā tiek dēvēta par burdonu. 
Burdons ir viens no senākajiem 
tradicionālās mūzikas daudzbal-
sības veidiem.) Tāpēc sākumā 
priesteŗa Andŗa aicinājums atsi-
ties kā pret sienu. “Kas jūs par 
suitiem, ja nevalkāja savu lepnu-
mu – tautastērpu?” jautājis pries-
teris Vasiļevskis. “Bet mēs taču tā 
neesam darījuši!” tā atcirtušas 
suitu asās mēles. Kad izrādījies, 
ka daudziem suitiem vairs nemaz 
nav savu tautastērpu, priesteris 
Andris pats sēdies pie stellēm (jo 
pēc pirmās izglītības ir tek stil-
mākslinieks) un palīdzējis suitu 
sievām noaust gan brunčus, gan 
jostas, gan greznos lakatus. Pries-
teris Vasiļevskis apzinājis un cen-
ties saglabāt arī vēsturiskos baz-
nīctērpus, atjaunojis vairākus 
vēs turiski ļoti nozīmīgus objek-
tus. Arī tas, ka tagad suitu sievas 
baznīcā dzied latīniskos tekstus 
burdonā, ir priesteŗa Andŗa no -
pelns. Un viņām pavisam labi 
skan. Alsungas Sv. Miķeļa katoļu 

draudzes mājaslapā par priesteri 
Andri rakstīts: ”Pievērsies arī 
saim nieciskajām lietām, ierīkojot 
Alsungas baznīcā apkuri, remon-
tējot ķesteŗa māju un siltinot baz-
nīcas griestus. Prāvesta Vasiļevska 
laikā tika ierīkota baznīcas ēkas 
fasādes izgaismošana un pie baz-
nīcas mastā pacelts pirmais suitu 
karogs Alsungā.” Tās ir tikai ne -
daudzas svētības, ko suiti varējuši 
baudīt prāvesta Andŗa Vasiļevska 
kalpošanas laikā Alsungas pusē. 
Katrā ziņā, priesteŗa centība, 
sirdsdarbs un aizrautība nav pa -
likusi kā svece zem pūra. Andŗa 
devums ir jau izgājis tautās, un 
par viņa nesavtīgo nodošanos 
kultūrvēsturiskā mantojuma iz -
celšanai dienasgaismā, saglabā-
šanai un godināšanai ir tapuši 
daudzi raidījumi gan televīzijā, 
gan radio, kā arī raksti internetā 
un avīzēs. Priesterim Andrim 
Vasiļevskim ir tikai 38 gadi, taču 
viņš jau ir paveicis neiedomājami 
daudz. Tagad, pārcelts kalpošanā 
uz Liepāju, Andris turpina savu 
darbu ar tādu pat aizrautību un 
jau prāto, kādas vēsturiskās pērles 
izvilkt no Liepājas puses senajām 
pūra lādēm. Andŗa personība ir 
tik interesanta, ka viņa bijusī 
kursabiedrene no Liepājas lietiš-
ķās mākslas vidusskolas Ieva Ep -
 nere ir uzņēmusi par Andri filmu 
“Atteikšanās.” 

Ja viss līdz šim lasītais jūs ir 
tikpat iejūsminājis, cik mani, un 

jūs gribētu priesteri Andri redzēt 
vaigā un dzirdēt paši savām au -
sīm, tad ļaujiet man pavēstīt ļoti 
priecīgu vēsti: priesteris Andris Va -
siļevskis šoruden būs Amerikā! 

10. oktobrī pl. 16:00 Kalamazū 
apvienotajā luterāņu draudzē 
Andris stāstīs par savu kul tūr-
vēsturiski garīgo veikumu tikša-
nās stundā ar nosaukumu “Kā 
Latvijā sadzīvo senču latviskā 
dzīvesziņa ar kristīgo garīgumu.” 
Draudzes adrese: 122 Cherry 
Hill Dr, Kalamazoo, MI 49006

11. oktobrī pl. 10:00 priesteris 
Vasiļevskis vadīs svēto misi 
Grandrapidu latviešu biedrības 
nama kapelā: 504 Grand NE, 
Grand Rapids, MI 49503. Tam 
sekos tradicionālais katoļu drau-
dzes rudens bazārs, kuŗa laikā 
priesteris dalīsies savā kultūrvēs-
turiskajā ieguldījumā, mūsu sen ču 
mantojuma saglabāšanā.

14. oktobrī pl. 19:00, 15. un 16. 
oktobrī pl. 13:00 Čikāgas latviešu 
draudžu sadarbības kopa aicina 
visus interesentus uz ikgadējām 
Celsmes dienām, kuŗās šogad 
priekšlasījumus sniegs priesteris 
Andris Vasiļevskis. Celsmes dienu 
nosaukums: ““Baznīca – dimants, 
tauta – šķautne, Svētais Gars – 
gaisma” jeb “Kā Latvijā sadzīvo 
senču latviskā dzīvesziņa ar kris-
tīgo garīgumu.” Celsmes dienas 

notiks Čikāgas latviešu ev. lut. 
Ciānas draudzes telpās: 6551 W 
Montrose Ave, Chicago, IL 60634.

18. oktobrī pl. 10:00 turpat Ciā-
 nas dievnamā notiks oiku mē nisks 
dievkalpojums, kuŗā sprediķi teiks 
priesteris Andris Vasiļevskis.

20. oktobrī pl. 18:00 Minea-
poles/St. Paulas latviešu ev. lut. 
baznīcā: 3152 17th Ave. So. 
Minneapolis, MN 55407 pries-
teris Andris vadīs vakara diev-
kalpojumu/svēto misi. Pēc tam 
sadraudzības stundā viesis sniegs 
klātesošajiem kultūrvēsturisku 
stāstījumu par to, kā viņš pats 
saredz savu ieguldījumu senču 
mantojuma un garīgās dzīves 
mijiedarbībā. 

Priesteŗa Andŗa Vasiļevska vie-
 sošanās Amerikā ir svētība un 
ieguvums ikvienam, kam tuvas 
gan kristīgi garīgās vērtības, gan 
arī latviešu senču atstātais man-
tojums, kas ne tikai apzināms, 
bet arī izceļams gaismā un sau-
dzīgi nododams tālāk nākama-
jām paaudzēm. Ja oktobrī esat 
Kalamazū, Grandrapidos, Čikāgā 
vai Minesotā, piestājiet vietās, 
kur uz īsu brīdi paviesosies nu 
jau par suitu priesteri izdaudzi-
nātais Andris Vasiļevskis. Jums 
noteikti ies pie sirds priesteŗa pa -
zemība, dvēseles skaistums, garī-
gums, viņa latviskums, pieredze 
un sirdsdegsme! Uz tikšanos!

Latviešu Ērģelnieku ģilde 
Amerikā – LĒĢA, atzīmē savu 
30 gadu darbības atceri ar 
svētku koncertiem un svinībām 
šī gada 31. oktobrī un 1. no -
vembrī, XV Ērģeļu dienu gaitā 
Toronto, Kanadā.

Sirsnīgi lūdzam JŪSU atbal-
stu, šo notikumu palīdzot iz -
sludināt, tajā ņemot dalību un, 
iespēju robežās, sniedzot fi  nan-
ciālu atbalstu individuāli vai 
organizācijā, kuŗu pārstāvat. 
Draudzēm lūdzam atbalstīt 
savu ērģelnieku/ču piedalīša-
nos. Atbalsta ziedojumus no 
or ganizācijām un personīgi lū -
dzam pieteikt – nodot XV Ēr -
ģeļu dienu kasierim Jānim Grin-
valdam (jgrin22@gmail.com) 
vai Toronto Kreditsabiedrības 
LĒĢA kontā – 2015 ORGAN-
FEST. Lielāki organizāciju un 
privāti ziedojumi tiks atzīmēti 
svētku programmā. 

Sestdien, 31. oktobrī, aicinām 
uz ērģeļu koncertu, ko izpilda 
ievērojamā ērģeļu māksliniece 
un Jāzepa Vītola Mūzikas Aka-
dēmijas ērģeļu katedras vadītāja 
VITA KALNCIEMA. Koncerts 
notiek plkst. 3:00 pēcpusdienā 
St.Thomas Anglikāņu baznīcā, 
383 Huron St.,Toronto. Ieeja 
koncertā $20.–, studentiem 
$15.– Ieejas kartes var iegā dā-
ties pie rīkotājiem vai Sv. Jāņa 

un Sv. Andreja dr. birojos (416-
921-3327; 416-924-1563), kā arī 
pie kases.

Svētdien, 1. novembrī, būsim 
Sv. Barnabas Anglikāņu baz-
nīcā, 361 Danforth Ave., kur 
plkst. 14:00 notiks MŪZIKĀLS 
DIEV KALPOJUMS – KON-
CERTS Ticības atjaunošnas 
svētku zīmē: DIEVS KUNGS IR 
MŪSU STIPRĀ PILS! 

virsvadībā. Aicināti ansambļi 
un atsevišķi dziedātāji uz mē  ģi-
nājumiem plkst. 7:oo otrdienu 
vakaros Sv. Jāņa baznīcā (200 
Balmoral Ave.). Sestdien, 31. ok -
tobrī plkst. 10:00 Sv. Barnabas 
baznīcā paredzēts svētku koŗa 
mēģinājums, tāpat tāds būs 1. 
novembrī stundu pirms dievkal-
pojuma – koncerta, plkst 13:00.

Pēc šī notikuma sekos at   spir-

uzrunās visa šī laika LĒĢA 
priekšniece Dr. Ingrida Gut-
berga. Par šo bagātīgo pēcpus-
dienas programmu un pacie-
nāšanu lūdzam vienīgi dāsnu 
ziedojumu. Paldies! 

Otrs ērģelnieces Vitas Kaln-
ciemas koncerts iecerēts 6. no  vem -
brī Otavā, 19:30 vakarā, Bruyere 
Convent Chapel, 25 Bruyere, 
Otavā. Šī koncerta izkārtotāji ir 
Vija un Rolf Kluchert.

Piedalās seši ērģelnieki un 
jaunās mākslinieces no Latvi-
jas – čelliste Emīlija Rozenšteina 
un pianiste Lauma Prūse. Pie-
dalās svētku koris Brigitas Alkas 

dzinājumi un sadraudzība un 
svinības, atskatoties uz LĒĢA 
30 darbības gadiem un 15 Ēr -
ģeļu dienām 35 gadu laikā (no 
tām 5 notikušas Toronto). Mūs 

Šajā svētku dienā būs VIENS 
KOPĪGS dievkalpojums – kon-
certs Toronto un Hamiltonas 
latviešiem un to draugiem – 
Ērģeļu dienu dalībniekiem. 

Sirsnīgi gaidām dalībniekus 
un viesus no tuvienes un tā -
lienes. Toronto ir kulturāla un 
virmojoša pilsēta ar daudz un 
dažādiem piedāvājumiem – šajā 
reizē ieskaitot arī Ērģeļu dienas.
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Vidū ASV vēstniece Nensija Petita (Nancy Pettit), ALAs valdes priekšsēdis Pēteris Blumbergs (blakus 
vēstniecei) un ceļojumu projektu lietvede Anita Juberte (otrā no labās), pirmais no kreisās JBANC 
izpilddirektors Karl Altau un praktikanti Ēriks Lazdiņš un Kara Nordness

ALA spriež par Latvijas simtgades svinēšanu

Latvijas Kultūras ministre Dace Melbārde runāja par svētku plānošanu

RAITS EGLĪTIS,
ALAs Informācijas nozares vadītājs

ALAs Informācijas nozare

Amerikas latviešu apvienība sāk gatavoties 
Latvijas simtgades svinībām

Vēstniece tiekas ar latviešu organizāciju pārstāvjiem

Turpinot šovasar Gaŗezerā, kā 
arī aizvadītajos Hamiltonas 
Dziesmu svētkos Kanadā sāktās 
sarunas ar ASV latviešiem par 
Latvijas simtgades svinībām 
Amerikas kontinentā, Latvijas 
kultūras ministre Dace Melbārde 
XVI Rietumkrasta Dziesmu svēt-
ku laikā Sanhosē tikās ar grupiņu 
tautiešu, lai turpinātu dialogu un 
izklāstītu jaunāko par svētku 
plānošanu. 

Tikšanās reizē klāt bija ALAs 
un dažādu Latviešu centru pār-
stāvji, kā arī individuāli Dziesmu 
svētku viesi. 

 

valsti. Ministre uzsvēra, ka pamat-
doma ir modināt cilvēkos atbildību 
par Latviju un par savas valsts 
dzimšanas dienas svinībām, jo 
rīkotājiem esot sajūta, ka tautas 
“valstsgriba ir nedaudz mazinā-
jusies”. Ministre lietoja dzejnieces 
Māras Zālītes vārdus: “Svētku svi-
nēšanas procesā ir svarīgi restar-
tēt Latviju!”

Galvenajiem svinību akcentiem 
pēc rīkotāju domām jābūt: go  di-
nāt valsts dibinātājus; apliecināt 
valsts pamatvērtības – demokra-
tiju un brīvību; cildināt tās vēr-
tības, ar ko Latvija var lepoties, 

Latvijas Republikas Satversmei 
apritētu 100 gadu.

Svētkiem ģeografiski jāaptver 
ne tikai visi Latvijas novadi, tos 
jāsvin visās vietās, ģimenēs un per-
 soniskās izjūtās, bet jādomā arī 
par starptautisko dimensiju, – kā 
šos svētkus svinēt ārpus Latvijas, 
un to, kā padarīt Latvijas vēsturi 
nozīmīgu ar teātŗu, kino, grāmatu 
palīdzību, teica ministre. Ļoti sva -
rīgs paaudžu dialogs, lai tiktu ie -
saistītas visas paaudzes. Tāpēc iz   -
veidota īpaša Jauniešu rīcības ko -
miteja. Tiek veidoti jaundarbi – mū -
zikas, teātŗu izrāžu, lugu konkursi.

un Kultūras ministrijas sadar-
bība svētku plānošanā

Ministre aicināja arī ASV lat-
viešus sākt plānot šos nozīmīgos 
svētkus. ALAs pārstāvji izteica 
pateicību ministrei par iniciātīvu 
sākt kopīgu plānošanas procesu. 
ALA caur PBLA pārstāvniecību ir 
informēti par svinību plānošanas 
gaitu, jo PBLA pārstāvji ir aicināti 
uz katru plānošanas sēdi Rīgā. 
Arī ALAs Kultūras nozares vadī-
tāja Līga Ejupe jau veselu gadu ir 
uzturējusi dialogu ar Kultūras mi -
nistriju par svētku plānošanu ASV.

Amerikas latviešu apvienības 

ALAs vīzija par Latvijas simt-
gades jubilejas programmu ir 
sadalīta trijos virzienos:

ārpuskārtas sarīkojumi – kon-
certi vai izstādes;

katra latviešu centra valsts 
svētku svinības;

īpaši sarīkojumi un “zibakci-
jas” 13 mēnešu gaŗumā, sākot ar 
2017. gada 18. novembri, kuŗu 
mērķis ir 13 mēnešus nepārtraukti 
celt Latvijas redzamību.

“ALA sadarbībā ar vēstniecību 
būs iniciātori un padomdevēji – 
tāda kā svētku Rīcības komiteja 
ASV,” teica Līga Ejupe. Viņa aicina 

valde, reaģējot uz ministres ini ciā-
tīvu, nopietni pārrunāja Latvijas 
simtgades svinību iespējas ASV 
latviešu centros. Kultūras nozares 
vadītāja uzsvēra, ka ALA varētu 
būt centrs, ap kuŗu grieztos visa 
svētku plānošana, bet ALA nekā dā 
gadījumā negribētu traucēt lat-
viešu centriem svinēt savus 
svētkus, pēc saviem ieskatiem vei-
dojot pasākumus. 

ALAs Kultūras nozares plāns ir 
izmantot Latvijas simtgades ju -
bilejas svinību laiku, lai iepazīs-
tinātu plašāku ASV publiku ar 
Latviju un latviešiem. Īpašs logo-
tips “Celebrate Latvia 1918 – 
2018” visos sarīkojumos, pasāku-
mos kalpos, lai vairotu Latvijas 
redzamību ASV sabiedrībā un 
presē, valdes sēdē stāstīja Līga 
Ejupe. Logotips, sauklis un infor-
mācija par Latviju un latviešiem 
ASV tiks salikts “preses paketē” 
un būs pieejams visām ASV 
latviešu organizācijām. 

visas ASV latviešus organizācijas 
– lielas un mazas – piedalīties un 
veidot savus plānus un pasā ku-
mus. Vienīgais noteikums: visur 
jāparādās simtgades logotipam, 
lai uz ārpusi būtu redzama tikai 
viena kopēja ASV latviešu “seja”. 
“100 sarīkojumi simtgadei!” – 
tāds ir ALAs Kultūras nozares 
plāns. Līgai Ejupei jau ir norunā-
ta tikšanās ar Kultūras ministri 
Daci Melbārdi Rīgā 6. oktobrī, lai 
šos lielos plānus saskaņotu.

Arī vēstniecība ir sākusi nopiet-
nu plānošanas procesu, par ko 
sēdē stāstīja vēstnieks Andris 
Razāns. Tiek plānotas izstādes un 
koncerti. Kā svinību kulminācija 
varētu būt Latvijas prezidenta 
Raimonda Vējoņa vizīte Vašing-
tonā, D.C.

ALA ir uzsākusi svētku plāno-
šanu – aicinām ikvienu ALAs 
biedru un ASV latvieti padomāt 
par savu dzimšanas dienas dā -
vanu Latvijai.

Ministre izstāstīja par svētku 
Rīcības komitejas plāniem veidot 
svinības kā daudzu kultūras noti-
kumu ķēdi, kas aizsāktos jau nā -
kamgad un ilgtu līdz 2018. ga  dam. 
Viņa pieminēja gan svētku orga-
nizēšanas praktisko pusi: to, ka ir 
izveidota gan simtgades svinību 
Rīcības komiteja, gan darba gru pa, 
kuŗā tiek iesaistīta arī Lietuva, 
Igaunija, kā arī Somija, gan jau-
niešu Rīcības komiteja. D. Mel-
bār de izstāstīja arī par radošo 
domu procesu, kas veido pamatus 
praktiskajiem lēmumiem, proti, 
ka svētki jāorganizē kā radošs paš  -
organizējošs process – svinam ko -
pā, bet katram latvietim, katram 
Latvijas iedzīvotājam ir iespēja 
kaut ko veikt, lai apsveiktu savu 

kā, piemēram, Latvijas daba, kul-
tūra, izcili cilvēki; vīzija par nā  kot-
nes Latviju un tās nacionālo iden-
titāti 21. gadsimtā; modināt at  bil-
dību par savu valsti un ģimeni.

Kā pamatojumu svētku svinē ša-
nai piecu gadu gaŗumā no 2017. 
līdz 2021. gadam, Dace Mel bārde 
atgādināja svarīgos Latvijas vēs-
tures notikumus, kas svinības ie -
liek nosacītos rāmjos: 1917. gadā 
notikušo Latgales kongresu, kad 
Latgale izteica gribu būt kopā ar 
Latviju, kā arī pagaidu Nacionālās 
padomes izveidošanu Valkā tajā 
pašā gadā, kas kalpoja kā viens 
no priekšsoļiem Latvijas neatka-
rības pasludināšanai 1918. gada 
18. novembrī. Svētki varētu sim-
boliski pabeigties 2021. gadā, kad 

Akcentējot vēsturi, uzsvars jā -
liek uz jaunlatviešiem, strēl nie-
kiem, literātiem, polītiķiem – tā 
būtu tāda ciltstēvu, kas uzturējuši 
Latvijas brīvības ideju, sumi nā-
šana, teica ministre.

Valstij jādomā arī par to, kas 
Latvijai paliks pēc simtgades 
svētku svinēšanas. Ministre uz -
skaitīja valstij un iedzīvotājiem 
svarīgākos objektus, kas kalpos 
arī pēc svētkiem: Latvijas Na  cio-
nālo bibliotēku, Likteņdārzu, at -
jaunoto Mākslas mūzeju, arī Lat-
vijas Okupācijas mūzeju, Jauno 
Rīgas teātri, Rīgas pili, kas pašlaik 
tiek atjaunoti un Laikmetīgās 
mākslas mūzeju, kas vēl tiek 
plānots.

ALAs, Latvijas vēstniecības 

Īsi pirms jaunieceltā ASV 
vēstniece Nensija Petita (Nancy 
Pettit) devās savos darba pie nā-
kumos uz Rīgu, viņa uzaicināja 
pie sevis uz tikšanos Amerikas 
latviešu apvienības un Apvieno-
tās baltiešu komitejas (JBANC) 
pārstāvjus, lai pārrunātu nākotnes 
sadarbības iespējas.

Vēstniece izteica sajūsmu par 
savu jauno darba nozīmējumu 
Latvijā. Viņa pastāstīja par pie -
redzi, apgūstot latviešu valodu, un 
solīja turpināt mācības arī Rīgā. 
Savukārt Pēteris Blumbergs ap -
sveica vēstnieci un sniedza pār-
skatu par ALAs darbības virzie-
niem, uzsverot ALAs informāci-
jas darbu un sadarbību ar latvie-
šu organizācijām visā ASV. Viņš 
pastāstīja, ka ALA sadarbībā ar 
JBANC aktīvi seko līdzi polītis-

Anita Juberte izteica pateicību 
ASV vēstniecei par to, ka vēst-
niecība Rīgā rēgulāri pieņēmusi 
ASV latviešu jauniešus, kas 
ap ciemo Latviju ALAs program-
mas „Sveika, Latvija!” ietvaros. 
Vēst niece solīja šo jauko tradiciju 
turpināt.

Tikšanās dalībnieki pārrunāja 
arī ekonomisko sadarbību starp 
Latviju un ASV un latviešu uz -
ņēmēju dalību Otrajā Starptau-
tiskajā ekonomikas un innovā-
ciju forumā, kas aizvadītajā va -
sarā notika Rīgā PBLA izkārto-
jumā.

Sarunas noslēgumā vēstniece 
izteica optimismu par ASV un 
Latvijas attiecībām nākotnē un 
Pēteris Blumbergs vēlēja viņai 
veiksmi un izturību jaunos pie-
nākumus pildot.

kajiem notikumiem Austrum-
eiropā, Baltijas valstu un ASV 
attiecībām, koordinē latviskās 

izglītības darbu ASV un veicina 
kultūras jaunradi un izmaiņu. 
Tikšanās dalībnieki pārrunāja 

ALAs vēsturisko lomu NATO 
paplašināšanā un pašreizējo Bal-
tijas valstu drošības situāciju.
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1951. gadā Draudzes namā notika latviešu mākslinieku gleznu izstāde. Pirmā rindā no kreisās: 
Sigismunds Vidbergs, Augusts Annuss, Jānis Cielava, Jānis Šāberts, Ludolfs Liberts, Evalds Freivalds. 
Otrā rindā no kreisās: Kārlis Šaumanis, Mārtiņš Krūmiņš, Jānis Krastiņš, mācītājs Richards Zariņš, 
Jānis Vecrumba, Otto Grunde, Kārlis Stankevics, Erasts Šveics, mācītājs Alberts Ozols

(Turpināts no nr. 36.)

ELGA ZĀLĪTE, Stanfordas Universitātes pētniece

Izcils archīvs atradis mājas
Stanfordas Universitātē

Ne mazāk nozīmīgi ir sag la-
bājušies manuskripti un pub-
likācijas dažādos periodiskajos 
izdevumos, galvenokārt izde-
vumos Laiks, Baznīcas Ziņas, 
Universitas, Ceļa Biedrs, Mājas 
Draugs, Latvijas ev.-lut. Baznīcas 
kalendārs u.c.

***
Liela materiālu dažādība ar -

chīvā saglabājusies par Ņujor-
kas latviešu ev. lut. draudzes 
straujo attīstību. Draudzes do  ku   -
menti: ikgadējie darbības pār-
skati, draudzes locekļu sa  raksti, 
valdes sēžu protokoli, visda žā-
dākie pārskati  kopā ar reliģisko 
ceremoniju dokumentiem dod 
iespēju izsekot kon krētiem drau-
dzes locekļu likte ņiem gadu 
gaitā. 50 gados mā  cītājs Richards 
Zariņš nokristījis pavisam 625 
bērnus, salaulājis 450 pārus un 
izvadīja 1245 aiz gājējus.

Pirmajos gados draudzes diev-
kalpojumi notika Holy Trinity 
luterāņu baznīcā Manhatenā, 
no 1951. gada janvāŗa Betlēmes 
baznīcā Bruklinā. Vēlākajos ga -
dos, draudzei sazarojoties, diev-
kalpojumus organizēja piecos 
draudzes novados: Bruklinā, 
Džamaikā, Jonkeros (Ziemeļu 
novads), Ņudžersijā un Salā 
(Longailendā).

Papildus tradicionālajām drau-
dzes aktīvitatēm-dievkalpo ju-
miem un reliģiskajām ceremo-
nijām – trimdas baznīcai bija 
jāuzņemas jaunas funkcijas. Ar -
chīva dokumentu pārpilnība 
liecina, ka tieši baznīcai bija 
lielākā ietekme uz imigrantu 
ikdienas un sabiedrisko dzīvi. 
Draudze kalpoja kā visaptverošs 
trimdas latviešu garīgais, kul-
tūras un sociālais centrs. Baz-
nīcas darbības ietvaros veidojās 
zināma struktūra. Ar tās palī-
dzību imigranti no jauna radīja, 
kaut illuzoru, bet savu “mazo 
Latviju”. Pirmajā pēckaŗa de  kā dē 
Latvijas imigrantu vidū valdīja 
ticība, ka Latvijas neatkarības 
atgūšana varētu būt dažu gadu 
jautājums un ka atgriešanās 
dzimtenē būs iespējama.

Liels uzdevums draudzei bija 
palīdzības darbs latviešu bēg-
ļiem Eiropā. Daudzveidīgi ir do -
kumenti par Ņujorkas latviešu 
ev. lut. draudzes locekļu veclat-
viešu un mācītāja Richarda Za -
riņa ieguldījumu, materiāli pa -
līdzot Vācijas nometņu pārvie-
totajām personām, kā arī vēlāk 
organizējot pārvietoto personu 
emigrāciju uz ASV. No apmēram 
45 000 Latvijas pārvietotajām 
per sonām, kas ieradās ASV, 
37000 bija luterāņi. Lielākā lu -
terāņu kopiena izveidojās Ņu -
jorkā.

Mācītāja Zariņa archīvā gla-
bājas caur Ņujorkas ostu iece-
ļojušo bēgļu saraksti par laika 
posmu no 1946. līdz 1950. ga  dam. 
Pēc pārvietoto personu imig rā-
cijas likuma pieņemšanas 1948. g.
jū   nijā, saraksti ietveŗ plašāku 
in  formāciju. Reģistrēti kuģu 
no  saukumi, ieceļošanas datumi, 
atbildīgās organizācijas, profe-
sijas, vietas, kur bēgļi atraduši 
dzīvesvietu.

Pirmās organizācijas, kas pār-
vietotajām personām nodro ši-
nāja nepieciešamo eksistenci 
Vācijā, bija Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Palīdzības un Re -
habilitācijas administrācija 
(United Nations Relief and Re -
habilitation Administration, 
UNNRA)  un vēlāk Starptautiskā  
Bēgļu Organizācija (Inter na tio-
nal Refugee Organization, IRO). 
Pēc ASV Imigrācijas likuma pie -
ņemšanas 1948. gadā par gal-
veno uzdevumu kļuva bēgļu 
pārvietošana (resettlement). No 
šī brīža palīdzības darbā iesais-
tījās valdības organizācijas: tika 
nodibināta Amerikas Savienoto 
Valstu pārvietoto personu ko -

17 000 pārvietoto personu – ie -
ceļotāju dokumenti.

Otru grupu starp brīv prātī-
gajām bezpeļņas organizācijām 
veidoja dažādu konfesiju reli-
ģiskās kongregācijas, ieskaitot 
luterāņus. Ņujorkas latviešu ev.
lut. baznīca bija viens no pa -
matelementiem šajā visai sarež-
ģītajā sistēmā. Norādījumus un 
ierosinājumus Ņujorkas latvie-
šu ev. lut. baznīca saņēma no 
Nacionālās luterāņu padomes 
pārvietošanas dienesta (The Lut  h-
eran Resettlement Service of the 
National Lutheran Council), ko 
vadīja Prof. Cordelia Cox. Kā 
liecina archīva dokumenti, mā -
cītājs Zariņš ar dienesta dar-

Sociālās palīdzības darbā vis-
vairāk bija iesaistīta 1947.  gadā 
dibinātā draudzes Dāmu ko -
miteja. Vēl pirms komitejas di -
bi   nāšanas draudze veclatvietes 
Olgas Kiwul-Lorbergas vadībā 
paveica galveno darbu pārtikas 
un apģērbu vākšanā un nosū-
tīšanā Vācijas bēgļiem. Dāmu 
komiteja uzņēmās rūpes par 
saslimušajiem draudzes locek-
ļiem, apmeklēja tos mājās ar 
ziediem un veltēm. Komiteja  
rīkoja tautiskas pēcpusdienas, 
bazārus, mielastus un jubilāru 
apsveikšanas. Dāmu komitejas 
izcili plašais dokumentu klāsts 
liecina pat to, cik tā rūpīgi  
kārtojusi un glabājusi  lietas.

Čikāgā. Archīvā saglabājusies 
arī informācija par teātŗa izrāžu 
rīkošanu un literārajiem sarīko-
jumiem. Jau 1951. gada rudenī 
Ņujorkas ev. lut. draudzes namā 
tika atklāta izstāde ar 15 glez-
notāju piedalīšanos: darbus iz -
stādīja A. Annuss, E. Dajevskis. 
L. Liberts, F. Milts, S. Vidbergs, 
E. Šveics  un citi.

Mācītājs Zariņš bija kaislīgs 
grāmatu un periodiskās preses 
kollekcionārs, tāpēc nav pār-
steigums, ka archīvā saglabājies 
ievērojams daudzums doku-
mentu par draudzes bibliotēkas 
veidošanos. Jau tūlīt pēc iera-
šanās Ņujorkā Richards Zariņš 
uzsāka saraksti ar veclatvieti, 
Bostonā dzīvojošo Jēkabu Zī -
bergu (Sieberg), nereti sauktu 
par Latviešu tēvu. Zībergs sūtīja 
jaunajam mācītājam retus vēs-
turiskus izdevumus latviešu 
valodā, vēstulēs stāstīja par 
Bostonas latviešu vēsturi. Par 
bibliotēkas sākumu uzskatāms 
1950. gads, kad Latviešu na  cio-
nālā padome Ņujorkas drau dzei 
piešķīra vienu no savām bib-
liotēkām Vācijā ar vairāk nekā 
900 grāmatām un dažādiem 
iespieddarbiem, kas pirms tam 
bija piederējuši latviešu bēg-
ļiem. Turpmakajos gados bib-
liotēka saņēma daudz dāvi nā-
jumu no privātpersonām. Daļa 
no savāktajiem iespieddarbiem 
būs pieejami mācītāja Zariņa 
archīvā.

Archīvs dod zināmu ieskatu 
arī draudzes dalībā dažādās po -
lītiskajās aktīvitātēs, sevišķi sā -
kuma periodā. Sākot no 1948. 
gada, Ņujorkas latvieši kopā ar 
igauņiem un lietuviešiem pie-
dalījās aprīļa beigās rīkotajās 
Lojālitātes parādēs, kuŗās ap  lie-
cināja savu atbalstu Savienoto 
valstu karogam. 40. gadu otrajā 
pusē trimdas latvieši sāka vei -
dot savas organizācijas. Tās ne 
tikai gādāja par sabiedrisko un 
kultūras dzīvi, bet arī izvērsa 
aktīvu polītisku darbību ar 
mērķi panākt Latvijas un citu 
Baltijas valstu neatkarības at -
jaunošanu. Sevišķu interesi iz -
raisa Amerikas latviešu apvie-
nības dibināšanas materiāli. 

Mācītājs Zariņš kollekcionēja 
ne tikai grāmatas un vecus pe -
riodiskos izdevumus. Viņa ro -
kās nonākuši arī atsevišķu in -
dividu dokumentu krājumi. Tos 
var uzskatīt par sava veida 
“archīviem” archīvā. Lielākais 
no tiem ir 1893. gadā dibinātās 
Ņujorkas latviešu biedrības 
dokumentu krājums. Pieejami 
arī atsevišķu personu materiāli, 
starp kuŗiem interesantākais ir 
veclatviešu aktrises Mīces Vil-
helmīnes Niedzes (1887-1972) 
archīvs: personīgā sarakste, 
lomu eksemplāri un izrāžu pro-
grammiņas, fotografijas. 

Mācītāja Richarda Zariņa ar -
chīva nonākšana Stanfordas 
universitātē ir patiesi izcils no -
tikums. Tas ir vēl viens stāsts 
par to, kā, meklējot atbildes uz 
jautājumu, ko darīt ar trimdas 
archīviem, veiksmīgi izdevies 
atrast optimālu risinājumu.

misija (The Unites States Dis-
placed Persons Commission), 
unikāla federāla iestāde ameri-
kāņu imigrācijas vēsturē. Tā 
darbojās kopā ar Imigrācijas un 
naturalizācijas dienestu un tā 
Vīzu nodaļu (The Immigration 
and Naturalization Service and 
its Visa Division).

Saskaņā ar 1948. gada jūnija 
likumu, emigrēt uz Savienota-
jām Valstīm varēja tikai tādas 
pārvietotās personas, kas jau 
iepriekš no kāda sponsora bija 
saņēmušas darba un dzīvokļa 
galvojumus.

Kā liecina mācītāja Zariņa 
kollekcijas dokumenti, vislielāko 
palīdzību bēgļiem šo galvojumu 
sagādāšanā nodrošināja brīv prā-
tīgās privātas bezpeļņas organi-
zācijas. Viena no tām bija Lat-
vian Relief Inc, kas pārstāvēja 
t.s. nacionalitāšu grupu organi-
zā cijas Amerikas Savienotajās 
Valstīs. Ja pirmajos gados orga-
nizācija rūpējās par materiālās 
palīdzības sniegšanu Eiropas 
bēgļiem, tad pēc 1948. gada 
likuma pieņemšanas Latvian 
Relief Inc. pieņēma un apstrādāja 
ieceļošanas dokumentus, tos 
tālāk virzot uz luterāņu u. c. 
baznīcu aģentūrām. No 1949. 
līdz 1952. gadam tika procesēti  

biniekiem sarakstījies līdz pat 
1952. gadam. Viņam piesūtīti 
paziņojumi par svarīgām sa -
pulcēm, kopīgi risinātas no  piet-
nākās problēmas, paziņoti laiki, 
kad jāiet sagaidīt kuģi ar ie -
braucējiem Ņujorkas ostā. Mā -
cītājs Richards Zariņš aktīvi 
piedalījās Nacionālās luterāņu 
padomes pārvietošanas dienes-
ta organizētajā iebraucēju Sa -
gaidīšanas grupā, kas arī bal stī-
jās uz brīvprātības principiem. 
Šodien mācītāja Zariņa darbs 
kļuvis par leģendu. Kā liecina 
dienasgrāmatas, pat slimība ne -
atturēja viņu no tautiešu sa -
gaidīšanas ostā, tik liela bija 
mācītāja pienākuma sajūta un 
aicinājums palīdzēt.

Ņujorkas ev. lut. baznīcas uz -
manības lokā arī vēlākajos ga -
dos vienmēr bija sociālās palī-
dzības darbs. 1951. gadā tika 
noorganizēts Baznīcas palī dzī-
bas fonds. Saglabājušies arī or -
ganizācijas “Celsme” dokumen-
ti (1965-1974), tās mērķis bija 
rūpes par vecākajiem draudzes 
locekļiem. Pensiju fonda ma -
teriāli aptveŗ periodu no 1979. 
gada līdz 1999. gadam. Draudze 
neaizmirsa arī latviesu puišus, 
kas bija Amerikas militārajā 
dienestā (1952-1965).

Draudze apzinājās, ka bērnu 
un jaunatnes kristīgā un na  cio-
nālā audzināšana bija nozīmī-
gākais faktors, domājot par 
nākotni. Latviešu skolas darbu 
uzsāka 1947. gadā. Mācības no -
tika sestdienās 4 stundas, 36 
rei  zes mācību gadā. Sākot ar 
1949. gadu, saglabājušies doku-
menti par skautu un gaidu 
aktīvitātēm. Darbojās vairāki 
jaunatnes klubi. Plašs materiālu 
klāsts atspoguļo latviešu sa  bied-
rības lielo atsaucību darbā pie 
bērnu vasaras nometnes orga-
nizēšanas. Draudzes lauku īpa-
šums tika nopirkts 1956. gadā 
Katskiļu kalnos.

Potenciālajiem pētniekiem 
mācītāja Richarda Zariņa kol-
lekcija piedāvā materiālus par 
draudzes kultūras dzīvi. Ņu -
jorku par dzīves vietu izvēlējās 
virkne Latvijas profesionālu 
mūziķu, mākslinieku un autoru. 
Jau 30. gados uzsākto koŗa dzie-
dāšanas tradiciju ar jaunu spēku 
turpināja jauniebraukušie imi-
granti. No 1949. gada par drau-
dzes ērģelnieku un koŗa diri-
ģentu kļuva Bruno Skulte. Viņa 
vadībā 1953. gadā draudzes 
koris piedalījās Pirmajos Ame-
rikas latviešu dziesmu svētkos 
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Valsts prezidents 
Raimonds Vējonis  vizītē ASV

Valsts prezidents Raimonds 
Vē    jonis vizītē ASV piedalījās  
ANO Ģenerālās Asamblejas 70. 
sesijā. Savā uzrunā Summit for 
the Adoption of the Post-2015 
Development Agenda konferencē  
Vējonis uzsvēra, ka Latvijā sie -
vietes kļūst par valdības amat-
personām un sasniedz augstā - 
kās pozicijas biznesa vidē – to 
at balsta gan mūsu konstitūcija 
un izglītības sistēma, gan sabied-
riskā doma. Dzimumu līdztiesī-
bai ir loma gan sociālā taisnīgu-
ma veicināšanā, gan ekonomis-
kās izaugsmes veicināšanā. ANO 
jaunie ilgtspējīgas attīstības mēr-
ķi sniedz iespēju izbeigt pastā-
vīgo diskrimināciju un vardarbī-
bu, ar ko ik dienas nākas sa -
skarties sievietēm un meitenēm 
daudzviet pasaulē.

Raimonds Vējonis, tiekoties     
ar ANO ģenerālsekretāru Banu 
Gimunu (attēlā), izteica atzinību 
par ģenerālsekretāra personis - 
ko iesaisti un principiālo nostāju 
starptautisko tiesību pārkāpu -
mu nosodīšanā, reaģējot uz Uk -
rainas krizes izaicinājumiem 
ANO sistēmai. Svarīgi, ka ANO 
Drošības padome turpina pa  -
stāvīgi sekot līdzi un diskutēt par 
situāciju Ukrainā, lai arī diem  -

Es arī tagad neatkāpjos no sa -
viem vārdiem, ka Latvijas Oku-
pācijas mūzejs pelnījis attīstī -
bu. Tāpat pilsētas pašvaldība ir 
aktīvi ieinteresēta, lai Latviešu 
strēlnieku laukums un tam pie -
gulošā territorija – pats Rīgas 
centrs, tūristu iecienīta apska -
tes vieta,  pēc iespējas ātrāk tiek 
savesta kārtībā. 

Taču esmu demokratiskas 
valsts galvaspilsētas vadītājs, 
ne  vis PSRS laiku izpildkomi-
tejas priekšsēdis. Pilsētas būv-
valde un pilsētas architekta bi  -
rojs strādā atbilstoši to tiesis-
kajam regulējumam, nevis pēc 
manām komandām. Tāpēc es 
neesmu gatavs dot voluntārus 
rīkojumus viņu profesionālās 
darbības jomā. 

Nav noslēpums, ka viedoklis 
par ierosināto projektu ne sa -
biedrībā, ne architektu vidē ne -
tiek uztverts viennozīmīgi. Šī 
viedokļu sadursme notiek pēc 
tīri profesionāliem, nevis idejis-
kiem kritērijiem; katrai pusei ir 
sava vērā ņemama argumen - 
tā cija. Man šajā profesionāļu 
diskusijā nav tiesību uzspiest 
savas izjūtas par to, kā nākotnē 
vajadzētu izskatīties šai nozī mī-
gajai Rīgas vietai. Savukārt pil-
sētas būvvaldei ir pienākums 
izskatīt architektu kollēģijas 
atzinumu un pieņemt profesio-
nāli un tiesiski pamatotu lē -
mumu. 

Ar cieņu
Nils Ušakovs,

Rīgas domes priekšsēdis

Rīgas domes priekšsēža  
Nila Ušakova komentārs

Atsaucoties uz publikāciju nr. 36,1. lpp.

žēl tā pašlaik nespēj nodrošināt 
ANO chartas izpildi, garantējot 
tur notiekošā konflikta atrisi - 
  nā šanu mierīgā ceļā. Vējonis uz -
svēra ANO ģenerālsekretāra lo -
mu efektīvāku starptautisko mie-
 ra uzturēšanas misiju veidoša - 
nā, kā arī apliecināja, ka Latvija 
gatavojas savai pirmajai miera 
uzturēšanas operācijai ANO sa -
stāvā, kas varētu notikt nākam-
gad Mali.

Tiekoties ar Ekonomiskās sa -
darbības un attīstības organizā-
cijas (OECD) ģenerālsekretāru 
Anhelu Guriju, Valsts prezidents 
pateicās par viņa līdzšinējo at -
balstu Latvijas pievienošanās 
sa runās, atgādinot, ka dalība 
OECD ir viens no centrālajiem 
jautājumiem Latvijas ekonomi-
kas un polītikas dienaskārtībā. 
Savukārt Gurija pozitīvi novēr-
tēja Latvijas apzinīgo attieksmi 
un kompetenci, strādājot ar jau-
tājumiem, lai iestātos OECD, 
taču norādīja uz jomām, kam 
nepieciešams pievērst vairāk 
uzmanības: valsts kapitālsa bied-
rību pārvaldi un kukuļošanas 
izskaušanu. Prezidents atzina, ka 
tuvākajos mēnešos gaidāms in -
tensīvs darbs, lai situāciju labotu.

Tiekoties ar Turkmenistānas 
prezidentu Gurbanguli Berdi-
mu hamedovu, pārrunāta arī  Kār-
  ļa Ulmaņa kapavietas iekārto-
šana. Raimonds Vējonis izteica 
cerību, ka Turkmenistānas pre-
zidents varētu iesaistīties, palī-
dzot norīkot atbildīgo institū -
ciju Turkmenbaši pilsētā esošās 
Kārļa Ulmaņa kapavietas iekār-
tošanai, jo līdz šim šajā jautāju -
mā trūcis praktiskās sadarbības.

Valsts prezidents tikās arī ar 
ASV ebrēju organizāciju pār -
stāv jiem, kuŗi augstu novērtēja 
Latvijas paveikto ebreju kopie -
nas nekustamo īpašumu restitū -
cijas jautājumā un izteica atzi-
nību, ka arī parlaments kon-
ceptuāli atbalstījis piecu oku pā-
cijas laikā atsavināto īpašumu 
atdošanu. Vējonis atzina veik - 
s mīgo dialogu ar ebrēju kopienu 
gan Latvijā, gan starptautiskajā 
līmenī.

Iepriekš Saeima ar balsu vai-
rākumu konceptuāli atbalstīja 
piecu nekustamo īpašumu at   do-
šanu Rīgas Ebrēju kopienai. Ēkas 
atrodas Rīgā, Ernesta Birznieka-
Upīša ielā 12, Abrenes ielā 2, 
Ludzas ielā 25, kā arī Jūrmalā, 
Kļavu ielā 13, un Kandavā, Lie-
lajā ielā 31. Ebrēju kopiena ko -
pumā pretendē uz 270 īpašu - 
m iem Latvijā.

Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis 26. septembrī apmeklēja 
2001. gada 11. septembŗa teror-
aktu piemiņas memoriālu 9/11 
Memorial (attēlā).

***
26. septembrī Latvijas Valsts 

prezidenta kundze Iveta Vējone 
apmeklēja Ņujorkas latviešu ev. 
lut. draudzes sestdienas skolu 
Jonkeros Ņujorkā, kur skolo tā-
jiem un vecākiem izteica pa -
teicību par lielo ieguldījumu lat-
vietības saglabāšanā un kop - 
šanā (attēlā).

Tikšanās laikā I.Vējone pie da-
lījās skolas svētbrīdī, apmeklēja 
klašu nodarbības un iepazinās  
ar skolu darbību un sasniegu  - 
m iem. Dāvinot no Latvijas atves -
tās grāmatas, Vējones kundze 
no   vēlēja skolām turpmākas sek-
mes. Ņujorkas draudzes skolas 
vecākie bērni prezidenta kun-
dzei pasniedza pašu gatavotus 
apsveikumus, savukārt mazākie 
dāvināja pašdarinātus zīmēju-
mus.

Skolu pārzines Laura Zāmura 
un Linda Zālīte un skolotājas iz -
teica pateicību par diasporas or  -
ganizāciju un Latvijas valsts at  -
bildīgo iestāžu veiksmīgo sa  dar-
bību izglītības jomā pēdējo gadu 
laikā, pateicoties arī klāt esoša -  
jai Pasaules brīvo latviešu ap  -
vienības Izglītības padomes pār -
stāvei Dacei Mažeikai par PBLA 
ieguldījumu sadarbības veido-
šanā.

***
Latvijai pagaidām kopumā 

būs jāuzņem 531 bēglis

Saskaņā ar Eiropas Savienības 
(ES) iekšlietu ministru sanāk - 
s mē pieņemto lēmumu Latvijai 
pagaidām būs jāuzņem papildu 
281 patvēruma meklētājs, tātad 
kopējais uzņemamo bēgļu skaits 

pagaidām būs 531. Latvijas iekš-
lietu ministrs Richards Kozlov - 
s kis pastāstīja, ka sanāksmē ES  
ti       cis pieņemts lēmums par 66 000 
personu pārvietošanu no Grie-
ķijas un Italijas, savukārt par 
atlikušajiem 54 000 personu      
būs jālemj vēlāk. “Ungārija attei-
cās pārvietošanas jautājumā.   
Bija kompromiss un vienojā-
mies, ka Eiropas Komisija (EK) 
nevis pati sadalīs šos 54 000 per-
sonu, bet tas būs Padomes lē  -
mums. Tam ir jābūt Padomes 
lē  mumam, un EK gada laikā jā  -
nāk klajā ar priekšlikumu, kādā 
veidā tā redz šo sadalījumu,” no -
rādīja Kozlovskis.

***
Akcija pret bēgļiem

Pret bēgļiem vērstajā piketā 
Rī  gā, Strēlnieku laukumā, pul -
cējās vairāki simti cilvēku. Cil-
vēki bija sapulcējušies ar vairā-
kiem plakātiem, viens no tiem: 
„Latvija nav miskaste atkritu - 
m iem no Afrikas!” Protestētāji 
iz  teica atbalstu Ungārijai un  
premjērministram Viktoram 
Orbanam, kuŗš nesen bija no  -
rādījis, ka bēgļi apdraud Eiro - 
pas dzīvesveidu (attēlā).

Protestētāji uzsvēra, ka bēg - 
ļ iem nepienākas pabalsti, un     
viņi ir labākas dzīves meklētāji. 
Tāpēc viņi nav uzskatāmi par 
kaŗa bēgļiem.

***
Abu Meri: 700 bēgļi 

neapdraud latviešu identitāti
Latviešu bažas ir saprotamas, 

taču 700 patvēruma meklētāji, 
no kuŗiem valstī, visticamāk, pa -
 liks vien 10%, nevar apdraudēt 
latviešu mentalitāti vai uzspiest 
savu reliģisko pārliecību. Citādi 
būtu, ja Latvijai nāktos uzņemt 
miljonu bēgļu, tā Latvijas Tele-
vīzijas raidījumā “Viens pret vie-
nu” stāstīja  arabu izcelsmes Saei-
mas deputāts Hosams Abu Meri 
(Vienotība). Viņš par piemēru 
mi   nēja savu pieredzi, atklājot,      
ka Latvijā dzīvo jau 23 gadus un 
pēc tautības ir arabs, taču mīl šo 
zemi un vajadzības gadījumā par 
to atdotu savu dzīvību.

Hosams Abu Meri

“Saprotu Latvijas iedzīvotāju 
bažas, bet neuzskatu, ka 600 vai 
700 bēgļu ir apdraudējums. Ci -
tādāk, ja būtu runa par miljo -     
nu patvēruma meklētāju.” Abu 

Meri prognozēja, ka, visticamāk, 
Latvijā paliks vien apmēram    
10% bēgļa statusu ieguvušie ie  -
ceļotāji. Tas skaidrojams ar to, ka 
cilvēki, kas dodas bēgļu gaitās, 
lielākoties brauc ar mērķi satikt 
draugus un radiniekus, bet tie, 
kuŗiem Eiropā nav neviena pie-
derīgā, seko sev pazīstamajiem. 
Pēc polītiķa teiktā, neviens no 
Latvijā dzīvojošajiem arabiem 
no viņa paziņu loka šobrīd ne -
gaida ierodamies kādu piede-
rīgo.

***
Mācības Latvijā 

sācis pirmais bēglis...
Mācības Rīgas Natālijas Drau-

dziņas ģimnazijā sācis 16 gadus 
vecais bēglis no Afgānistānas 
Kamrans Aijubi. Viņš Latvijas 
izglītības sistēmā saskāries ar 
vairākām problēmām. Sākotnēji 
bijis plānots bēglim dot vietu 
kādā no klasēm, taču tad sa   pra-
tuši – zēna zināšanas neatbilst 
pat 1. klases līmenim.

Afgānis Latvijas skolā

Kamrans patlaban ir vienīgais 
šādu statusu ieguvušais patvē-
ruma meklētājs, kuŗš skolojas 
latviešu plūsmas mācību iestādē. 
Zēns ir analfabēts, sazināties spēj 
tikai persiešu valodā, un peda-
goģe ar viņu strādā individuāli. 

***
Bēgļu uzņemšana Latvijā 

izmaksās vairākus miljonus eiro
Kopējais financējums, kuŗu 

būs nepieciešams tērēt bēgļu 
uzņemšanai Latvijā, būs mērāms 
miljonos eiro. Tā secinājusi darba 
grupa, kuŗai jāizstrādā Latvijas 
apstākļiem piemērota sistēma 
patvēruma meklētāju uzņem ša-
nai. Tuvākajā laikā Iekšlietu mi -
nistrija valdībā prezentēs plānu, 
kā tiks uzņemti un integrēti pat-
vēruma meklētāji. Plānā būs ie -
kļauts arī “indikatīvs aprēķins”, 
cik izmaksās bēgļu uzņemšana 
un integrācija.

***
Latvijas vēstnieks 

Spānijā pasakās par sadarbību 
latviešu diasporai

25. septembrī vēstnieks Spā-
nijā Jānis Eichmanis (attēlā pa 
labi) tikās ar Latviešu biedrības 
Spānijā priekšsēdi Ilvaru Līci.

I. Līcis pateicās par vēstniecī-
bas atbalstu diasporai, kas tieši 
vēstnieka kadences gados ir bijis 
nozīmīgs diasporas organizāci-
jas, savstarpējo kontaktu un lat-
viskās identitātes stiprināšanā. 
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Nākotnes izglītības 
technoloģijas Latvijas 

skolēniem 
Skolēnu ikdiena varētu būt pa -

visam citāda, ja vien mācību ie   -
stādes izmantotu visas iespējas, 
ko jau šodien piedāvā Latvijas 
informācijas technoloģiju uzņē-
mumi – tāds secinājums izriet 
no Latvijas Informācijas tech -
noloģiju klastera (sadarbības) rī  -
kotās innovāciju parādes Skolēns 
2015. Skolām pieejamo lietu sa  -
rakstā ir gan biometrijas risinā-
jumi bērnu un datu drošībai, gan 
digitālais saturs un elektriski rē -
gulējamas mēbeles.

Obligātajai literātūrai un mā  -
cību grāmatām var viegli piekļūt 
caur mobilajām ierīcēm, lai ne -
būtu ik dienu jānēsā līdzi smagās 
papīra grāmatas. Tilde, Rix Tech-
nologies un Tieto izrādīja mācī   -
b ām noderīgas mobilās lietotnes 
un vietnes – Reizrēķins, Gudri -
nieks, virtuālais nacionālais mū  -
zeju krājums un Rundāles pils 
mobilā lietotne. Salons.lv izga-
tavotie galdi un krēsli būs īpaši 
aktuāli klasēs, kurās mācās kā 
piektās, tā 12. klases skolēni, jo 
tos var elektriski pierēgulēt at  -
bils  toši augumam. Savukārt Elek  -
tronikas un datorzinību institūts 
izstrādājis elektronisku vesti, kas 
parūpēsies par staltu stāju ikvie-
n am skolēnam.

***
Kārlis Zariņš Mūžībā

23. septembrī pēc smagas sli-
mības mūžībā aizgājis izcilais 
latviešu tenors Kārlis Zariņš 
(6.07.1930. – 23.09.2015.).

Kārlis Zariņš piedalījies vairāk 
nekā 2000 koncertos Rīgā un 
citur pasaulē, īpašu ievērību iz  -
pelnījušās viņa interpretācijas 
Dž. Verdi, V. A. Mocarta, A. Dvor-
 žāka “Rekviēmā”, G. Mālera As  -
totās simfonijas atskaņojumā    
un “Dziesmā par zemi”, A. Šēn -
berga “Gurres dziesmās” un 
citur. No 1990. līdz 1991. gadam 
Kārlis Zariņš bija Latvijas Na   cio-
nālās operas mākslinieciskais va -
 dī tājs. Apliecinot vokālo meis  ta-
rī bu, spilgtas operlomas māks  li -
nieks turpināja interpretēt arī 
pēc LNO vēsturiskās ēkas re -
kons trukcijas, uzstājoties uz sev 
tik tuvās skatuves līdz pat 2006. 
gada nogalei.

Profesora Kārļa Zariņa au  dz ēk -
ņi ir solisti Ingus Pētersons, 
Alek  sandrs Poļakovs, Jānis Spro-
 ģis, Guntars Vētra, Sergejs Jēgers 
u. c. Par izcilu ieguldījumu Lat -
vijas vokālajā mākslā Kārlis Za -
riņš saņēmis Latvijas Lielo mū -
zikas balvu (1994), viņš ir arī 
“Aldara” balvas laureāts (1999). 
21. septembrī Kārlis Zariņš sa -
ņēma a/s Latvijas gāze Gada bal-
vu Operai 2015 katēgorijā “Le -
ģendārs mūžs mākslā”.

Ziņas sakopojis
P. KARLSONS

katēgorijā laureāti ir Jans Pav -
lovs (LLU), E. Sindikovs (LU), 
Karīna Tomošenkova (RTU), ma -
  ģistra darbu katēgorijā – Ēvalds 
Urtāns (RTU), Jevgeņijs Vichrovs 
(LU) un Mārtiņš Balodis (LU).   

***
Svin Rīgas un Brēmenes 

sadraudzības 30. gadadienu
18. septembrī vēstniece Vācijā 

Elita Kuzma apmeklēja Brē -
meni, lai piedalītos Rīgas un 
Brēmenes pilsētu sadraudzības 
30. gadadienas svinībās (attēlā). 
Uz svinībām ielūdza Brēmenes 
Senāta prezidents un valdības 
vadītājs Dr. Karstens Zīlings  un 
Rīgas pilsētas izpilddirektors 
Juris Radzevičs.

Vēstniece Vācijā Elita Kuzma 
Rīgas un Brēmenes pilsētu sa -
draudzības 30. gadadienas 
svinībās // Foto: Brēmenes Senā-
ta preses nodaļa

Uzrunā svinību viesiem vēst -
niece pateicās Rīgai un Brē me  -
nei par pilsētu vēsturisko saik - 
ņu uzturēšanu un stiprināšanu, 
kā arī uzsvēra privāto iniciātīvu 
nozīmi, sekmējot sadarbību po -
lītikas, ekonomikas un kultūras 
jomā. E. Kuzma īpaši uzsvēra 
Brē menes Baltijas valstu Infor-
mācijas centra, kā arī  Brēmenes 
tautiešu kopienas atbalstu un ie -
guldījumu Latvijas valstiskuma 
atjaunošanā.

***
Dižkunigaitim Mindaugam 

Aglonā atklāts bronzas 
piemineklis

Sagaidot Baltu vienības dienu, 
Aglonā svinīgi atklāts pieminek-
lis Lietuvas karalim Mindaugam 
un viņa sievai karalienei Martai.

Ap 1200. gadu dzimušais Min-
daugs bija Lietuvas valdnieks un 
karalis, kuŗš pazīstams ar Lietu-
vas zemju apvienošanu vienotā 
valstī un cīņu pret Zobenbrāļu 
ordeni. Savukārt ar Aglonu viņu, 
kā vēsta leģenda, saistot sieva 
Marta, kas cēlusies no dižciltīgas 
latgaļu dzimtas – viņa bijusi Ma -
 dalānu pils ķēniņa meita. Tiek 
uzskatīts, ka Mindaugs, kuŗu 
nogalinājuši sazvērnieki, kad 
viņš 1263. gadā bija ceļā uz Ag  -
lonu, varētu būt apglabāts zem 
Aglonas bazilikas, kur 13. gad-
simtā bija kapulauks.

***
Atceras Mores kauju

26. septembrī Siguldas novada 
Mores pagastā aizsardzības mi -
nistrs Raimonds Bergmanis 
piedalījās Otrā pasaules kaŗa 
Mores kauju 71. gadskārtas at -
ceres sarīkojumā. Piemiņas sa  rī-
kojums sākās ar svētbrīdi kaujās 
kritušo Latviešu leģionāru kap -
sētā pie Roznēnu ozola un tur -
pinājās Mores kauju piemiņas 
parkā pie kritušo latviešu leģio-
nāru piemiņas sienas. 

Mores kauju vietā

Otrā pasaules kaŗa beigās 1944. 
gadā no 25. septembŗa līdz 6. 
oktobrim Mores pagasta terri -
torijā notika sīvas kaujas starp 
Padomju armiju un latviešu le -
ģiona kaŗavīriem, kas bija ie -
saukti vācu armijā. Viņi, cīnoties 
savā zemē pret desmitkārtīgu 
pārspēku, divas nedēļas aizturēja 
šai Siguldas aizsardzības līnijā 
Padomju armijas virzību uz Rī -
gu. Tas ietekmēja turpmākos 
vēs turiskos notikumus.

***
Kā mēs varam stāties 

pretī Krievijai?
Pētnieki sakopojuši būtiskā -

kos kaŗadarbības paņēmienus  
un faktorus, ko Krievija dažādās 
proporcijās un mainīgā secībā 
varētu pielietot pret Baltijas re  -
ģiona valstīm konflikta eskalā-
cijas un kaŗa laikā.

Lai pretotos iespējamam Krie -
vijas uzbrukumam, Latvijai ne  -
pieciešams izveidot divas kaŗa-
vīru brigādes, decentralizēt vie-
nības un veikt citas darbības, se -
cināts Latvijas Ārpolitikas insti -
tūta pētījumā “Krievijas drošī -
bas polītika iepretim kaimiņ   -
vals tīm līdz 2020. gadam: draudi 
un iespējas Latvijai”.

***
Noskaidroti Latvijas jaunie 

IT talanti
 Latvijas Nacionālajā biblio -

tēkā norisinājās akcija ZIBIT, 
kuŗā tika apbalvoti jaunie infor-
māciju technoloģiju talanti – 
Latvijas Universitātes fonda sa  -
dar bībā ar Exigen Services Latvia 
un Accenture Latvia rīkotā Lat -
vijas augstskolu labāko datorikas 
bakalaura un maģistra darbu 
konkursa uzvarētāji. Sarīkojums 
vienuviet pulcēja septiņu Lat-
vijas augstskolu studentus un 
mācībspēkus.

Konkursam šogad tika iesūtīti 
19 bakalaura darbi un 14 maģist-
ra darbi no septiņām Latvijas 
augstskolām. Bakalauru darbu 

smagas kravas un lietošanā no -
dots 1982. gadā. Šis Francijas 
Jū  ras spēku kuģis piedalījās mā -
cībās Baltijas jūrā. Vairāki no -
tikumi apliecina Francijas un 
Lat vijas bruņoto spēku sadarbī-
bas gaŗo vēsturi un vitalitāti: 
kapteiņa Brisona piemiņas cere-
monija (Rīgas kauja, 1919), spor-
tiska tikšanās un kadetu vizīte, 
aizsardzības un pilsoniskuma 
diena franču jauniešiem u. c.

***
Atklāj Ķīnas – Latvijas 

akadēmiskās sadarbības centru
18. septembrī Ziemeļķīnas Zi -

nātņu un technoloģiju institūtā 
(North China Institute of Science 
and Technology, NCIST) tika at -
klāts Ķīnas – Latvijas akadē mis-
kās sadarbības centrs.

Akadēmiskā sadarbības centra 
galvenais uzdevums būs stipri -
nāt abu valstu sadarbību visās 
zinātņu nozarēs. Centrs piedāvās 
jaunas iespējas attīstīt kopīgus 
akadēmiskos projektus, organi-
zēt zinātniskās konferences, kā 
arī populārizēt Latviju Ķīnas    
studentu vidē. Vēstniece Ingrīda 
Levrence centra svinīgajā atklā-
šanas ceremonijā norādīja, ka 
Latvijas un Ķīnas sadarbība iz  -
glītības jomā pēdējā laikā ir īpaši 
aktīva, ko apliecina latviešu va -
lodas apmācības programmas 
jau divās Pekinas svešvalodu 
uni versitātēs. 

***
Jansons ievēlēts Eiropas 
Ombudu institūta valdē

Tiesībsargs Juris Jansons ievē-
lēts Eiropas Ombudu institūta 
valdē.

Juris Jansons

Eiropas Ombudu institūts ir 
neatkarīga bezpeļņas organizā -
cija, kuŗas mērķis ir veicināt om -
 buda institūciju konceptu un 
vei  cināt pieredzes apmaiņu starp 
ombudu institūcijām valsts, Ei -
ropas un starptautiskā līmenī. 
Organizācijas darbs paredz arī 
at  balstu un sadarbību ar starp-
tautiskajām ombudu institūci -
jām, kā arī citām reģionālajām, 
nacionālajām un starptautiska-
jām organizācijām.

Kopš biedrības izveidošanas 
2012. gadā ir organizēts daudz 
sarīkojumu  sadarbībā ar vēst -
nie cību. Pateicoties šai sadarbī-
bai, jau vairākus gadus Spānijā 
darbojas divas latviešu bērnu 
skoliņas – Madridē un Valensijā, 
kā arī deju kopa “Luste” Madri -
dē, kas šogad piedalījās Eiropas 
latviešu kultūras svētkos Briselē.

***
Dzejniece Māra Zālīte 

piedalās Dzejas dienās Īrijā
26. un 27. septembrī Īrijā jau 

otro gadu norisinājās Dzejas die-
nas. Šogad tām tika dots tema-
tisks nosaukums “Tālas noska-
ņas zilā vakarā”, atzīmējot Raiņa 
un Aspazijas 150. jubilejas gadu.  
Īpašais viesis Dzejas dienās bija 
tautā iemīļotā dzejniece, drama-
turģe un sabiedriskā darbiniece 
Māra Zālīte.

Dzejas dienu sarīkojumi Kāsl -
bārā (Castlebar) un Dublinā pul-
 cēja daudzus desmitus dzejas in -
teresentu un Māras Zālītes talan-
ta cienītāju. Sarīkojumos pieda-
lījās arī Latvijas vēstnieks Īrijā 
Dr. Gints Apals un vēstniecības 
darbinieki.

***
Francija piešķir ordeņus 

22. septembrī Francijas vēst -
nieks pasniedza Akadēmiskā pal  -
mas zara Virsnieka pakāpes or  -
deni Rīgas Franču liceja direk-
torei Birutai Vīksnai un Aka dē-
miskā palmas zara Kavalieŗa pa  -
kāpes ordeni Liceja direktores 
vietniecei Vinetai Rūtenbergai. 
Kopš 1983. gada Biruta Vīksna 
nepārtraukti un ar degsmi vei -
cina franču valodas mācīšanu  
Latvijā. Rīgas Franču licejs ir vie-
 nīgā valsts mācību iestāde Lat-
vijā, kur franču valoda tiek mā  -
cīta no 1. klases. Jau aptuveni 20 
gadus Licejs katru gadu savās 
telpās organizē ikgadējo Latvijas 
franču valodas skolotāju semi -
nāru. Vīksnas kundzes vadībā 
un jau vairākus gadus Licejs ir 
četru Latvijas labāko mācību ie  -
stāžu vidū. Francija uzticīgi bi -
jusi līdzās Franču licejam kopš tā 
dibināšanas 1921. gadā. Sadarbī-
bai ar Liceju, kuŗu virza Francijas 
institūts Latvijā, jau ir cienījams 
vecums: nesen tika svinēta tās 
94. gadadiena.

***
Francijas Jūras spēku kuģis  

piestāj Rīgā
NATO mācību Northern      

Coast ietvaros Francijas sargkuģis 
Com   mandant Blaison no 25. līdz 
28. septembrim uzturējās Rīgas 
ostā. 

Commandant Blaison ir Fran -
cijas Nacionālo virsūdens spēku 
kuģis, un flote  bazēta Francijas 
pilsētā Brestā. 80 metru gaŗais 
kuģis spēj pārvadāt 1300 tonnu 



LAIKS 2015. ga da 3. oktobris – 9. oktobris12

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

Nu nav tādas sīriešu nācijas, 
nav tādas tautas, nav! Ir Sīrijas 
da   žādo iedzīvotāju kopums, kas 
runā arabu valodā, ja neskaita 
kurdus šīs zemes ziemeļu pie ro-
bežas joslā, kuru valoda ir irāņu 
cilmes.

Sīrija ir gana nosacīts vēstu-
risks šīs zemes nosaukums: ro  -
mieši tā dēvēja savas imperijas 
provinci – novadu, kas sniedzās 
no Mazazijas jeb Anatolijas līdz 
Mesopotamijai jeb Divupju ze   mei.

Arabiski runājošais Sīrijas ie  -
dzīvotāju vairākums nav uzska  -
tāms par tautu: viņiem visiem 
bija Sīrijas Arabu Republikas pa -
s  es – tas bija viss, kas viņus vieno-
ja kopš 1946. gada, kad Francija 
galīgi atteicās no sava mandāta, 
ko tai pēc Osmaņu imperijas sa  -
brukuma bija piešķīrusi Tautu 
Savienība, un radās unitāra Sīr i-
jas valsts, kuŗu kopš 1970. gada 
ar dzelžainu tvērienu pārvaldīja 
prezidents Hafezs Asads un pēc 
viņa nāves – tā dēls Bašars Asads, 
kuŗu balsts bija viņu dzimtas 

Sīrija kā bēdu un intrigu epicentrs
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

“etnoss” – alavīti (musulmaņu-
šiītu atzarojums), kas apdzīvo 
Vidusjūras piekrastes strēmeli. 
Hafezs Asads bija panācis, lai   
ala  vītu rokās būtu gan armijas  
stābs, gan drošības dienests un 
svarīgākie ministru posteņi. Asa-
du dzimtai bija pakļauta arī val-
došā partija Ba’ath, kas sludināja 
laicīgu (!) arabu nacionālismu ar 
sociālisma piegaršu.

Alavitu minoritāte nu jau dau-
dzus gadus ir Sīrijas musulma -
ņu-sunnītu vairākuma naida ob  -
jekts, īpaši pēc 1982. gada febru ā -
ŗa, kad Asada kaŗavīri ar artile -
riju apšaudīja Hamas pilsētu, kur 
bija sacēlušies sunnīti – “musul -
maņu bralības” piekritēji, un 
dau  dzi tūkstoši civīliedzīvotāju 
gāja bojā.

Asadu klanu ienīda ne tikai 
sunnītu masa, bet arī kurdi Sīri -
jas ziemeļu pierobežā un druzi 
(no islāma atdalījusies sekta) 
Sīrijas dienvidos.

Jāatzīst, ka starpkaŗu gados 
franču mandāta administrācija 

bija gudrāka: droši vien pēc prin-
cipa “skaldi un valdi” viņi ieviesa 
federatīvu sistēmu: līdzās Libā -
nai savu autonomu valstiskumu 
saņēma druzi (Jebel Druz), ostas 
pilsēta Latakija kļuva par “alavī -
tu valsts” galvaspilsētu, un abas 
lielākās pilsētas – Damaska un 
Haleba (Aleppo) kļuva par divu 
plašu autonomu novadu cent - 
r iem. Ieguvums – relātīva stabili-
tāte...

“Arabu pavasaris”, uz kuŗu Rie -
tumi lika tik lielas cerības, pare -
ģojot visam reģionam gaišu nā -
kotni, Sīrijā sākās 2011. gada 20. 
janvārī, kad notika pirmie pret 
Asada režīmu vērstie protesta 
gājieni. Nu jau asiņainā drāma – 
Sīrijas pilsoņkaŗš pārsniedzis 
četru gadu slieksni, bojāgājušo 
civīliedzīvotaju skaits mērojams 
simttūkstošos, lielpilsēta Aleppo 
pārvērtusies kūpošu drupu kau-
dzē, un gals šīm šausmām nav 
saskatāms.

Patlaban Sīrijā kaŗo, var teikt, 
visi pret visiem: pamatīgi vājinātā 

Asada armija, piepalīdzot terro -
ristiskās organizācijas Hezbolla 
kaujiniekiem, cīnās gan pret rie-
tumnieciskas ievirzes “brīvajiem 
Sīrijas spēkiem”, gan pret radikā-
lo islāmistu grupējumu Al Nusra, 
gan pret kurdiem, gan pret jau -
no, draudīgo, fanātisko un slep-
kavniecisko ISIS jeb Islāma valsti, 
kuŗu pazudināt un sakaut vēlas – 
tas kaut kas jauns un neredzēts! – 
Savienotās Valstis un Krievijas 
Federācija, jo Putins baidās no 
ISIS aģentiem Ziemeļkaukazā, 
Centrālāzijā un pat Volgas krastos.

Kā zināms, bēgļus no Sīrijas 
uzņēma galvenokārt Turcija – 
gandrīz divus miljonus, Libāna – 
1,2 miljonus (klāt pie šīs valsts 
četriem miljoniem iedzīvotāju!) 
un Jordānijā – 620 tūkstošus, to -
starp 79 tūkstoši patlaban mīt 
Za’atari nometnē: tā ir vesela pil -
sēta, kuŗas iemītnieki pamazām 
zaudē cerību, ka varēs atgriezties 
dzimtenē, un ne mazums meklē 
iespējas nokļūt Eiropā, vislabāk 
Vācijā, kur varētu pabeigt studi-

jas, saņemot sociālu pabalstu. Jā  -
ņem vērā, ka sīrieši ir relātīvi iz  -
glīto ti, kamēr afrikaņi no Eri t  re-
jas un Sudānas uzauguši pri mi-
tīvā vidē.

Patlaban Sīrijā “pa īstam” grasās 
iejaukties – tostarp ar militāru spē-
 ku – Amerikas Savienotās Vals -    
   tis un Krievijas Federācija. ISIS 
drauds it kā tuvina Obamu un 
Putinu, bet jebkurā citā jomā 
dominē ASV un Krievijas sav -
star pējā neuzticība un aizdomas. 
Damaskā Asada režīma preti-
nieki apšaudījuši Krievijas vēst -
niecības ēku, un tikmēr Sīrijas 
Vidusjūras piekrastē, alavītu no -
vadā, tiek drudžaini paplašinā -
tas Krievijas rīcībā esošās kaŗa 
aviācijas un kaŗa flotes bazes La  -
takijā un Tartusā, un pirmie krie-
 vu kaŗavīri – “kontraktņiki” jau 
ieradušies Sīrijā. Daži no vi - 
ņ iem, kas izteica nevēlēšanos 
“mirt par Asadu”, tikšot tiesāti kā 
“dzimtenes nodevēji”....

Vai Putins nu pārslēdzies no 
Donbasa uz Sīriju?

Latvijas sabiedrībā un plaš  sa -
ziņas līdzekļos  joprojām galve-
nais temats ir tā sauktais bēgļu 
jautājums. Cik no viņiem  iera -
dīsies mūsu valstī? Vai tik kāds   
no viņiem neizrādīsies terrorists 
esam, vai varbūt atnesīs kādu jau-
 nu, mūspusē vēl nezināmu sli  mī -
bu? Raugi, pat tas cilvēks, kuŗu 
visas pasaules acu priekšā paklu -
pināja ungāru robežsardze, ie -
spē  jams, nav tas, par ko viņš uz  -
dodas! Tāpat visa pasaule redzēja, 
kā mazais zēns, kuŗš bija paklu -
pinātā cilvēka rokās, uznāca uz 
le   ģendārās futbola komandas 
Real Madrid laukuma leģen  dā -
rajam futbolistam Kristiānam 
Ro   naldo pie rokas, jo puikas tēvs, 
izrādās, savulaik Sīrijā esot bijis 
futbola treneris un speciālists, un 
tāpēc Real Madrid viņam varēja 
piedāvāt darbu. Bet tad sākās sa  -
čukstēšanās – itīmekļa vidē  cil  -
vēks savulaik paudis kādus uz -
skatus,  varbūt viņš ir terroristu 
atbalstītājs, varbūt pats terrorists... 
Grūti ir, ja pirmais, ar ko bēgļiem 
Eiropā  jāsaskaras, ir  aizdomu 
plīvurs.

Un nu cits stāsts. Tā paklusām 
pagājušajā nedēļā Latvijas Korup-
  cijas novēršanas un apkarošanas 
biroja (KNAB) vadītājs Jaroslavs 
Streļčenoks paziņoja, ka turp -
māk birojs saviem darbiniekiem 
par virsstundu darbu nemaksās. 
Turpmāk maksāts tiks tikai par 
darbu, kas padarīts no deviņiem  
rītā līdz pieciem pēcpusdienā. Šis 
lēmums liek neizpratnē pacelt 
uzacis un noskurināties. Kā – vai 
tagad arī korumpantiem būs jā  -
saprot, ka korumpētās nodarbēs 
vajag iesaistīties tikai gaišā die -
nas laikā? Tā, lai KNAB darbi -
niekiem nerastos liekas neērtības, 
liekot viņiem darboties arī ārpus 

Cīņa pret cīnītājiem
oficiālām darba stundām, bet par 
to nesaņemot samaksu? Esiet, 
lūdzu, pieklājīgi, dārgie nozie dz -
nieki! Labi, nopietni runājot, jau -
nākais Streļčenoka paziņojums  
būtībā ir tikai pēdējais elements 
ļoti gaŗā piemēru serijā  par to, kā 
šis cilvēks  mērķtiecīgi un kon-
krēti grauj pats savu iestādi. Jau 
sen par leģendu kļuvis viņa kaš -
ķis ar brīžiem atlaisto, tad atkal 
amatā atjaunoto, tad atkal atlais -
to, tad atkal atjaunoto KNAB di  -
rektora vietnieci Jutu Strīķi, kuŗa 
patlaban ir galvenā speciāliste 
KNAB Juridiskajā nodaļā, jo 
Streļ  čenokam pavisam no viņas 
atbrīvoties joprojām nav izdevies, 
lai arī kā viņš būtu centies. Rājiens 
pēc rājiena, paziņojums, ka Jutai 
Strīķei vajagot atņemt pielaidi 
valsts noslēpumam – nu, tāda ka -
 sīšanās, bikstīšana, īstenībā “smil-
šu kastes” cienīgas spēlītes – Ne  -
gribi  spēlēties pēc maniem notei-
kumiem? Nu, tad  ņem savu spai-
  nīti un lāpstiņu un vācies prom!

Tas nav  smieklīgi. Korupcijas 
novēršanas un apkarošanas bi -
rojs tomēr ir aicināts darīt svarī -
gu darbu valstī, kuŗā joprojām 
“šeptēšanās” visdažādākajās jo    -
m ās, sākot ar polītisko partiju 
fin  ancēm un beidzot ar iepirku -
m iem. Nesen, piemēram, uzvir-
mo ja aizdomas, ka Rīgas pašval -
dības prasības attiecībā uz jaunu 
zemās grīdas tramvaju ieviešanu 
galvas  pilsētā ir sakārtojusi tieši tā,  
lai tās varētu apmierināt tikai 
viens vienīgs uzņēmums. Tā pati 
Rīgas dome, par kuŗu tā pati Juta 
Strīķe pateica, ka tajā korupcija 
esot “sistēmiska.” Nesen kādā in   -
tervijā Jaroslavs Streļčenoks īpaši 
ak  centēja  to, ka pēdējo gadu laikā 
starptautiskās pretkorupcijas or  -
ganizācijas Transparency Interna-

tional korupcijas uztveres indek - 
sā Latvija ir pacēlusies līdz pat     
43. vietai 175 valstu sarakstā (si   -
tuā cija Lietuvā – 39. un Igaunijā – 
26. v.). Kopējais rādītājs indeksā, 
kur 100 ir “pilnīgi tīra valsts” 
(pirmajā vietā ir Dānija ar 92 
punktiem) un nulle ir ļoti ko  - 
  rum pēta (pēdējo vietu ar asto - 
ņ iem punktiem dala Ziemeļkore - 
ja un Somālija), Latvijai tomēr ir 
tikai 55, tātad – kaut kur tā ap 
pusi. Darāmā vēl ir daudz.

Un tieši šajā situācijā kremt, ka 
biroja vadītājs ir tik sīkumains. 
La  sītāji zinās, ka pirms pāris ne  -
dēļām Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas birojs aizturēja Lat -
vijas dzelzceļa šefu Uģi Magoni 
automašīnā, kuŗā  bija arī koferī -
tis ar teju pusmiljonu eiro. Kādu 
brīdi pēc tam žurnālā Ir parādī -
jās intervija, kuŗā Juta Strīķe un 
KNAB operatīvo izstrāžu nodaļas 
priekšnieks Juris Jurašs stāstīja,  
kā aizturēšanas process ir noticis. 
Izrādās, Magonis tika aizturēts 
pēc tam, kad iepriekšējā vakarā 
(kad acīmredzot KNAB darbinie-
ki joprojām saņēma samaksu par 
virsstundām) viņa birojā notika 
kratīšana. Taču intervijā Jurašs 
pateica šādus vārdus: “Es varētu 
situāciju raksturot tā: nevis patei-
coties Streļčenokam, bet, par spīti 
viņam, ir izdevies, ņemot vērā 
tendences, kas šobrīd norisinās 
birojā un ar ko ir jāsaskaras īpaši 
izteikti apkaŗošanas blokam un 
manis vadītajai nodaļai.” Un Strī-
ķe vēl piebilda, ka tieši “šīs lietas 
un to darbinieku dēļ, kas pie tās 
strādāja, es negāju prom.”

Laiks rādīs, kas notiks ar Uģi 
Magoni. Vispār knābim ar plaša 
profila korupcijas lietām ne vien-
mēr ir veicies īpaši labi. Tā, pie-
mēram, pirms pāris gadiem ar 

ļoti lielu pompu uzsāktā “oli-
garchu lieta” patlaban šķiet iz  -
čākstējusi pavisam. Lasītāji atce-
rēsies, ka starp citu minētās lietas 
kontekstā toreizējais Valsts prezi-
dents Valdis Zatlers ierosināja Sa -
eimas atlaišanu, jo “gudrās gal vas” 
izmeklēšanas kontekstā liedza 
atļauju veikt kratīšanu toreizējā 
Saeimas deputāta Aināra Šlesera 
mājā. Sākotnēji pret Šleseru, kā 
arī pret jau tā ar kriminālap sū-
dzībām apkrauto Ventspils do -
mes priekšsēdi  Aivaru Lember -
gu tika vērsta izmeklēšana par ļoti 
smagiem noziegumiem, tostarp  
par kukuļošanu, naudas atmaz-
gāšanu, dienesta stāvokļa ļaun -
pr ātīgu izmantošanu un valsts 
amat  personām noteikto ierobe -
žojumu pārkāpšanu. Galu galā 
Ģenerāl prokuratūra pateica, ka 
pierādī  jumu nepietiek un, lai arī 
KNAB apgalvo, ka izmeklēšana 
turpinās, ļoti ātri tuvojas attiecīgo 
nozie gumu noilgums vai, kā 
Šlesers to ir klasificējis, “principā 
pants ir beidzies”.

Grūti ticēt, ka šīs procesa at  -
tīstības pamatā nav tas, ka gaisot-
ne Korupcijas novēršanas un ap  -
karošanas birojā patlaban ir pa    -
ga  lam saindēta. Paklusām no 
dar  ba birojā ir aizgājuši daudzi 
pieredzējuši izmeklētāji un citi 
darbinieki. Attiecībā uz Strīķes   
un Juraša teikto minētajā inter -
vijā Streļčenoks ir teicis, ka tas 
acīmredzot ir bijis domāts, lai 
diskreditētu viņu personīgi. Bi -
roja runassieva aģentūrai BNS 
teica, ka runa esot par “kārtējo 
publiski izplatīto nepatieso infor -
māciju, kas klaji maldina sabied -
rību,  lai, iespējams, “diskreditētu 
KNAB un Streļčenoku kā valsts 
varas pārstāvi”. 

Šī no Streļčenoka puses ir ieras-

ta taktika. Jau pirms kāda laika 
birojs laida klajā gaŗu depešu, 
kuŗā bija uzskaitīti apgalvojumi 
par KNAB darbu no dažādiem 
plašsaziņas līdzekļiem  un žurnā  -
listiem, par katru no apgalvoju -
m  iem sakot, ka tā nav, bieži vien 
nepasakot – kāpēc tā nav. Tajos 
ga   dījumos, kad tiesa ir likusi Jutu 
Strīķi atjaunot darbā, biroja va -
dītājs ir teicis, ka viņš apšau ba 
tiesu “objektīvitāti.” Tāpat gluži 
polītikāniskā garā, viņš ir runājis 
par polītiskām sazvērestībām un 
sazin vēl ko.

Man, savukārt, liekas, ka prob-
lēma ir tā, ka, ieceļot Jaroslavu 
Streļčenoku KNAB direktora 
amatā, Saeima kārtējo reizi ir 
nošāvusi greizi. Pirms Streļčeno-
ka KNAB direktors bija Nor -
munds Vilnītis, par kuŗa darbu 
var teikt tikai to, ka viņa uzde-
vums, šķietami, bija pretkorup-
cijas biroju novājināt tik tālu, lai  
to vispār varētu likvidēt. Par paš-
reizējo direktoru sākotnēji cerī -
bas bija gana lielas, viņš ilgstoši 
bija strādājis birojā, “drēbi” acīm -
re dzot pazina – varbūt beidzot 
KNAB varēs pievērsties savam 
īstajam darbam. Cerības ir bijušas 
veltīgas. Noziedzības apkaŗošana 
neizbēgami ir  t. s. 24/7 process 
un, ja Jaroslavs Streļčenoks to 
nesaprot, tad acīmredzot birojam 
ir vajadzīgs jauns priekšnieks.

Bet, kas to dos? KNAB direk-
tors strādā Ministru preziden -     
tes  uzraudzībā, bet viņu iecelt un 
arī atcelt no amata var tikai Sa -
eima. Parlamentā, savukārt, dar-
bojas polītikāņi, un viņiem,  visti-
 camāk,  vājš pretkorupcijas birojs 
ir krietni tīkamāks par spēcīgu 
biroju, kaut vai tāpēc, ka KNAB 
pienākumos arī ietilpst partiju 
financēšanas uzraudzība. 

FRANKS 
GORDONS

KĀRLIS 
STREIPS
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Neviens nenoliegs valodnieku 
atgādinājumu, ka pārmaiņas va -
lodā notiek katrā dzīvā valodā, 
arī latviešu valodā. Cits jautā-
jums – vai pārmaiņas liecina, ka 
valoda attīstās, bagātāks kļūst vār-
du krājums, vai tā iet klibodama, 
balstoties uz citvalodu kruķiem. 
Reti redzam un dzirdam valod-
nieku diskusijas ar tautu par valo-
das problēmām. Jāpiekrīt preses 
izdevumu lasītājam, kas sašutu -
mā par vārdu koučings jautā, ko 
dara valodnieku institūcijas, lai 
no  vērstu latviešu valodas krop ļo-
šanu. 

Gandrīz kā atbilde šim jautā -
jumam klajā nāca ziņa, ka darbu 
sāks Valsts valodas centra sabied -
riskie palīgi. Šā gada 8. septembrī 
Ministru kabinets atbalstīja in  -
formātīvo ziņojumu, kas paredz 
izveidot Valsts valodas centra 
(VVC) sabiedrisko palīgu insti tū-
tu, lai sekmētu latviešu valodas 
saglabāšanu, aizsardzību un at -
tīstību, kā arī sniegtu atbalstu 
VVC Valsts valodas likuma mēr -
ķa īstenošanā. Šāds sabiedrisko 
palīgu institūts rēgulēs sabiedrī-
bas līdzdalību valsts pārvaldē. 

Informācijā norādīts, ka sabied-
risko palīgu darbībā paredzēts arī 

Latviešu valodas un identitātes sargāšana
informācijas tekstu atbilstības lat-
viešu literārās valodas normām 
izvērtēšana un ieteikumu snieg-
šana konstatēto neatbilstību no -
vēršanai. 

Plašāka  informācija atrodama 
Latvijas Republikas Tieslietu mi -
nistrijas ziņojumā. 

Šī ziņa ir apsveicama, un jācer, 
ka būs labvēlīgi rezultāti. Taču arī 
tautai ir pienākums izbeigt pie-
kopt citvalodu kultu. 

Sekojot ikdienā plašsaziņu pub -
likācijām un klausoties LTV raidī-
 jumus,  reizēm šķiet, ka jāķeras pie 
asās slotas. 

Vēl aizvien ir dzirdama padom-
ju gados gūtā krievu valodas ie  -
tekme. Vēl pirms pāris dienām Sa   -
eimas deputātu sarunā bija dzir-
dams „klasiskais” krievu valodas 
teiciens  – pa lielam, kas 2010. ga  -
dā bija izsludināts par nevārdu. 

Kronvaldu Atis kapā apmestu 
kūleni, ja viņš dzirdētu un redzē -
tu,  kas noticis ar viņa darināto 
vārdu zīmēt un zīmulis. Latvijas 
Avīzes portālā ir publicētas šādas 
rindas:... “kur sakņojas Latvijas 
amatpersonu tieksme zīmēties?” 
Nepārvaldot krievu valodu un ap -
 zinoties, ka nav darīšana ar zī   mu - 
 ļ iem, tikai izlasot tekstu, varēja 

uz  minēt, ka domāts bija dižoties, 
izrādīties. 

Ir vairāki vārdi, kas it kā mainī -
juši sākotnējo nozīmi. Ļoti bieži 
dzirdams ir vārds “aizdomāties”. Ja 
agrāk mēs, nogrimuši domās “aiz-
domājāmies”,  tad tagad notikumi 
mums “liek aizdomāties”. Inte re-
sants ir vairākkārt redzētais vārds 
“noslepenots”. Izcilā žurnālā IR  
re  dzams virsraksts: “Putina nosle-
penotais rīkojums liek aizdomā-
ties par Krievijas armijas klātbūtni 
Ukrainā’’. Pārmaiņa redzama no -
rādījumā,  kā jāuzrunā oficiālas 
amatpersonas. Valsts prezidenta 
portālā teikts: “Cienījamā (vārds) 
kundze, “Godātais (vārds) kungs.” 
Jautājums, kāpēc vienam īpašības 
vārdam ir noteiktā galotne, otram 
nenoteiktā. Labi iepazīties ar pār -
maiņām un jaunumiem latviešu 
valodā. 

Cits jautājums,  vai visam akli 
jāseko. 

Ir jau redzētas un dzirdētas citas 
pārmaiņas, kas šķiet dīvainas, bet 
ne vienmēr nosodāmas. Daudz 
nopietnāka ir apsēstība ar angli-
cis mu. Imidži, performances, kou -
čingi, šovi, limiti, serviss, menedžeri 
un tamlīdzīgi briesmoņi, kas 
piesārņo mūsu valodu. 

Vai ir pamats bažām, ka latvie - 
š os vairs nav jaunrades gara un 
“mēs esam kļuvuši par imitētā-
jiem” (Dr. phil. R. Āboltiņa). Vai -
rāku valodnieku uzskatos valo -
das piesārņošanā manāma pub-
likācijās, kas saistītas ar tirdznie-
cību. Rakstu krājumā “Latviešu 
valoda patstāvīgā un mainīgā” 
Raimonds Apinis, pētot vārdu kon -
kurenci valodas attīstībā, at   klā  ja, 
ka, piemēram, “menedž  men  ta kur -
si’’ esot prestižāki par “pārvaldības 
kursiem”. Kā re dzams, ievērojot 
komerciālās inte reses, tiek veici -
nāta valodas piesārņošana. Varbūt 
lai apmierinātu visus, vismaz vie-
nai ziņu aģentūrai reklāma ir: Leta 
pakalpojumi, serviss. Cik iedarbīgi 
ir gadu gaitās pieņemtie likum-
projekti, lai novērstu valodas pa -
kļautību tirdzniecības interesēm, 
būtu jāzina lietpratējiem. 

Latviešu valodas saglabāšana, 
aizsardzība un attīstība ir viens no 
Valsts valodas likumiem. 

Šī gada sākumā krievvalodīgie 
sacēla traci par VVC aicinājumu 
darba vietās runāt valsts valodā. 
Aicinājumā tika paskaidrots, ka 
valsts valoda būtu jālieto veikalos, 
sabiedriskajos transportos, biro -
jos un iestādēs, kur darbinieki  

veic savus pienākumus citu perso-
nu klātbūtnē. Protams, ka likums 
neattiecas uz iedzīvotāju valodas 
lietošanu ārpus darbavietām. Sa -
ņemts ieteikums amatpersonām 
lietot valsts valodu,  sniedzot inter-
vijas plašsaziņu līdzekļos Latvijā. 

Nejauši kļuva zināms, ka 3. ok -
tobrī Liepājā notiks rakstīšanas 
svētki ”Rakstīt pareizi ir moder -
ni”. Svētki domāti,  lai attīstītu lat -
viešu valodas rakstīšanas prasmi 
un audzinātu cieņu pret dzimto 
valodu, kā arī, lai saliedētu sa  -
biedrību. Svētkos paredzēti arī mū -
 zikālie priekšnesumi un lekcija 
par latviešu valodas sarunvalodu. 

Vērts pārdomāt,  vai tāds sarī  ko-
jums būtu pieņemams latviešiem 
ārvalstīs, īpaši jaunākajai paau dzei. 

 Daudziem derētu iegaumēt 
Latvijā un ārvalstīs nonākušajiem 
Ata Kronvalda teikto: Valoda ir tā 
laipa, pa kuŗu sastopas gars ar 
garu, prāts ar prātu, cilvēks ar 
cilvēku, lai tie mājotu diezin cik 
tālu cits no cita. 

Lai gan Liepājā diktāta rakstīša-
na notiek otro gadu, tad šogad      
3. oktobrī ikvienam interesentam 
visā pasaulē pirmo reizi būs ie -
spējams piedalīties diktāta rakstī-
šanā (skat. BL nr. 35).   

Kāds Jāzepa Vītola Latvijas Mū -
zikas akadēmijas mācībspēks sa  -
vas klavieŗklases studentu priekš -
nesuma vakarus pa reizei ievada 
ar domas paudumu, ka cilvēkus 
pasaulē varot iedalīt divās katē-
gorijās: tādos, kas prot spēlēt kla-
vieres, un tādos, kas neprot. Divos 
grupējumos varam sadalīt arī grā-
matas: no vāka līdz vākam lasā-
majās (piemēram, episkā daiļli te-
rātūra) un pāršķirstāmās, pārla-
po jamās, šad un tad konsultēja-
mās (enciklopēdijas, pavāru grā-
matas). Gluži kā dzīvnieku pasau-
lē ir mūļi (zirgu un ēzeļu krusto-
jums jeb starpstadija), tā mūļi 
pār nestā nozīmē atnesas arī grā-
matniecībā. Viens tāds ir strutel-
nieces Maijas Kovaļenko pama tī-
gais pētījums par savu senču un 
citu kādreizējā Struteles pagasta 
iedzīvotāju dzīvi un likteņiem grā-
 matā Struteles pelēkie baroni. 

Cenšoties būt apzinīgs un at -
bildīgs grāmatu apskatnieks (jo kā 
var ieteikt vai pelt kādu grāmatu 
tāds, kas to nav rūpīgi izlasījis?), 

Lasām selektīvi
Maija Kovaļenko, Struteles pelēkie baroni, Krišjāņa Barona dzimtā pagasta vēsture, 

apgāds „Jumava”, bez gadskaitļa, 296 lpp.

sāku Baronu grāmatu lasīt vārds 
vārdā, līdz 15. lappusē nonācu līdz 
šādiem barona Franca Georga fon 
Pfeilicera-Franka radu rakstiem:

Viņa vecākais dēls Ferdinands 
fon Pfeilicers-Franks bija precējies 
ar Hedvigu Elizabeti Juliani fon 
Medemu (Medem, 24.10. 1724 – 
08.02. 1813 Jelgavā), kuŗai no mā -
tes puses bija arī fon Bīronu asinis. 
Viņiem piedzimuši trīs dēli – Peters 
Georgs (1752-1825), Georgs Frīd -
richs Ernsts (1760, Strutelē – 
27.04.1830., Prankas muižā, Jaun-
svirlaukas pag.) un Ernsts Johans 
(1762-1847).

Ferdinanda vidējais dēls Georgs 
Frīdrichs Ernsts fon Pfeilicers-
Franks bija precējies divas reizes, 
pirmās laulības dēls Johans Frīd -
richs Petrs (1786-1831) miris gadu 
pēc tēva. 1818. gadā Georgs Frīd -
richs Ernsts stājās otrajā laulībā ar 
Juliani Annu Konstanci, dz. fon 
Klopmani (Klopmann).   

Neturpināju lasīt līdz lappuses 
apakšai, bet pašķīru dažas lapas    
uz priekšu, lai pārbaudītu, vai ra -
du raksti tādā pašā garā tiek tur pi-
nāti. Un kā vēl! Lappusēm no 
vie tas klāstīts, kas ko un kad pre-
cējis, kādos vārdos tikuši kristīti 
viņu bērni, ar ko un kad tie savu -
kārt precējušies, kad un kur vecā-
ki miruši un tā joprojām. Milzu 
personāžs, vārdi tik un tā nepaliek 
prātā, un kālab gan lai tie paliktu? 
Šai brīdī sapratu, ka grāmatu vairs 
tikai izskatīšu, ne izlasīšu.

Grāmatas autore Maija Kova  -
ļenko ievadā pastāsta, ka kopš 
2010. gada informāciju ieguvusi 
gan no tīmekļa, gan strādājot klā-
tienē ar dokumentiem Latvijas 
Valsts vēstures archīva lasītavā. 
Viņa vaļsirdīgi atzīstas:

Protams, tie ir... t.s. sausie fakti 

par cilvēku dzimšanu, nāvi, laulī-
bām un bērniem. Pietrūkst stāstu 
par viņu dzīvi, spēku, vājumu, pa -
saules redzējumu un likteņiem.   

Autore te uzsitusi naglai uz gal-
vas. Viņas personāžs sauktin sauc 
pēc kādas Ingunas Baueres vai 
Ingas Ābeles, varbūt  pēc Valža 
Rūmnieka un Andreja Miglas, 
kas, liekot lietā arī fantāziju, ie  -
pūstu viņos dzīvības dvašu un 
ieveidotu viņus romānā. 

Pirmo atelpu no šķietami ne -
beidzamajiem personu vārdiem 
un no svarīgajiem datumiem vi   ņu 
dzīvē lasītājs gūst 19. – 20. lap pu -
sē, kur autore drusku negaidīti 
pārmetas uz tēlainu stāstījuma 
stilu un no specifiskiem, bet iz   vē -
lētajā daudzumā lasītājam grūti 
sagremojamiem datiem pāriet      
uz dažiem vispārinājumiem:

Muižnieku dzīve ritēja savu gai-
tu – bērnus audzināja aukles un 
audzinātājas, tie ieguva labu izg lī -
tību, apguva valodas un mūzikas 
instrumentus. 19. gs. 70. – 80. ga -
dos dzīvesveids muižās bija šāds – 
viesu uzņemšana, medības, vizītes, 
polītiskās diskusijas utt. Apģēr - 
b am tādā dienaskārtībā bija liela 
loma. Jebkuŗai bagātai dāmai die -
nā bija jānomaina seši tērpi at  bil - 
s toši dienasstundai un notiku - 
m am. Garderobē bija jābūt rīta, pus-
dienas un vakartērpam, pastaigu, 
vizīšu, viesu pieņemšanas, ceļo-
juma, medību, jūrmalas tērpam, 
tērpiem zirgu izjādēm, koncertiem, 
operai, sēru tērpam un  vēl citiem 
atbilstoši nepieciešamībai. 

Pacietīgam grāmatas šķirstī tā-
jam, pārlaižot skatu tikai vārdiem 
un datiem, atklāsies itin prāvs 
skaits notikumu vai apstākļu iz -
klāstu, kas piesaistīs viņa uzma-
nību un attaisnos grāmatas iegādi 

veikalā, pasūtināšanu vai aizņem-
šanos bibliotēkā. Īpaši jaukas ir 
kursīvā iespiestās vietas, kur sa   gla-
bāta senu likumu, dokumentu, 
rakstu veclaicīgā valoda un mūsu 
prātam arī varbūt mazliet naīvā 
doma.

Lūk, 1819. gada Vidzemes Brīv-
 laišanas likumā paredzēta uzvār-
du došana zemniekiem:

...katra saimnieka cilts saviem 
kristības vārdiem vēl vienu uzvār-
du pieliek. Tas uzvārds, ko katris 
sevim būs pieņēmis, tad vairs nav 
pārmijams ar cita bez valdības pa -
ļaušanas... Pie šiem tādiem uz  -
vārd iem izraudzītie uz brīvlaiša -
nu tiek uzņemti vārdu rullē. (51.) 

Kāds Teodors Viegmans sastā-
dījis testamentu “mājas kārtībā” 
saimniekam Ansim Plūksnem, 
kuŗš pats nav pratis rakstīt. Testa-
ments sākas tā:

1901. gada 17. aprīlī es, Ans Pe  -
tera d. Plūksne, 76. savā dzīvības 
gadā, manīdams savu pēdējo stun-
du tuvu un būdams vēl pie pilnas 
saprašanas, taisu savu testamen -
tu, kas zīmētos uz manas kusta -
mas un nekustamas mantības no -
šķiršanu maniem pēcnācējiem. 
Ma  na vēlēšanās un griba ir tā, ka 
pēc manas nāves lai neveltos starp 
piederīgiem nekādi strīdi un šķel-
šanās, tādēļ savu mantību nošķiru 
šādā kārtā. (208.) 

Jāatzīmē, ka 30 gadus vēlāk 
Plūksnes Anša negribētie strīdi   
un šķelšanās tomēr sākušās, un    
tie aprakstīti nākamajās divās 
lappusēs. 

Maija Kovaļenko raksta kā par 
savas puses baroniem, tā saim-
niekiem, kā par promincēm, tā 
par ārpus savas vides un laika 
pilnīgi nepazīstamiem cilvēkiem, 
kā par veciem laikiem, tā par pa -

visam jauniem. Jauno laiku cil-
vēku un notikumu aprakstos at -
rodama “dzīvības dvaša”, kādas 
pie   trūkst vārdiem un datumiem 
piesātinātajos vecajos laikos. Val -
ža Dzelzgalvja – sākumā skolēna, 
tad nacionālā partizāna, tad iz   sū-
tītā, beigās brīvību atguvušajā 
Latvijā Tēvzemes Daugavas Va -
nagu Talsu nodaļas priekšsēža – 
dzīves stāstam autore varējusi 
atvēlēt veselas trīs lappuses. Par 
jauno laiku cilvēku likteņiem var 
intervēt cilvēkus, kas viņus pa   zi -
nuši, un, pašai savā pusē dzīvojot, 
autorei būs saglabājusies sava tie -
sa iz pašas dzīves smeltu atmiņu.

Divām lasītāju katēgorijām Stru-
   teles pelēkie baroni šķitīs sevišķi 
pievilcīga grāmata, un uz viņiem 
neattiecas  pirmīt sacītais par tās 
pārlapošanu vai pāršķirstīšanu 
vien. Pirmā katēgorija ir tagadējie 
vai agrākie Struteles pagasta vai      
tā tuvākās apkārtnes ļaudis, kam 
gribēsies salīdzināt pašu zināša -
nas un atmiņas ar to, “ko tā Maija 
Kovaļenko tur sarakstījusi”. Otra 
katēgorija ir Latvijas vēsturnieki, 
kas labprāt uzzinās, ciktāl Strute-
les mikropasaulīte (atvainojos) sa -
kļaujas ar viņu zināšanām un 
atziņām par Latvijas (vai vismaz 
Kurzemes) likteņiem kopumā.

Grāmata, kā jau visi “Jumavas” 
apgāda izdevumi, ir glīti izdota,  
un tajā ir daudz fotoattēlu. Kā kri-
 tiķus, tā bibliografus var kaitināt 
izdošanas gada neatzīmēšana ne 
titullapā, ne grāmatas pasītē. Vai 
tādā veidā apgāds cer grāmatu 
saglabāt mūžīgi jaunu?

Vārdu sakot, novēlu strutelnie-
kiem un vēsturniekiem intere-
santu iedziļināšanos Pelēkajos 
baronos, bet pārējiem – laimīgu 
selektīvu lasīšanu!

ZIGRĪDA
DAŠKEVICA
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Kas izraisījis cilvēku plūsmu 
no Āzijas un Afrikas? Tas ir mo -
  derno bēgļu transportētāju – 
no ziedznieku fenomens, ko pa -
 mu dinājusi gan Vācijas gatavī-
ba nelegālos ieceļotājus izmi-
tināt un aprūpēt, gan Eiropas 
Savienības kollektīvā nespēja 
un nevēlēšanās apņēmīgi iero -
bežot kā migrantu transportu 
pa Vidusjūŗu, tā rūpīgāk ap  sar-
gāt Šengenas valstu (ES kopīgo) 
robežu pret nelegāliem pārnā-
cējiem.

Problēma savā saknē ir izmi-
sīga. Kaut cik naudīgie Afrikas 
un Rietumāzijas ļaudis liek uz 
spē les savus līdzekļus, lai ar ne  le-
gālo cilvēktransportētāju starp-
niecību dažādos, bieži ļoti ris-
kan  tos un nepiemērotos kuģos 
un laivās šķērsotu Vidusjūŗu uz 
Grie ķijas salām no Āzijas vai uz 
Italijai piederošajiem krastiem 
un Maltu no Afrikas. Samērā lie-
lā skaitā viņi nokļūst Grieķijā un 
Bulgārijā no Turcijas, kā arī Spā-
nijā no Marokas.

Vidusjūŗas migrantu transit-
zemes par šo cilvēkmasas plūs-

CILVĒKPLŪDI UZ VECO EIROPU
mu daudz neuztraucas, jo tās 
nav ekonomiski motivēto ļaužu 
ceļa mērķis. Noziedzīgie grupē-
jumi, kas par visai prāvu samak-
su transportu izkārto, līdz šim ir 
milzīgi labi nopelnījuši un lielo 
plūsmu sekmējuši, paši neuz ņe-
m oties sevišķu risku. Cilvēku no  -
slīkšanas gadījumi viņiem no  piet-
 nas problēmas nav izraisī juši.

Tikai pēdējos mēnešos plašāk 
tiek mēģināts veikt cilvēktrans-
portētāju vajāšanu un apcietinā-
šanu. Kaut tai vajadzētu kļūt par 
galveno šīs kustības bremzētāju 
un, gala rezultātā, apturētāju, ES 
tam pievērsusi  daudz mazāku 
uzmanību nekā bēgļu saņemša-
nas un aprūpēšanas jautājum am.

Ekonomisko migrantu plūsma 
neapsīks, bet drīzāk pieņemsies 
spēkā, ja tā netiks apkaŗota un 
kontrolēta. Eiropas Savienības 
vadošajai kliķei šāda detektīva 
noziedzības apkaŗotāju loma nav 
bijusi ne tīkama, ne pievil cīga. 
Pašreizējais Eiropas komi sijas 
prezidents Žans Klods Jun kers   
ir ES valstīm uzstājīgi pie dāvā - 
jis obligātu 120 tūkstošu bēgļu 

izvietošanas plānu. Latvijas kvo-
ta ir maza, nenozīmīga. Taču tā 
tas izskatās tikai no virspuses.    
Ja netiks kaut kas nopietnāks 
darīts, lai patvēruma un labuma 
meklētāju straumi apturētu, tā 
var iesniegties simt tūkstošu 
vietā miljonos. Tad visi pašreiz 
kaltie izvietošanas plāni kļūs 
nenozīmīgi, bet Eiropu pārņems 
jauns svešu tautu staigājošais 
vilnis.

Migrantu mechaniska, skait-
liska sadalīšana pa Eiropas val - 
s  tīm ir idejā utopiska. Šie cilvēki 
lielākoties ir labas, normālas dzī-
ves meklētāji, pēc ticības musul-
maņi. Viņu iecerētais mērķis nav 
nokļūt vienalga kādā zemē, bet 
Vācijā vai citā ekonomiskās lab-
klājības un iespēju ziņā līdzīgā 
valstī. Citur novirzītie centīsies 
visīsākā laikā pārcelties pie tiem, 
kas sadales formulas laikā no  -
kļuvuši tur, kur tie cerēja nokļūt. 
Tāpēc pašreizējās formulas ir      
ti  kai īslaicīgs risinājums. Mig-
ran tus no Āzijas un Afrikas, ļau-
 žu pārpilnām un nabadzībā un 
chaosā slīkstošām masām, Eiro-

pa nav spējīga ilgstoši uztvert     
un izmitināt, un vēl mazāk in  -
tegrēt, jo tās ir citādas kultūras, 
valodas un sabiedrības nemai-
nāmas sastāvdaļas, kuŗu iedīgļi 
jau izveidojuši savdabīgas ko -
lonijas Vācijā, Beļģijā, Francijā 
un mazākā mērā šur tur citur. 
Zemes, no kuŗām viņi nāk, tur-
pina ražot jaunus ienācēju miljo-
nus. Ja Eiropa savas robežas ne  -
noslēgs, šie ienācēji to pārplūdi-
nās un tās kultūru pakāpeniski 
nomāks. Tā ir pareģojama nā  -
kotne, ja Eiropas pašreizējā uz -
ņemšanas polītika turpināsies.

Īpaši daudz migrantu vidū ir 
jaunu vīriešu, kuŗiem viņu mīt-
nes zemēs nav iespējas labāku 
dzīvi veidot. Ja viņi negrib dzīvi 
beigt džihādistu kaŗos vai bez 
iespējām uz izglītību un darbu 
nīkt pieticībā un nabadzībā līdz-
šinējā vidē, meklēt laimi un la -
bāku nākotni Eiropā šķiet ļoti 
pievilcīgs atrisinājums. Musul-
māņu dabiskā pieauguma temps 
Āzijas un Afrikas tautu vidū pil-
nīgi garantē, ka tikt uz Eiropu 
gribētāju skaits nākotnē tikai 

palielināsies. Tai pašā laikā Eiro-
pas tautas īsti pat netiek pie ie -
dzīvotāju skaita noturēšanas 
pašreizējā līmenī. Iedzīvotāju 
blīvums lielākā daļā Eiropas      
valstu ir liels: Vācijā 232 cilvēki 
uz km2, Francijā – 103,5, Holan-
dē – 498, Beļģijā – 345, Austri -   
jā – 100, Dānijā – 131, Italijā – 
210, Šveicē – 201, Spānijā – 96, 
Lielbritanijā – 263,5.

Protams, apdzīvotība ir kriet -
ni zemāka Skandinavijas un 
Baltijas valstīs un citur Austrum-
eiropā. Taču Skandinavijas kli-
mats daudz blīvāku iedzīvotāju 
skaitu nespēj uzturēt, bet Baltija 
un pārējā Austrumeiropa nav 
ekonomisko bēgļu galamērķis 
zemāka dzīves standarta dēļ.

Manuprāt, Latvijas valdībai 
pašreiz nevajadzētu celt iebil-
dumus, bet pievienoties ES bēg -
ļu uzņemšanas polītikai. Tie, kas 
pie mums ieradīsies, drīz dosies 
atkal tālāk. Latvija būs viņiem 
tikai īslaicīga transitzeme, bet 
nedaudzie palicēji iekļausies vie -
tējā vidē un nebūs slogs valstij. 

Pirms 90 gadiem – 1925. gada 
20. septembrī – piedzima Džem-
ma Skulme, gleznotāja, mākslas 
procesu bīdītāja Latvijā, Atmo-
das audzētāja un virzītāja, diplo-
māte, tātad arī polītiķe un – 
pēcgalā – sieviete, māte, vecmā-
miņa. Cilvēks ar lielo burtu. Gri-
bas teikt – zvaigzne pie mūsu 
nā  cijas debesīm. Varbūt pati spo-
žākā. Tagad negribas salīdzināt, 
vai Aspazija bija vai nebija tik 
varena kā Džemma Skulme. 
Viņas abas ir lielas un neaizstā-
jamas.

Nu jau sākam aizmirst, kas 
viņa bija Latvijas kultūrā, cik ne -
novērtējama, neaizstājama viņa 
ir bijusi gan 70.–80. gados, gan 
Atmodas laikā. Viņa līdzinās 
kariatīdēm, ko māksliniece sa -
vulaik tik bieži gleznoja – sie -
viete, kas iznesa uz saviem ple -
ciem uzkrauto smagumu, ne -
pretojoties, nežēlojoties, un ne -
salūza. 

Sievietei allaž latviešu tautas 
vēstures gaitā bijusi sevišķa lo -
ma. Bez tā, ka viņa laida pasaulē 
bērnus, sargāja un audzināja 
viņus, uzturēja ģimenes pavardā 
siltumu, sievietei nācās izturēt 
darba slodzi, saglabāt nācijas pa -
matvērtības, ētisko attieksmi    
pret dzīvību un pasauli, viņai   
bija jāienes sētā mīlestība, skais-
tais. Viņai nācās arī būt balstam 
vīrietim un, ja vajadzēja, viņa 
darba turpinātājai, iedvesmotā-
jai, palīdzei, uzmundrinātājai.

Arī Džemma tāda ir bijusi. 
Māksliniece bija viena no pir -
majām, kuŗa savā mākslā runāja 
par tautas saknēm, to nepie cie-
šamību un spēku, ko dod šī pa -
gātnes apzināšanās, par atbil -
dību senču priekšā. Un to viņa 
darīja laikā, kad visi toreizējā 

Zvaigzne pie mūsu nācijas debesīm
Džemmai Skulmei – 90

Padomju Latvijā cēla komūnis-
mu, runāja par vienotu padomju 
tautu. Viņa klusām, bet spītīgi 
atkal un atkal jaunās variācijās 
rādīja tautumeitas, kas kopj sa -
vas tautas tikumus, strādā ne  -
nogurdamas, lai darinātu pūru – 
sasietu saites ar tēvutēviem un 
pirmmātēm. 

Tad nāca 80. gadi, kad Džem-
mai nācās uzņemties Māksli-
nieku savienības vadību, noteikt 
latviešu mākslas virzību – ne 
pirms, ne pēc viņas nebija ne -
vienam tādas autoritātes gan   
tautas vidū, gan polītiskās dzī -
ves noteicēju aprindās. Un viņa 
vadīja gudri, tālredzīgi un pār-
redzot “kaujas lauku” – kā īsts 
stratēģis un pareģis. Džemma 
bija kā drošs aizsegs tiem māk - 
s las procesiem, kas klusi un ne -
rimtīgi norisinājās Latvijā. At -
moda bija viņas un mūsu inte -
liģences darbības turpinājums, 
loģisks un dabisks, uz ko bija no 
varām paslepus iets, uz ko klu-
sībā cerēja. Bez mākslinieku, 
dzejnieku, teātra darbinieku un 
zinātnieku tautas sakņu sargāša-
nas un lološanas Atmodas ne -
būtu. Neaizmirsīsim arī, ka tās 
centrs mitinājās Mākslinieku 
savienībā, tātad Džemmas pa -
spārnē, kā arī to, ka viņa bija no 
tiem deputātiem Maskavā, kas 
sekmēja Latvijas neatkarības 
atgūšanu. 

Tajos laikos Džemma bija uz 
mēles ikvienam Latvijas iedzī-
votājam, vien pēdējās desmit-
gadēs viņa nav bijusi tik aktīva 
sabiedriskajā dzīvē, tādēļ viņas 
vārds skan retāk. Tikai pēdējos 
mēnešos viņa atkal ir nokļuvusi 
plašsaziņas līdzekļu centrā, bet 
tas sakarā ar jubileju. Lielas 
jubilejas izstādes nav un nebūs, 

vien Mālpilī bija īpašs sarīko-
jums tieši viņas dzimšanas dienā. 
Gaidāma izstāde Marka Rotko 
mākslas centrā Daugavpilī. Ap -
gāds “Neputns” nupat laidis klajā 
apjomīgu monografiju, kas ap -
tver visu viņas daiļradi. Latvijas 
televīzija sagatavojusi gandrīz 
stundu garu filmu “Dāma”. Fan -
faras tomēr izpaliks, no tām viņa 
ir atteikusies. Jātaupa spēki, lai 
joprojām gleznotu – viņai vien-
mēr ir ko teikt. 

Ar pēdējiem darbiem Džem-
ma ir atgriezusies savā bērnības 
pasaulē, tajos laikos, kad bērns     
ir pilns brīvības izteikt sevi, aplie-

cinot savu esamību. Gleznojot 
māksliniecei ir iespēja ķerties pie 
krāsām un pierādīt, ka joprojām 
ir garā moža, jo tikai gleznojot 
mākslinieks rada jaunu pasauli. 
Viņa kļūst radītāja, caur kuŗu 
izpaužas viņas senču gudrība un 
dvēsele, gars.

Un Džemma Skulme ir savas 
varenās dzimtas galotne, virsot-
ne. Viņas vēnās plūst Skulmju, 
Lūkinu un Liepiņu gadsimtos 
krātās potences. Taču neaiz mir -
s   īsim, ka viņa ir arī cilvēks. Per-
sonīgā dzīvē ir bijis viss – liela 
mīlestība, zaudējumi, prieki un 
bēdas – kā jau ikvienam cilvē - 

Džemma Skulme // FOTO: Jānis Deinats
k am. Var tikai apbrīnot viņas lep-
no stāju, apgarotību acīs, dvēseles 
atvērtību, mobilizējošo spēku, 
kas no viņas allaž ir starojis brī-
žos, kad citi salūst, pagurst, iz -
stājas no dzīves spēles. Šķiet, ka 
viņai ir spēka pārpārēm – tik 
daudz, ka var dot arī citiem. 
Džemma ir apbrīnojama. Bet 
vājuma brīži nav jāredz nevie-
nam, tie slēpjami vientulības 
mū ža mežos. Pasaules plašumos 
jā  nes prieks, gaišums un dzīves 
apliecinājums, kā to darījusi ju -
bilāre Džemma Skulme.

Lai viņai spēks un izturība 
turpmākajās dzīves dienās!
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ROM Ā N S  T U R P I NĀJ U M O S

ATKUSNIS SĀKĀS OKTOBRĪ

“Vinsent, jūsu doma ir pārāk 
neparasta, lai es spētu tajā ie  -
dzīvoties,” izvairīgi teica Vanda. 
“Tas viss pieder tālākai nākot -
nei. Bet man ir jāizšķiras jau šo -
dien, jau šajā vēlajā stundā. Es 
teicu, man jāglābj kāds jauns 
cilvēks.”

“Mēs viņu glābsim. Dodu savu 
godavārdu, ka darīšu visu, ko 
vien jūs teiksit, lai aizkavētu     
viņa braucienu uz Ungāriju. 
Ugunskurs jau tā ir pārāk liels,   
to nedrīkst vēl vairāk kurināt. 
Gribu būt tikai pazemīgs kalps, 
jūsu ēna, jūsu ieroču nesējs. Bū -
tībā jūs pārstāvat to pašu vie-
dokli, ko es, tikai katrs savus 
uzskatus izklāstām citos vārdos.”

“Nē, Vinsent, jūs maldāties. 
Mūs šķir aiza, pārāk dziļa aiza. 
Nezinu, vai tā būs kādreiz aiz-
berama. Lai izbeigtu pretrunas 
pasaulē, jums vispirms jātiek ga -
lā pašam ar savām pretrunām. 
Jūs mājā gaida Horācijs.” Van - 
dai bija sāpīgi tā runāt, bet viņa 
negribēja to noklusēt.

Vinsenta acis kļuva atkal drū-
mas, uzaču loki savilkās augstāk, 
apskaidrība sejā, kas bija saru -
nas pēdējos brīžos, pārvērtās 
nici no šā smīnā.

“Lūdzu, nepārprotiet manu 
satikšanos ar Horāciju,” teica 
viņš, iekšēji neaizkarts. “Kā lai 
atstumju šo nelaimīgo zēnu? 
Viņš man pielipis kā dadzis ...”

Atkal runā nepatiesību, no  -
domāja Vanda, bet neteica nekā. 
Iestājās klusums. Vinsents atģi -
dās, ka savu lomu, vismaz šova-
kar, notēlojis ne sevišķi pārlie-
cinoši. Ir jāmeklē citi izteiksmes 
līdzekļi, cita skatuves iekārta, 
varbūt tad veiksies labāk. Liekas, 
Vīne būs īstā vieta. 

Viņš sniedza Vandai vēsu roku.
“Ar labu nakti! Piedodiet, ka 

aizkavēju jūs ar saviem jautā-
jumiem. Viss būs, kā norunāts. 
Mēs kopā dosimies uz Vīni. Jau-
nais cilvēks ir jāglābj. Kopī giem 
spēkiem mēs to panāksim.”

“Paldies, Vin, par draudzību. 
Paldies!” Vanda smaidīja. Viņa 
ta   gad saprata labi, ko domāja 
Vinsents ar kopīgiem spēkiem. 
“Uz redzēšanos lidlaukā.”

“Ar labu nakti,” Vinsents klusi 
aizvēra durvis un pazuda naktī, 
būdams pats daļa šīs nakts. Van-
da piegāja pie loga un raudzījās 
laukā. Aizmigušā pilsēta lēnām 
elpoja. Tās pulsi sita mierīgāk. 
Tikai retumis pa ielu aizdrāzās 
kāda mašīna. Mēness spīdēja ie  -
sārti zeltains, un atkal visa Van -

das būtne tiecās pēc Česlava... 
Viņa apsēdās, paņēma biezu 
mēļu papīra lapu un rakstīja. 
Rindas neritēja taisni, satrauk -
tās rokas vilkti, burti lēkāja, bet 
viņas domas bija skaidras:

“Mīļais!
Ir vēla nakts, kad rakstu Tev... 

Piedod, jūtos vainīga, neesmu 
Tevi labi sapratusi, kā vajadzēja. 
Piedod, ja vari. Man pašai kauns 
par savu patmīlību. Gribu labo -
ties. Tik ilgi, kamēr Tu nebūsi 
atbrīvojis mani no uzticības zvē-
resta, palikšu Tava, kā esmu so -
lījusies. Tu esi mans vienīgais. 
Viss cits tagad ir atvairīts, aiz-
mirsts un izlīdzināts. Mani vada 
tikai mīlestība. Gaidu Tevi ne -
pacietīgi. Tava Vanda.”

Studente pārlasīja vēstuli vai - 
 r ākkārt. Nebija pateikts viss, ko 
viņa patlaban juta, bet nebija 
spēka vairāk teikt. Galva likās 
tukša, dvēsele izmocīta. Viens bi  ja 
panākts, – viņa vairs ne  svārstī jās. 
Vinsents arī pēc paš  atklāsmes 
bija un palika viņai svešs.

Pulkstenis rādīja rīta trešo 
stundu, kad viņa mētelī un galvu 
ietinusi studentes šallē izgāja uz 
ielas un devās stacijas virzienā, 
kur dežūrēja taksometri. Vēl 
šonakt vēstule bija jāaizved līdz 
mājai, kurā dzīvoja Teodozija,  lai 

no rīta to saņemtu Česlavs. Katra 
stunda bija svarīga. Varbūt viņu 
valdzinājusi kāda cita mei tene, 
varbūt tā bija vienkārši ietiepība?

Taksometrs steidzās cauri pus- 
aizmigušajai pilsētai, jo lielpilsē-
tas nekad pilnīgi neaizmieg. 
Krustoja laukumus, drāzās pa lī -
kumotām un taisnām ielām, sa -
mazināja ātrumu līkumos. Van-
dai šajā kustībā bija labi, viņa 
apzinājās, ka dara labāko, kas 
pašas spēkos.

Beidzot bija Kensingtona parks 
un mazā ieliņa pie parka, kurā 
Viktorijas stila celtā mājā dzī -
voja lēdija Kesvika ar savu diž-
ciltīgo apteksni. Nokauca brem-
zes. Vanda veikli izlēca un ieme -
ta vēstuli kastītē, kur agrāk šad 
un tad viņa bija metusi vēstules 
Česlavam.

No Kesvikas mājas viņa lika 
braukt uz Viktorijas staciju. Pa  -
ska tījās pulkstenī. Pēc stundas at -
ies pirmais vilciens uz pilsēti ņu 
kanāla malā, kur dzīvo vecā ki. Lai 
notiktu, kas notikdams, tagad jā -
runā ar māti. Pirmais gan bija 
lēnais vilciens, kas, iz  dodot pastu, 
pietur visās stacijās, bet mājās 
aizmigt tik un tā ne  spētu. Studen-
te atzvēlās atkal auto sēdeklī, ieti-
na galvu šallē, aizvēra acis. Mašīna 
viņu nesa un šūpoja… 

PIE ĢIMENES PAVARDA
Marija Kvjatkovska, padrukna 

sārtvaidze, sēdēja atzveltnes krēs-
lā, ietinusies puķainā zīda kimo-
no un atbalstīdama izstieptās 
kājas uz popēta soliņa. Rīta kur -
pes ar kupliem pušķiem atradās 
līdzās uz sūnu krāsas grīdsegas. 
Kundze dzēra tēju ar aveņu ie    -
vā rījumu no seklas Rozentāla 
por  ce lāna tasītes. Avenes bija la  -
sītas pašu dārzā. Kamēr apteksne 
Džū na, kurai seja bija šokolādes 
krāsā, sukāja ar lielu baltu suku 
kundzes gaiši pelēkos matus, 
namamāte vēroja televīzijas rai -
dījumu. Tā bija kārtējā rīta no -
darbošanās, kad vīrs aizvadīts uz 
biroju.

“Džūna, ielejiet man vēl vienu,” 
kundze pasniedza jamaikietei ta -
sīti, “tikai stiprāku un karstāku. 
Un pabīdiet aiz muguras spilve-
nu, popējums spiež, nezin’, ar 
kādu materiālu viņi piepilda 
mīkstos krēslus,” pukojās kun-
dze. Apteksne nolika uz mirkli 
tasīti un saudzīgi aizlika kundzei 
aiz muguras dīvāna spilvenu, kas 
bija pildīts zoss dūnām.

“Paldies, pavisam citādi,” pie me -
tināja kundze. “Un tējai tikai vienu 
graudiņu cukura. Ārsts teica, ka es 
par daudz lietojot saldumus. 

(Turpināts no Nr. 36)

Dzirdēts un rakstīts par Ķīnu 
ir sen un daudz. Aizgājušos gadu 
simteņos tā bija viena no mis -
tiskām Tālo Austrumu zemēm. 
Pat relatīvi nesen vēl daudziem 
īsta priekšstata par šo lielo valsti 
nebija. Savukārt tagad maz būs 
tādu, kas nezina, ka tā ir iedzīvo-
tājiem bagātākā un viena no 
lielākajām zemēm pasaulē. Ie  -
dzīvotāju skaita ziņā vienīgi In -
dija sāk tai konkurēt. Mūsu lie-
lajam Austrumu kaimiņam nav 
pat astotās daļas no Ķīnas ie  -
dzīvotāju skaita! Saimnieciski šī 
tālā Austrumu zeme ilgi kliboja. 
Sevišķi Mao Cze Duna laikā. 
Zemei ar relatīvi nelielu atom - 
ie roču krājumu vienīgā varenība 
bija tās neizsmeļami lielās poten-
ciālu kaŗavīru rezerves. Saim-
nieciski šī zeme atpalika arī mo -
derno technoloģiju ziņā. Tauta 
dzīvoja nabadzībā un atpalicībā,  
daudzi pat badā. Pie pasaules 
mēroga saimnieciskām un mili -
tā  rajām lielvarām to nu nekādi 
nevarēja pieskaitīt.

Pēc Mao Cze Duna nāves  
Denga vadībā valsts pēkšņi mai-
nījās. Komūnistu režīms, pretēji 
visai komūnisma pamatteorijai, 
pēkšņi un ātri atvēra durvis ka -
pitālismam. Gan stingrā valsts 
uzraudzībā. Tik ļoti straujas pār-
maiņas un saimniecisku aug - 
š up eju Āzijā bija  sekmīgi radījusi 
vienīgi 19. gs. Japāna – toreiz arī 
bez režīma liberalizācijas vai 
demokratizācijas. 

Ķīna kļuva par aktīvu dalīb-

ĶĪNA UN MĒS
nieci pasaules polītikā un starp-
tautiskajās organizācijās. Pama  - 
z ām pasaules starptautiskā tirgus 
polītikas rezultātā, piedāvājot ze -
 mas algas un viegli apmācāmu 
darbaspēku, tā palielināja rūp-
niecības emigrāciju no attīstīta-
jām Rietumvalstīm ar tām rak - 
s turīgo  dārgo un dažādām node-
vām aplikto darbaspēku un ra -
žošanu. Ķīna izrāvās priekšā Ja -
pānai un mazākā mērā arī 
Dienvidkorejai un citiem kon ku-
rentiem, kur algas bija kāpušas. 
Milzīgais iedzīvotāju skaits no -
drošināja arī lielu iekšējo tirgu.

Dažu gadu desmitu laikā Ķīna 
izauga par pasaules otru lielālo 
ekonomiju, apsteidzot ne vien 
Eiropas ekonomisko lielvalsti 
Vā  ciju, bet pat Japānu. Daudzas 
Rietumvalstis kļuvušas tik at   ka-
rīgas no Ķīnā ražotiem,  ikdie - 
nas vajadzībām nepieciešamiem 
pro duktiem, ka dzīve kļūtu gluži 
vai neiespējama, ja pēkšņi to 
plūs ma apstātos. Iespējas šos 
produktus ražot lielā daļā Rie tu-
mu eko nomiju ir zudusi un būtu 
grūti un lēni atjaunojama.

Ir interesanti, ka komūnistis kā 
iekārta Ķīnā spēja šīs milzu pār-
maiņas pārdzīvot un pretēji ko  -
mūnisma pamatprincipiem un 
teorijai varēja tās ne tikai pār  dzī-
vot, bet pat tām prāgmā tiski pie-
lāgoties. Izveidojās ne pa  rasta ko -
mūnisma un kapitā lis ma sintēze, 
kuŗu labāk apzīmēt par dažkārt  
ne sevišķi “gludu” koeksistenci. 
Lai gan saimnieciski ļoti veik - 

s mīga valsts, tomēr cilvēktiesību, 
indivīda brīvības un demokra-
tisku reformu ziņā Ķīna ir pilnīgi 
nesekmīga. Taču jāatzīst, ka radies 
zināms jūtī  gums attiecībā uz to, 
ko domā ārpasaule.

Bet kā gan tas viss attiecas uz 
mums, latviešiem, un mūsu at -
jaunoto valsti? Drausmīgā pie-
redze ar komūnisma krievu  ver-
siju divās gaŗās okupācijās, šķiet,  
daudzos no mums, komūnismu 
vien pieminot, izraisa pretīgas 
izjūtas. Bet cik latviešiem kaitējis 
Ķīnas komūnisms, cik no tā mi -
ruši, cietuši vai kļuvuši represēti 
Latvijā? Kādu negatīvu iespaidu 
tas uz mums atstājis? Tiesa, pār-
kāpumi pret cilvēktiesībām mū -
s  os pamatoti izraisa negātīvas 
emo cijas, jo dzīvojam Rietumu 
ideoloģijas ietekmē un vidē. 
Mums, protams, nepatīk  Ķīnas 
pašreizējā draudzēšanās ar Pu -
tina Krieviju. 

Paskatīsimies dziļāk: nesenos 
laikos introvertā Ķīna un eks-
pan sīvā imperialistiskā Krievija 
nav gan bijuši sevišķi draugi. 
Īpaši pagājušā gadsimta beigu 
posmā,  Korejas kaŗam beidzo-
ties, Padomju Krievijai ar Ķīnu 
bija vēl lielākas pretišķības nekā 
Ķīnai ar ASV. Mao Cze Duna lai-
kā šīs pretišķības noveda pie 
lielāku apmēru militārām robež-
sadursmēm uz Padomju Krie-
vijas dienvidaustrumu robežas. 
Tajos laikos gan Ķīna bija mili-
tāri daudz vājāka un Padomju 
Krievija spēcīgāka. Padomju lai-

kos Krievijā bija ļoti krasa pret 
Ķīnu vērsta naidīga propagan -
da, kas nepārprotamos toņos 
brīdināja par ķīniešu draudu 
visai Padomju Krievijai, pat lat -
viešus mēģinot, šādi apmuļķo jot, 
iebiedēt. Krievu bailes gan faktiski 
bija par saviem Sibirijas apgaba-
liem, ne jau par Eiropas daļu.

Pats guvu interesantu piere -
dzi, kad Ķīna atvēra savas durvis 
Rietumu tūrismam. Devos gaŗā 
dienas ekskursijā no Makao. Ro -
bežpunktā mani apturēja un no 
grupas atdalīja. Kad jautāju kā -
dēļ, norādīja ierakstu manā pa -
sē – “dzimis Rīgā”. Izbrīnā skatī-
jos uz robežpolicistu. Atbilde  
bija strupa: jūs esat dzimis “Pa -
domju fašistu” zemē, un tādus 
tūristus mums nevajag! Sekoja 
gaŗāka izskaidrošanās, es pa  -
skaidroju, ka esmu dzimis neat-
karīgajā Latvijā, kuŗu Padomju 
Krievija iznīcināja, tāpēc man 
pret Padomju Krieviju nekādas 
lojālitātes nav. Piesauca augstā -
ku virsnieku, kuŗš atplauka 
smaidā un nomurmināja: “Tad 
jau jūs neesat padomju krievu 
fašists, un viss ar jums ir kārtībā. 
Jūsu tūres grupa gan jau aizbrau-
kusi, bet nebēdājiet, noorga ni-
zēsim jums mazu, speciālu mi -
nibusiņu ar tulci, kas labi prot 
angliski.” Tā nu devos tālāk in -
teresantajā dēkā, Ķīnas iekšze-
mes virzienā.

Par notikušo pārsteigums bija 
liels. Gīde – tulce bija izskatīga 
jauna ķīniete ar labām angļu va -

lodas zināšanām. Viņa izrādīja 
palielu apvidu šajā Ķīnas daļā, 
tostarp tai skaitā San Jat Sena 
dzimto, ļoti askētisko māju, par 
kuŗu gīde stāstīja ar lielu bijību. 
Izrādās, ka Sun Jat Sens ir bijis      
kā Ķīnas nacionālistu, tā arī Mao 
Cze Duna komūnistu kopējais 
ideoloģiskais tēvs! 

Sinologs Franks Kraushārs 
nedēļrakstā IR, nr. 38

“Par ķīniešiem, – tiklīdz parā-
dās iespēja caur vi   ņiem piesaistīt 
nau du, tā visi šie aizspriedumi 
izzūd. Viena daļa ķīniešu ir turīgi 
cilvēki, kas Lat  vijā vienkārši ie -
gulda savu nau du, viņi te nemaz 
tik bieži ne uzturas. Otra daļa ir 
vecāki, kuŗi vēlas, lai viņu bērni 
sa   ņemtu izglītību ārpus Ķīnas. 
Vie na no lielākajām pro b lēm ām 
Ķī  nas sabiedrībā un darba tirgū 
ir milzīga spriedze. Tie ķīnieši, 
kas paliek Latvijā, ir no  teikti ie  -
inte resēti dzīvot šajā ze mē. Tas   
ir ētisks potenciāls. No paša sā  -
kuma no  liedzot šo motīvāciju, 
uzskatot svešiniekus par draudu, 
mēs paši radām šo draudu. Ja 
Ķī nas eko nomikā ie   stāsies ne ti -
k ai stag nācija, bet arī lejupslīde, 
tad gan mums ir jā   rēķinās ar 
īstiem bēg ļiem no Ķī  nas. Ne tikai 
tāpēc, ka daudziem cilvēkiem 
tad būs grū ti iztikt. Arī tāpēc, ka 
tad, kad beigsies izre dzes uz 
ekonomisku izaugsmi, režīmam 
būs problē  mas, un Ķīnā sāksies 
polītiska nestabilitāte.”

*

ALEKSANDRS
GĀRŠA, jurists un polītologs
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KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Krustvārdu mīklas 
(BL  Nr. 36) atrisinājums
Līmeniski.  1. Kūdra. 3. Aust-

rumi. 9. Laima. 10. Sietnes. 12. 
Nots. 13. Metenis. 14. Bass. 17. 
Raibaļa. 18. Katrreiz. 19. Skat-
logs. 21. Estētika. 25. Piepēdot. 
27. Slinkot. 29. Āres. 30. Adreses. 
31. Apse. 34. Atliekt. 35. Treks. 
36. Neatrast. 37. Kamēr. 

Stateniski.  2. Reiz. 3. Apsveikt. 
4. Sievietes. 5. Runa. 6. Laineris. 
7. Kameja. 8. Brass. 9. Latvija.     
11. Svari. 15. Paslēpt. 16. Ērbēģis. 
20. Gadadiena. 22. Izkapts. 23. 
Aktieris. 24. Atpestīt. 26. Ideja. 
27. Spelte. 28. Bārta. 32. Klāt.       
33. Beka.  

Līmeniski.  7. Čaulas šķidrām 
un pulverveida zālēm. 8. Airē-
tāju kārtas ūdensputns. 10. Pil -
sēta Turcijas rietumos (agrākais 
nosaukums). 11. Zila krāsviela. 
13. Nošu raksta zīme. 14. Samē -
rā liela senas konstrukcijas tvert-
ne. 15. Sēklis, kas sākas tieši no 
ūdenstilpes krasta. 16. Spilgtas, 
ļoti skaidri uztveramas. 18. No  -
krišņi. 20. Tēls romānā “Zvejnie-
ka dēls”. 23. Tēls V. Šekspīra ko  -
mēdijā “Sapnis vasaras naktī.       
25. Sievietes vārds (augustā).        
27. Debess Dienvidu puslodes 
zvaigznājs. 28. Debess ķermeņi. 
29. Tēls A. Dimā romānā “Trīs 
musketieri”. 30. Galdnieka dar ba-
rīks. 33. Apgaismošanas ierīce. 

34. Zemes pilnas īpašumtiesī - 
bas feodālismā. 36. Gaļasvietas 
piederums. 37. Priežu mežs. 38. 
Sīka naudas vienība Anglijā. 40. 
Tādas, kas ar kādu plakni veido 
šauru vai platu leņķi. 43. Sitot 
saplēst. 45. Latviešu diriģents 
(1917-1967). 47. Stāt! 48. Uzsau-
kumi, aicinājumi. 49. Galantē-
rijas piederumi. 50. Nelieli krust-
 ziežu dzimtas augi. 51. Debess-
puse. 52. Sporta veids. 

Stateniski. 1. Sportā – izrā-
viens. 2. Pēcnācējs, kas dzimis 
eiropeīda un negroīda laulībā.      
3. Svinīgas tiesas sēdes feodālajā 
Rietumeiropā. 4. Dedzība, neat  -
laidība (darbībā, rīcībā). 5. Vārda 
sastāvdaļas. 6. Vītolu dzimtas 

krū  mi. 7. Valsts Centrāl af-
rikā. 9. Možs, kustīgs. 11. 
Sie  vietes vārds (dec.). 12. 
Upe Francijas ziemeļos. 17. 
Papagaiļu dzimtas putni.   
19. Konditorejas izstrādā -
jums – riekstu masa ar cu -
ku  ru. 21. Kaŗaspēka uzturē -
šanās vieta ārpus apdzīvo-
tām vietām. 22. Rubenis.   
23. Dusmīgs. 24. Mēraparā-
ta sastāvdaļa. 25. Kuģu pie  -
stātnes. 26. Gredzenveida 
koraļļu sala ar lagūnu. 31. 
Sakausējums, kuŗa sastāvā  
ietilpst dzīvsudrabs. 32. Ve   -
ca. 34. Samaksa par darbu. 
35. Latviešu karikatūrists 
(1896–1971). 38. Mežu 
dievs sengrieķu mītoloģijā. 
39. Te    nisa spēles daļa. 41. 
Spā ņu izcelsmes franču 
glez  notājs (1881–1973). 42. 
Varens. 43. Sengrieķu pil-
sētvalsts. 44. Briežu dzimtas 
dzīvnieks. 46. Sena gaŗuma 
mērvienība. 47. Apdzīvota 
vieta Viesītes novadā.

Ar archibīskapa Jāņa Vanaga 
vadītu dievkalpojumu 19. sep-
tembrī Rīgas Domā luterāņi 
svinēja jaunās LELB Dziesmu 
grāmatas atvēršanas svētkus. 
Jaunais Dziesmu grāmatas iz -
devums, kas tapis 10 gadu ga -
ŗumā un ietveŗ gan tradicionā-
lās baznīcas dziesmas, gan jau-
nus autordarbus, ir nozīmīgs 
notikums latviešu luterāņu 
draudzēm gan Latvijā, gan visā 
pasaulē.

Grāmatas veidošanā būtiska 
bija no LELBāL pārņemtā piere-
dze. Lai gan iepriekšējā, 1992. ga -
dā izdotā Dziesmu grāmata, 
lielākoties tika veidota vēl pirms 
mūsu baznīcas 20. gadsimta bei-
gu Atmodas, turklāt lielā mērā 
ārpus Latvijas, tā kalpoja par la -
bu pamatu šai Dziesmu grāma -
tai, jo sastādītāji bija veikuši ļoti 
lielu un rūpīgu darbu. Veidojot 
šo grāmatu, ļoti nozīmīga jaunu 
melodiju un tekstu radīšanā un 
emendēšanā bija sadarbība ar lat-
viešu komponistiem un tekstu 
autoriem ārpus Latvijas. Dzies-
mu grāmatas veidotāji pateicas 
LELBāL Baznīcas Liturģijas un 
mūzikas nozarei un mācītājai 
Sarmai Eglītei, tekstu atdzejoša -
nā daudz palīdzējis māc. Ivars 
Gaide, melodijas iesūtījuši kom-
ponisti Andrejs Jansons un Gun-
tars Gedulis.

Jaunā luterāņu Dziesmu grāmata

“Jaunā dziesmu grāmata ir   
mū  su baznīcas pēdējo gadu des -
mitu attīstības ceļa liecība,” atzīst 
Ilze Sprance, LELB Mūzikas un 
liturģijas nozares vadītāja, kuŗas 
vadībā tapis jaunais izdevums. 
“Jau kopš 1990. gadu sākuma, 
atjaunojoties un pieaugot garī  ga-
jai dzīvei draudzēs, pieauga arī 
dievkalpošanas intensitāte un 
draudzes līdzdalība tajā. Līdz ar 

to pamazām nobrieda vajadzība 
pēc jaunas Dziesmu grāmatas.”

Dziesmu grāmatā iekļautas 656 
dziesmas (līdz šim izmantotajā 
Dziesmu grāmatā ir 585 dzies-
mas), turklāt saturiski Dziesmu 
grāmata būtiski atšķiras no paš -
laik draudzēs lietotās. Vairāk ne -
kā puse dziesmu “pārceļojušas” 
no 1992. gada kopā ar LELBāL 
(Latvijas ev. lut. Baznīcu ārpus 

Latvijas) veidotā izdevuma, bet 
vai rākām dziesmām veikta tekstu 
un melodiju revīzija. Pārskatīta 
arī t. s. vecā Dziesmu grāma -       
ta, kas draudzēs tika lietota no 
1922. līdz 1992. gadam, no kuŗas 
pārņemtas vairākas melodijas 
jaunā atdzejojumā. Iekļauti arī 
skaņdarbi no pasaules mūzikas 
klasikas un dziesmas no citām 
luteriskajām baznīcām, pielūg - 
s mes dziesmas, latviešu tautas 
melodijas, kā arī komponistiem 
īpaši šim krājumam pasūtinātas 
dziesmas.

Dziesmu grāmatā ietilpst gan 
līdz šim dziedātās, gan jaunas un 
atjaunotas dziesmas, tāpat arī 
dievkalpojumu kārtība un litur-
ģiski materiāli, svarīgākās baz  nī-
cas ticības patiesības un padomi 
kristīgai dzīvei. Jaunais izdevums 
pamazām aizstās šobrīd luterā -
ņu draudzēs lietoto 1992. gada 
Dziesmu grāmatas izdevumu, 
kuŗš bija kopīgs latviešu drau-
dzēm Latvijā un ārpus tās. 

“Bībele, Katehisms un Dzies-
mu grāmata latviešu luterāņu 
ģimenēs allaž bija godā. Ar tām 
mācījās lasīt un dzīvot. Dievs 

No kreisās: komponists Raimonds Pauls saņem jauno Dziesmu 
grāmatu no archibīskapa Jāņa Vanaga. Mūzikas un liturģijas 
nozares komisijas vadītāja Ilze Sprance, dzejnieks un mūziķis 
Guntars Račs // Foto: Ansis Klucis

teica – kā debesis pār zemi, tā 
mani ceļi ir augstāki par jūsējiem. 
Taču pielūgsmē zeme un debesis 
sastopas, saskaras zemišķais un 
dievišķais. Dziesmu grāmata ir 
ceļvedis pielūgsmē, kas prot dvē-
seli turp aizvest,” Dziesmu grā -
matas ievadā raksta Latvijas ev. 
lut. Baznīcas archibīskaps Jānis 
Vanags.

Dziesmu grāmata sagatavota 
LELB Bīskapu kolēģijas vadībā, 
piedaloties mācītājiem Jānim Bi  -
tā   nam, Aleksandram Bitem, Jā  n   im 
Ginteram, Elijam Godiņam, Ivo 
Grantiņam, Atim Grīnbergam, 
Ai   nāram Jaunskalžem, baznīcas 
mūziķiem Mārai Jermolovai, Ai -
varam Kalējam, Vitai Kalnciemai, 
Vilim Kolmam, Imantam Meža-
raupam †, Inesei Paičai, Gunta - 
r am Prānim, Ilzei Reinei, Ilzei 
Sprancei, Atim Stepiņam †, An -
drim Vītoliņam † un dzejniecei 
Mārai Zviedrei. 

Jauno Dziesmu grāmatu izde-
vusi LELB izdevniecība SIA Ihtis. 
Izdevumu jau iespējams iegā  dā-
ties SIA Ihtis grāmatveikalā Rī -
gā, Mazajā Pils ielā 4.

Valkā novada centrālā bibliotēka 26. septembrī sadarbībā ar 
novada literāro apvienību iedibinājusi jaunu tradiciju – Valkas 
novada dzejas dienas, kas notika Valkas mākslas skolā. Tās tika 
veltītas novada dzejnieku Velgas Kriles 70 gadu un Vitālija Lozda 75 
gadu jubilejai, kuram atklāja arī dzejas krājumu “Satikšanās”. 

Latviju septembrī šķērsoja starptautiskas organizācijas Lions 
club international (LCI) klubu Vācijā, Lietuvā, Latvijā un Igaunijā 
rīkotā “Brīvības labdarības skrējiena” dalībnieki. Skrējiens, kurš no -
 ritēja pa maršrutu Varšava-Kauņa-Rīga (700 km), bija veltīts Lat  -
vijas prezidentūrai Eiropas Savienības padomē. Tā patronese bija 
Lat  vijas eksprezidente Vaira Vīķe-Freiberga. Skrējiena finišs bija 
Rīgā, pie Latvijas Nacionālās bibliotēkas, kur pievienojās Igaunijas 
Lions kluba riteņbraucēji. Pēc tam visi nolika ziedus pie Brīvības 
pieminekļa. Skrējiena laikā tika vākti ziedojumi Ukrainas bērniem 
un Bērnu klīniskās universitātes slimnīcai.  

Latgalē un Rīgā no 14. līdz 20. septembrim notika XI Rēzeknes 
Baroka mūzikas festivāls. Šogad tas bija veltīts Čechijai, tāpēc 
skanēja čechu mūzika senās mūzikas speciālistu – čechu un šveiciešu 
dziedātāju un instrumentālistu atskaņojumā. Koncertā bija dzirda -
ma 200 gadu senas angļu āmuriņklavieres, kas tika speciāli atves -   
tas no Prāgas. Koncerti notika Latgales vēstniecībā GORS Rēzeknē, 
Lūznavas muižā un Mūzikas namā “Daile” Rīgā. Savukārt Jāņa Iva -
nova Rēzeknes mūzikas vidusskolā noritēja dziedāšanas, klavieru, 
vijoles un čella spēles meistarklases baroka un klasicisma inter -
pretācijā, kā arī tikšanās ar čechu komponistiem Jiržīju Sihu un 
Vincentu Flikigeru. Festivālu atbalstīja Kultūras ministrija, Valsts 
kultūrkapitāla fonds, Čechijas Ārlietu ministrija, Čehijas vēstniecība 
Latvijā, Český hudební fond un vairāki citi mecenāti no Čechijas.

Ikšķiles novada “Zilajos kalnos” notika militāri vēsturiskā cikla 
“Deviņvīru spēks” otrā spēle “Strēlnieki”, kas bija veltīta 100 ga -
diem, kopš tika dibināti latviešu strēlnieku bataljoni. Skolēniem          
(5. – 12. klašu) bija iespēja iejusties strēlnieku tēlā – pārbaudīt savas 
spējas skriešanā gāzmaskā, granātas mešanā, šaušanā, armijas šineļa 
locīšanā, nestuvju veidošanā, lai ātri iznestu ievainoto no kaujas 
lauka, noklausīties stāstus par strēlnieku ekipējumu, ikdienu un 
varonību kaujas laukā. 

Latvijas tūrisma profesionāļi no 18. līdz 20. septembrim pie dalī -
jās Ukrainas Tūrisma forumā Kijevā, nacionālajā sporta kompleksā 
“Olimpijskij”. Latvijas lidsabiedrības airBaltic speciālisti rīkoja mācību 
semināru Ukrainas tūrisma operatoriem un aģen tiem. Pēc Latvijas 
Centrālās statistikas pārvaldes datiem, pērn Latvijas viesnīcās, hosteļos 
un brīvdienu mājās laukos tika uzņemti vairāk nekā 21 000 tūristu       
no Ukrainas (par 32 % vairāk nekā iepriekš). Šogad 1. pusgadā Latviju 
jau apmeklējuši 11 000 ceļotāju no Ukrainas. 

Preiļu un Daugavpils novadā 20. un 21. septembrī robežsargi uz 
Latvijas – Baltkrievijas valsts robežas Salienas pagastā un Preiļu 
novadā aizturēja nelegālo imigrantu grupas – pavisam 11 Vietnamas 
pilsoņus un trīs viņu pārvadātājus, kas ir Tadžikistānas un Krievijas 
pilsoņi. Viņi ievietoti Aizturēto ārzemnieku izmitināšanas centrā 
„Daugavpils”, savukārt Krievijas pilsonis – Valsts policijas īslaicīgas 
aizturēšanas vietā. Uzsākts kriminālprocess. Valsts robežsardze iz -
teikusi pateicību Preiļu iedzīvotājiem par sadarbību nelegālo imig-
rantu aizturēšanā.

Īsziņas sagatavojusi VALIJA BERKINA
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SLUDINĀJUMI

Sludinājumu un reklāmas
pieņemšanas punkts 

internetā
www.307.lv

www.307.lv

www.laiks.us
Lasiet tīmeklī!

VESELĪBAS
APDROŠINĀŠANA

uz īsu vai ilgāku laiku
LATVIJAS CIEMIŅIEM

CEĻOTĀJIEM UZ ĀRZEMĒM
Zvaniet:

RESNICK & ASSOCIATES
800-324-6520

Latviešiem piederošs uzņēmums

PĒRK MEŽUS UN ZEMI VISĀ LATVIJĀ.
Tālrunis +371 29420502

e-pasts: gunita@amg-eksports.lv

1031 Cape Coral Parkway East
Cape Carol, FL 33904 USA

SOUTHWEST FLORIDA REAL ESTATE &
VACATION RENTALS: CAPE CORAL,

SANIBEL, FORT MYERS & NAPLES
Ja vēlaties pirkt, pārdot vai izīrēt brīvdienu mājas, kā arī ieguldīt 
nekustamajā īpašumā Southwest Florida, sazinieties ar mums!

Douglas Berry, Realtor e-pasts: douglas.berry@evusa.com
Māra Berry, Team Assistant e-pasts: mta50@aol.com

Tel.: runājam angliski – Douglas Berry: 239-560-4236
Tel.: runājam latviski, Māra Berry: 201-400-2077

NEKUSTAMO ĪPAŠUMU
 PIRKŠANA    PĀRDOŠANA    APSAIMNIEKOŠANA

 ATGŪŠANA    VĒRTĒŠANA VISĀ LATVIJĀ

MANTOJUMA
 DOKOMENTU KĀRTOŠANA

MEŽA ĪPAŠUMA
 VĒRTĒŠANA    IZSTRĀDE    PĀRDOŠANA

BEZMAKSAS KONSULTĀCIJA
 MEŽA APSAIMNIEKOŠANĀ

ZVĒRINĀTA ADVOKĀTA PAKALPOJUMI

JAUNLAUCIŅI
ASV – Ivars A. Petrovskis
504 Grand Avenue N. E. 
Grand Rapids, MI 49503 
Tel.: (616) 975-2705 
zipetro@att.net 

LV – Arnis Zvaigzne
Duntes 28-192,
Rīga, LV–1005
Tel.: (371) 291-15477
arniszv@gmail.com

ASV – Sigurds Strautmanis
4906 S 19th St,
Milwaukee, Wisconsin
Unit J, 53221
Tel.: (414) 616-1657

Zvērināts advokāts
Andris Kluss
Tel.: (371) 291-52494
andris.kluss@advokataprakse.lv
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(Turpināts 19. lpp.)

S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I

Mīlestībā piemin
TĒVS JURIS, VĪRS JĀNIS

BĒRNI NIKOLAJS UN MARISA
RADI UN DRAUGI AUSTRĀLIJĀ,

AMERIKĀ UN LATVIJĀ

Skumjās piemin
MĀSA LEONTĪNE, KRUSTBĒRNI

PLAŠAIS RADU PULKS AMERIKĀ UN LATVIJĀ

Tu ziedēsi katrā smilgā
Un zaļa zara galā,
Tu būsi debesī zilgā
Un balta mākoņa malā.

Mūža gaisma tam tik mirdz,
Kam no dzīves šķirta sirds.
/Aspazija/

Dieva mierā aizgājusi
mūsu mīļā

MĀRA ZEMESARĀJS,
dzim. AUGUSTS

* 1965. gada 22. maijā Austrālijā,
+ 2015. gada 11. septembrī Klīvlandē, ASV

Dieva mierā aizgājusi mūsu mīļā

ZINAĪDA STRODA
Dzimusi 1930. gada 13. jūlijā Varakļānos, Latvijā,

mirusi 2015. gada 7. maijā Čikāgā, ASV

SARĪKOJUMI
DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu kultūras 

centrs (10705 West Virginia Ave, 
Lakewood, CO 80226), tālr.: 303-
986-5337 vai 303-913-8081. 
Piekt dienās 19:00 tiekas latviešu 
deju grupa, 20:30 notiek koŗa 
mēģinājums.

FILADELFIJA (PA)
Filadelfijas Brīvo Latviešu 

bied rība (531 N 7th St, Phila-
delphia, PA 19123).

6. oktobrī 11:00 pensionāru 
kopas saiets. Programmā valdes 
ziņojumi, nākotnes darbība un 
pārrunas par notikumiem pa -
saulē. Dzimumdienu svinēšana 
pie kafijas galda. Viesi arvien 
laipni gaidīti!

ŅUJORKA (NY)
Salas bazn. (4 Riga Ln, Melville 

NY).
4. oktobrī 10:30 dievk., sekos 

Pļaujas svētku sarīkojums. Klau-
sīsimies jaunās mūziķes, džeza 
vo  kālistes Artas Jēkabsones mū -
zikālo programmu „Lat viešu 
mūzika džeza stilā”. Sekos siltas 
pusdienas, kafija un izloze „Uz 
kārā zoba”. Laipni ielūdz Salas 
novada dāmu komiteja.

PRIEDAINE (NJ)
3. oktobrī 14:00 latviešu alta 

vijolnieces Annas Dārziņas kon-
certs. Pavadīs pianists Ventis Zil-
berts. Rīko Latviešu kultūras 
biedrība TILTS un Ņudžersijas 
latv. biedrība. Ieeja $25.

17. oktobrī 14:00 ’’Baltiešu vie-
nības dienas’’ atzīmēšana. 16:00 
Trīs Latvijas tenoru koncerts – 
Miervaldis Jenčs, Nauris Pun-
tulis, Guntars Ruņģis un pia-
nists Gints Bērziņš. Būs uzkodu 
galds. Ieeja $25. Info: www.prie-
daine.com 

SIETLA (WA)
Sietlas Latv. Sab. centrs (11710 

3rd Ave NE, Seattle WA 98125).
4. oktobrī 12:00 Pļaujas svētki 

pēc dievk. Programma, siltas pus-
 dienas; $15 pieaugušajiem, $10 
bērniem zem 12 gadiem. Pie  teik-
šanās pusdienām pie Veltas Ben-
sons, Tālr.: 206-496-3843, vai pie 
Silvijas Copeland, Tālr.: 425-402-
9520.

13. oktobrī 12:00 Latviešu 
pen sionāru kopas pusdienas ar 
programmu.

24. oktobrī 18:00 Sietlas bal-
tiešu kopienas rīko Mārtiņvakaru 
ar dziedāšanu, dancošanu, izlozi, 
maskām, nodarbībām bērniem 
un vakariņām.

14.-15. novembrī  Ziemsvētku 
tirdziņš – sestdien no plkst. 10 
līdz 17, svētdien no plkst. 12:00 
līdz 16:00.

 ST. PĒTERSBURGA (FL)
St. Pētersburgas Latviešu bied-

rības nams (1705 (th Ave N, St.
Petersburg FL 33713).

Bibliotēka vasarā – no aprīļa 
līdz oktobrim – būs slēgta. 

6. oktobrī 13:00 videoizrāde – 
XI Latvijas skolu jaunatnes 
Dziesmu un Deju svētku tautas-
deju kopu laureātu koncerts 
Dailes teātrī. Kafija un cepumi. 
Visi laipni aicināti! Ieejas zied., 
sākot ar $3.

10. oktobrī 10:00 DV apvien. 
Floridā gadskārtējais pikniks 
War Veterans Memorial Park 
(9600 Bay Pines Blvd. N, nojume 
#4). Līdzi jāņem priecīgs prāts 
un groziņi kopīgam azaidam. Par 

ceptām desiņām, sautētiem sk.
kāpostiem un vēsu dzērienu gā -
dās vanadzes un vanagi.

20. oktobrī 17:00 koncerts 
„Trīs Latvijas tenori – Latvijai 
un pasaulei”. Miervaldis Jenčs, 
Nauris Puntulis un Guntars 
Runģis dziedās retāk dzirdētas 
Emīla Dārziņa solo dziesmas, 
operu ārijas, skanīgu operetes 
karuseli un jautro Amor Hispano 
Ginta Bērziņa klavieŗu pavadī-
jumā. Pēc koncerta visi aicināti 
pakavēties pie glāzes vīna un 
cepumiem, daloties iespaidos! 
Ieejas zied., sākot ar $25.

24. oktobrī 13:30 – 15:00 tiks 
savākti saiņi Ziemsvētku sūtīju-
mam uz Latviju. Ja sūtījums pār-
sniedz 4 kastes, lūgums sazināties 
ar Anitu, tālr.: 973-755-6565, ext. 5, 
973-744-6565, vai atbildes meklēt 
tīmeklī: lasl.com Ja kāds, kuŗš 
vēlas nodot saiņus sūtīšanai, 
atbrauks no tālākas vietas 20.ok -
tobrī uz koncertu, varēs to izdarīt 
pirms koncerta, sazinoties ie -
priekš ar Anitu vai Sybilu.

27. oktobrī 13:00 Videoizrāde- 
VIII Ziemeļu un Baltijas valstu 
Dziesmu svētku noslēguma kon-
certs Mežaparka Lielajā estrādē. 
Koncerta programmā skan izcili 
skaņdarbi no visām svētku dalīb-
valstīm, kā arī Karla Orfa kantāte 
Carmina Burana. Kafija un ce -
pumi. Visi laipni aicināti! Ieejas 
zied., sākot ar $3.

TORONTO
Latviešu Centrs (4 Credit 

Union Dr, Toronto).
25. oktobrī 13:00 (pēc Rude-

nīgā azaida) notiks Apgāda CE -
ĻINIEKS akcionāru pilnsapulce. 
Reģistrēšanās, sākot no 12:00. Ap -
  gāda padome ierosina „Ceļinieku” 
slēgt un akcionāru individuāli 
nepieprasīto naudas atlikumu 
nodot Jaunajai Gaitai. Lūdzam 
pieteikties, lai saņemtu dienas 
kārtību un citu informāciju. Jau-
tājumus par balsstiesībām un ie -
rosinājumus adresēt Apgāda va -
dītājam Guntim Liepiņam, tālr.: 
519-938-8717, e-pasts: liepag@
idirect.com, pasta adrese: Box 
21131 RPO Orangev Mall, Oran-
geville, ON L9W 4S7, Canada. 
Uz Rudenīgo azaidu 11:30 ietei-
cams pieteikties iepriekš, zvanot 
uz Latviešu Centra biroju, tālr.: 
416-759-4900.

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran-

cisco), Info: www.zklb.wordpress.
com, ZKLB sekr. un informāc. 
daļas vadītāja Una Veilande tālr.: 
408-813-5104, e-pasts: una.vei-
lande@gmail.com

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mēģinājums.

DIEVKALPOJUMI
• Denveras latv. ev. lut. dr.: 

(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226). Svētdienās 9:30 
dievk. Pēc dievk. sadraudzība. 
Trešdienās 17:00 Bībeles stun-
das. Trešdienās 15:00 – 17:00 un 
ceturtdienās 9:00 – 13:00 mācī-
tāja pieņemšanas stundas. Māc. 
H. Godiņa tālr.: 720-484-9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 48334). 
Info: www.detdraudze.org. Visi 
dievk. notiek 10:00 no rīta. Māc. 
Biruta Puiķe Wilson. 

• Dienvidfloridas latv. ev. lut. 

dr.: Shepherd of the Coast Luth.
Church (1901 E Commercial 
Blvd, Ft. Lauderdale FL). Info: 
Andrejs Jugs, tālr.: 561-447-9050, 
e-pasts: makej@aol.com. 

• Džamaikpleinas Trīsvienī-
bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 02766). 
Katru svētdienu 11:00 dievk. ar 
dievg. Kalpo mācītājs Dr. Jānis 
Keggi, dr. sekretāre Zigrida 
Kruč kova, tālr.: 617-323-0615. 

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 19073), 
tālr.: 610-353-2227. Visi dievk. 
notiek 11:00. Māc. Ieva Dzelz-
galvis. 4. oktobrī dievk. ar Sv. vak. 
Pļaujas svētki-bazārs -pusdienas. 
11. oktobrī angļu val. dievk. ar 
Sv. vakarēdienu. 18. oktobrī dievk. 
25. oktobrī dievk. ar Sv. vak., se -
kos pārrunas par Māras Celles 
grāmatu „Meitene no Mežapar-
ka”. 1. novembrī dievk.

• Kalamazū latv. apvienotā ev. 
lut. dr.: (122 Cherry Hill St, Kala-
    mazoo MI 49996), māc. A. Gra h-
am. 4. oktobrī 10:00 Pļaujas 
svētku dievk. ar dievg., kafijas 
stunda. 10. oktobrī 16:00 ciemo-
sies katoļu priesteris Andris Va -
siļevskis ar lekciju „Kā Latvijā 
sadzīvo senču latviskā dzīves-
ziņa ar kristīgo garīgumu’’. 16. 
oktobrī 11:00 Kalamazū bazn. 
lūgšanas grupa „Aka”. 18. oktobrī 
10:00 angļu val. dievk. ar dievg. 
Kafijas stunda. 16:00 Svecīšu svēt  -
brīdis Riversaides kapsētā. 21. ok -
tobrī 12:00 ciemā Latvija Bībeles 
stunda. 25. oktobrī 10:00 laju 
vadīts dievk. Kafijas stunda. 28. 
oktobrī 11:00 Kalamazū bazn. 
Bībeles stunda.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Katru 
svētdienu 11:00 dievk. Bībeles 
stundas 10:00 notiek katra mē -
neša otrajā un ceturtajā trešdie-
nā. Baptistu dr. dievk. notiek 
svētdienās 14:30.

• Lankastera: Mt. Calvary Lut-
 heran Church (308 East Peters-
burg Rd, Lititz Lancaster, PA 
17543). Māc. Dr. Ruta S. Ziedone 
(PO Box 380, Henryville PA 
18332), mob. tālr.: 570-460-5375, 
e-pasts: silver11@ptd.net un emer. 
māc. Dr. Arvīds Ziedonis (529 
Linden Place, Cresco PA 18326-
7248), tālr.: 570-629-6349, e-pasts: 
ziedonis@ptd.net

• Mančesteras latv. ev. lut. dr.: 
(21 Garden St, Manchester, CT 
06040). Dr.pr. Astra Vilinskis, 
tālr.: 413-568-9062. 17. oktobrī 
10:00 dievk. ar dievg, diak. Linda 
Sniedze-Taggart. Sekos Pļaujas 
svētku sarīkojums.

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Milwaukee, WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Prāv. L. Zušēvica, 
tālr.: 414-421-3934, e-pasts: pas-
torlauma@gmail.com, Dr. pr. S. 
Kalve, tālr.: 414-536-0358. Info: 
www.milwaukeedraudze.org Visi 
dievk. notiek 14:00. 4. oktobrī 
dievk., 16:00 viesojās prāv. Ķir-
sons. 25. oktobrī dievk. Centrā. 
8. novembrī dievk. Centrā.

• Mineapoles-St. Paulas latv. 
ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis, MN 55407). 4. ok -
tobrī 10:00 Pļaujas svētku dievk. 
ar Sv. vak., piedalīsies dr. koris 
un būs bērnu uzruna. Mielasts.

• Montrealas latv. Trīsvienības 
ev. lut. dr.: (Trinity Latvian 

Church, P.O. Box 39, Station 
NDG, Montreal QC H4A 3P7). 
Draudzes māc. Gundars Bērziņš, 
tālr.: 613-851-8281, e-pasts: rev@
draudze.org. Dr. pr. Jānis Mateus, 
tālr.: 514-481-2530, e-pasts: 
prez@draudze.org. Visi dievk. 
notiek 14:00. 4. oktobrī dievk.; 
viesojas prāv. Ķirsons plkst. 
16:00. 25. oktobrī dievk. Centrā.

• Ņubransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.:

Leikvudā Igauņu bazn. (607 E 
7th St,Lakewood, NJ).

Īstbransvikā draudzes bazn. (12 
Gates Ave, East Brunswick, NJ).

 Māc. Ieva Pušmucāne-Kineyko, 
tālr.: 908-638-1101, e-pasts: lat-
vianlutheranchurch@gmail.com 

 4. oktobrī 12:30 Leikvudā 
dievk. ar dievg. Pļaujas svētku 
ieskaņa. 11. oktobrī 13:30 Īst-
bransvikā dievk. ar dievg., Pļaujas 
svētki, groziņu pusdienas. 18. ok -
tobrī 12:30 Leikvudā dievk. 25. 
oktobrī 13:30 Īstbransvikā dievk., 
Reformācijas svētki.

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr.: 
Īstoranža (153 Glenwood Ave, 

East Orange NJ)
Jonkeru bazn. (254 Valentine 

Ln,Yonkers NY)
Katskiļu nometne (231 Green-

hill Rd, Elka park NY)
Manhatena Seafarers & Intl 

House (123 E 15th St,NY NY)
Morristovna St. Mark Lutheran 

Church (100 Harter Rd, Morris-
town NJ)

Ņudžersija Holy Trinity Luther-
an Church (70 River Rd, Mont-
ville NJ) 

Parsippany St. Andrew Luther-
an Church (335 Reynolds Ave, 
Parsippany NJ)
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D I E V K A L P O J U M I

Mīlestībā viņu piemiņā paturēs
VĪRS ĒRIKS EGLĪTE

VECĀKI NORA UN EDMUNDS PULCIŅŠ
BRĀLIS ANDRIS PULCIŅŠ AR LINDU UN ĢIMENI

VĪRA TĒVS VISMANTS UN HELĒNA
VĪRA MĀSA SARMA, KRUSTTĒVS, KRUSTMĀTE

KRUSTBĒRNI, BRĀLĒNS, MĀSĪCA
RADI UN DRAUGI KANADĀ, ASV UN LATVIJĀ

Mīlestībā viņu paturēs
VALDIS KĀRKLIS

ARNOLDS, SILVIJA UN BRUNO KĀRKLIS
TIJA KĀRKLE UN JAIME PINKHAM

LARIS, CINDY, ZIGIS UN VELMA KĀRKLIS
SKAIDRĪTE KALNIŅA

MARUTA KĀRKLIS,
dzim. RUDZIS

Dzimusi 1940. gada 11. janvārī Rīgā,
mirusi 2015. gada 2. septembrī

Mums paliks tavi vārdi,
Mums paliks tava sirds,
Un liekas, ka ikvienā zvaigznē
Vēl tavas acis pretī mirdz.

Pēkšņi no mums šķīrās mūsu mīļā

INDRA RENĀTE PULCIŅŠ, Ph.D
Dzimusi 1958. gada 3. maijā Hamilton, Ontario,

mirusi 2015. gada 1. maijā Venēcijā, Italijā,
apglabāta blakus savai vecmāmiņai Woodland kapos Hamiltonā

Mana mīļā māmiņa

VALDA RŪSA,
dzim. DANUS

Dzimusi 1922. gada 28. jūlijā Piltenē, Latvijā,
aizgājusi Dieva mierā 2015. gada 19. maijā Indianapolē, ASV

Mīlestībā un pateicībā viņu piemin
DĒLS KĀRLIS

Priedaine (1017 State Rte 33, 
Freehold NJ)

Salas bazn. (4Riga Ln, Melville 
NY)

Springfilda Holy Cross Luther-
an Church (639 Mountain Ave, 
Springfield, NJ 07081) 

• Ročesteras latv. ev. lut. 
Krusta dr.: (1900 Westfall Rd, 
Rochester NY). Diakone Linda 
Sniedze Taggart. 4. oktobrī 14:00 
Pļaujas svētku dievk. un sarī ko-
jums. 25. oktobrī 14:00 dievk.

• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava). Māc. 
Roberts Franklins. Dr. sekretāre 
Vija Arins, e-pasts: vijaarins@
yahoo.com 

• San Diego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church (5106 
Zion Ave, San Diego, CA 92120), 
Dr. pr. Jānis Legzdiņš, tālr.: 858-
598-5451, e-pasts: jlegzdins@
san.rr.com. Visi dievk. notiek 
sestdienās 12:00. Māc. Martins 
Rubenis. 10. oktobrī 11:00 Ti  cī-
bas mācība bērniem. 12:00 dievk. 
Kafija un groziņu galds.

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119), 
katra mēneša trešajā svētdienā 
14:00 dievk. Pēc dievk. saiets ar 
groziņiem. Māc. A. Kalniņa. Dr. 
pr. I. Kalniņa, tālr.: 314-457-1830, 
e-pasts: kalninsis@charter.net

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: (11710 
3rd Ave N E Seattle, WA 98125). 
Visi dievk. notiek 10:30. Prāv. D. 
Cilne, tālr.: 206-674-9600, e-pasts: 
cilnis@earthlink.net. Info: www.
seattlelatvianchurch.org 4. okto -
brī Pļaujas svētku dievk. ar dievg., 
atzīmējot Takomas un Sietlas 
drau  džu apvienošanos. Pateicī-
bas mielasts, $15 pieaugušiem, 
$10 bērniem zem 12 gadiem. 11. 
oktobrī laju vadīts dievk. 18. ok -
tobrī angļu val. dievk. ar dievg., 
Bībeles stunda. 25. oktobrī Refor-
mācijas dievk. ar dievg. 1. no -
vem brī dievk. 

 Skenektedijas latv. ev. lut. dr.: 
Trinity Lutheran Church (35 Fur-
man St, Schenectady NY 12308), 
diak. L. Sniedze-Taggart.

• St. Pētersburgas (FL) latv. 
ev. lut. dr.: dievk.notiek 14:00 
Mūsu Pestītāja (Our Savior) bazn. 
(301 – 58th Street S, St. Peters-
burg, FL 33707). Bībeles stundas 
notiek biedrības namā 11:00. 
Māc. Aivars Pelds, tālr.: 727-368-
0935. Dr. pr. Aija Norbergs, tālr.: 
727-367-6001. Uzmanību – va -

sa   ras dievk. notiks biedrības 
namā 11:00! 2. oktobrī 11:00 dr. 
valdes sēde. 4. oktobrī Pļaujas 
svētki ar pašu nestām bro kas tīm.

• Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, 
Toronto, ON M4V 1J6), tālr.: 
416-921-3327, e-pasts: baznica@
bellnet.ca. Māc. Dr. Anita Gaide, 
tālr,: 905-477-7042, e-pasts: ai -
gai de@yahoo.com. Diakone Aina 
Avotiņa, tālr.: 416-920-8491, 
e-pasts: avotinsa@aol.com. Dr. 
pr. Kārlis A. Jansons, tālr.: 905-
338-5613, e-pasts: kjan27@gmail.
com. Pr.vietn. Sibilla Korule. 
Dāmu kom. pr. Maija Sukse, tālr.: 
416-221-4309, e-pasts: sukse@
sympatico.ca 

• Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: Draudzes nams (400 Hur-
ley Ave, Rockville, MD 20850-
3121), tālr.: 301-251-4151, e-pasts: 
dcdraudze@verizon.net, Info: 
www.dcdraudze.org Mācītāja 
prāv. Anita Vārsberga Pāža, mob.
tālr.: 301-302-3270, e-pasts: ma -
canitavp@gmail.com, dr. pr. Jānis 
Vītols, tālr.: 703-264-0089. Svēt-
dienās: 10:00 Dievkalpojums. 
Kristīga sadraudzība. Grāmatu 
galds. 1. oktobrī 19:30 literārais 
vakars. 2. oktobrī koncerts: 
Andra Dārziņa (alta vijole) un 
Ventis Zilberts (klavieres). 4. 
oktobrī Pļaujas svētku dievk. 
Gadskārtējais Oktoberfest. 11. ok -
tobrī 13:00 Jauniešu iesvētības. 

• Vilimantikas latv. ev. lut. 
dr.: Ebenezer Lut. Church (96 
Oak St, Willimantic, CT). dr. pr. 
Vija Bachmuts, tālr.: 860-644-
3268. 17. oktobrī 13:00 Pļaujas 
svētku dievk. ar dievg., diak. 
Indriķis Kaņeps.

• Ziemeļkalifornijas latv. lut. 
dr.:

Sanfrancisko (425 Hoffman 
Ave, San Francisco), Info: www.
zkldraudze.wordpress.com

Lūgums sūtīt 
SARĪKOJUMU un 

DIEVKALPOJUMU 
ziņas uz e-pastu:
rasma@laiks.us,

vēlākais – svētdienās. 
Kārtējam avīzes

numuram ziņas uz 
redakciju tiek nosūtītas 

PIRMDIENĀS.

Nevajaga dvēselei 
Trepes kāpti debesīs.
Mīļš Dieviņš trepes cēla,
Dvēselīti gaidīdams.

ALNIS, DAINA, ANNELĪ, ANDIS UN EDGARS
KALVIS, ELISA, DAIGA UN IMANTS

Sēro
FRATERNITAS LIVONICA

Aiz kalna paliek saule
Un blāzmas purpura liesma,
Aiz kalna atstāju draugus
Un mīļas runas, un dziesmas.
/Kārlis Skalbe/

Sit tibi terra levis.

ARISTĪDS JŪLIJS CERS
* 16. VI 1932. Rīgā, Latvijā † 10. IX 2015. Čikāgā, ASV

FIL! ARISTĪDS J. CERS
16. VI 1932. – 10. IX 2015.

Mīlestībā no viņas atvadās
JĀNIS, VIJA GUELLERT, AIRA MEITA

MARTA UN VIESTURS BĀLIŅI AR ĢIMENĒM

Vedat mani dziedādami,
Nevedat raudādami.
Lai iet mana dvēselīte
Pie Dieviņa dziedādama!
L.t.dz

Mūžībā aizgājusi mūsu tante

ENTA VERONIKA TIMBRA,
dzim. KRŪMIŅA

Dzimusi 1924. gada 19. martā Saldū,
mirusi 2015. gada 13. septembrī Manchester, NJ, ASV
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Lukass Kaugars

L A T V I J A S  S P O R T I S T I  L A T V I J Ā  U N  PA S A U L Ē

S P O R T S  A M E R I K Ā

2015.  gada golfa 
sacensības Lansingā

Šogad Lansingas LHH (Latvian 
Happy Hour) golfa scamble noti-

ka 12. septembrī skaistā Timber 
Ridge golfa laukumā, kas atgādina 
brīnišķīgos Ziemeļmičiganas lau -
kumus. Piedalījās 38 spēlētāji, 
kuŗi bija ieradušies no Ņujorkas, 
Ohaijo, Mičiganas, Viskonsinas, 
Ilinoisas un pat Teksasas pavalsts. 
Šogad bija vislielākais skaits 
spēlētāju pēdējo 18 gadu laikā, –  
kopumā iznāca 10 komandas. 

Uzvarētāju komandā šoreiz 

bija Ēriks Velkme, Aleks Vizulis 
un Juris Velkme. Vinnētāji katrs 
saņēma Lansingas LHH golfa krek-
liņu un vīna pudeli. Komandā 
vajadzēja būt arī dāmai, taču viņa 
nebija varējusi ierasties, un viņas 
golfa krekliņš tika nodots izlozei. 
Otrās vietas ieguvējas komandas 
sastāvā  bija Daina Korb, Aldis 
Zuika, Andris Runka un Ēriks 
Ziediņš, katrs saņēma pudeli vīna. 

Uz trešo vietu pretendēja trīs vie-
 nības. Uzvarētājus noteica ar chip-
off cīņu. Uzvarētāju komandā bija 
Atis Līzenbergs, Arnis Tupu rī-
tis, Pēteris Lazdiņš un Ēriks 
Antons,  kuŗi katrs saņēma golfa 
bumbiņu kastīti.

Notika arī speciālas sacensības 
dāmām un kungiem, – gaŗākais 
sitiens (longest drive), kā arī tu  vā-
kais piesitiens pie bedrītes (closest 
to the pin). Katrs uzva rētājs  iegu-
va vienu pudeli vīna. Vispārējā 
put-off sacensībā uz  va rētājs ar 
laimīgu sitienu bija Ģirts Aus -
triņš, kas ieguva  pudeli konjaka.

Sekoja kopējas siltas vakariņas 
restorānā un godalgu pasnieg-
šana. Visi baudīja līksmu sadzīvi. 
Interesanti, ka šajās sacensībās 
bija septiņi golfa spēlētāji Ēriki.  

Golfa turnīra rīkošanas komi-
teja pateicas visiem sacīkšu dalīb-
niekiem un ielūdz visus uz nā  ka-
mā gada sacīkstēm, kas pare dzē-
tas 2016. gada 17. septembrī.

ĢIRTS AUSTRIŅŠ

Girgensons gūst  
vārtus pārbaudes 

spēlē
Latviešu hokeja uzbrucējs 

Zemgus Girgensons iz  cēlās ar 
vārtu guvumu Nacionālās ho -
keja līgas (NHL) pirmssezonas 

Māris Štrombergs 
uzvar

Divkārtējais olimpiskais čem-
pions Māris Štrombergs izcīnīja 
uzvaru ASV Pasaules kausa iz -
cīņas posma sacensībās super-
krosā (attēlā).

Pirmā rindā no kr.: Pēteris Sprenne, Juris Moruss, Roderiks Moruss, Druvis Moruss, Mara Stevens, 
Ieva Pless, Laima Stede, Ron Short, Rich Gudrais, Susana Brože, Toms Brože, Daina Korb, Aldis 
Zuika, Jānis Rikāns, Brons Visockis, Ēriks Ziediņš, Andris Runka, Andris Spielbergs, Ēriks Puķīte, 
Ārija Spielbergs. Otrā rindā no kr.: Ģirts Austriņš, Ēriks Velkme, Aleks Vizulis, Juris Velkme, 
Dzintars Abuls, Erik Smith, Dwight Mickelson, Ēriks Pless, Jānis Rikāns, Atis Līzenbergs, Arnis 
Tupurītis, Pēteris Lazdiņš, Ēriks Antons, Pēteris Oade, Ēriks Putnis, Ligita Ķepītis, Ken Woodring, 
Kristīne Putnis // FOTO: Kristīne Putnis

pārbaudes spēlē, kurā viņa 
pārstāvētā Bufalo Sabres viesos 
ar 6:4 (3:2, 1:1, 2:1) pārspēja 
Otavas Senators. Girgensons ar 
vārtu guvumu izcēlās pirmā 
puslaika otrajā pusē, kad lat-
vietis ar me  tienu no vārtu 
priekšas panāca 3:2.

Tāpat uzbrucējs nopelnīja arī 
rezultātīvu piespēli, kad 11 se -
kun   des pirms pamatlaika bei-
gām asistēja Jūhana Lā  šona 
vārtu guvumā, kuŗš ripu jau 
raidīja tukšos Senators koman-
das vārtos, panākot 6:4. Girgen-
sons šajā spēlē laukumā pava-
dīja 18 minūtes un 22 sekundes, 
no  pelnot vārtu guvumu un 
rezul tatīvu piespēli. Tāpat lat-
vieša rēķinā trīs metieni, viens 
spēka paņēmiens, viena pār-
tvērta pie  spēle, divas soda mi -
nūtes un pozitīvs lietderības 
koeficents +2.

Sacensību trīs priekšbraucienos 
Štrombergs bija labākais savā 
grupā, tādejādi kvalificējoties 
ceturtdaļfinālam. Tāpat izslēg ša-
nas braucieniem kvalificējās arī 
Edžus Treimanis, kuŗš savā grupā 
bija otrais, bet Richards Veide 
savā grupā bija piektais, tikai par 
punktu atpaliekot no ceturt daļ-
fināla, jo tajā iekļuva četri labākie 
braucēji. Nākamajā kārtā neie-
kļuva arī Kristens Krīgers, kurš, 
startējot vienā grupā ar Treimani, 
trīs braucienu summā ieņēma 
sesto vietu. Arī ceturtdaļfinālā 
Štrombergs savā braucienā bija 
ātrākais. Treimanis savā brau cie nā 
bija sestais, no ceturtās vietas, kas 
garantētu iekļūšanu pusfinālā, at -
paliekot gandrīz sekundi. Savu-
kārt pusfinālā Štrombergs savā 
braucienā bija otrais, par pusse-
kundi atpaliekot no brita Laiema 
Filipsa. Finālā Štrobergs palika 
nepārspēts, savu tuvāko sekotāju 
Toriju Nīaugu no Kanadas ap  stei-
dzot par 0,73 sekundēm, trešo 

vietu izcīnīja amerikānis Konors 
Fīlds. Iepriekš Edžus Treimanis 
izcīnīja 13. vietu superkrosā indi-
viduālajā braucienā.

Pasaules kausa izcīņas  kopvēr-
tējumā ar 865 punktiem trium-
fēja Filipss, otro vietu ar 735 
punktiem ieņēma nīderlandietis 
Nīks Kimmans, trešais ar 610 
punktiem bija Amidū Mirs no 
Francijas. Edžus Treimanis izcī-
nīja 460 (11. vieta), Māris  Štrom-
bergs – 380, (16. v.), Richards 
Veide – 70 (59. v.) un Kristens 
Krīgers – 40 punktus (63. v.).

Lukass Kaugars 
startē ar Latvijas 

karogu
ASV daiļslidotājs Lukass Kau -

gars, aizvadījis pirmās sacensības 
ar Latvijas karogu. Starptautiskās 
Slidošanas savienības (ISU) Izaici-
  nā juma serijas sacensībās Solt-
leiksitijā viņš izcīnīja 11. vietu.

Kaugars īsajā programmā ar 
49,62 punktiem sasniedza 11. 
rezultātu, bet izvēles programmā 
tika pie 85,99 punktiem, kas bija 
12. labākais rezultāts. Summā 
viņš 16 dalībnieku vidū savāca 
135,61 punktu.

Lukass Kaugars līdz šim startēja 
ar ASV karogu, piedaloties arī 
junioru Grand Prix sacensībās. 
Abi vecāki ir latvieši Ingrīda un 

Ansis. Lukasa mērķis šajā sezonā 
ir piedalīties Eiropas un pasaules 
meistarsacīkstēs, tomēr viņam  
vispirms būs jāpiedalās  decembrī 
paredzētajās Latvijas meistarsa-
cīkstēs.

Pēc Kaugara mājaslapas snie-
tās informācijas, 2012. gadā viņš 
izcīnījis piekto vietu ASV junio-
ru meistarsacīkstēs, bet pērn ie -
rindojies 15. vietā pieaugušo 
kon  kurencē. Lukass pašlaik mā -
cās Kolorado universitātē, un nā -
kot nē viņš vēlas kļūt par orto pē-
dijas chirurgu.

Tomēr nākamajā gadā Kau ga-
ram par dalību Eiropas meistar-
sacīkstēs gaidāma sīva cīņa, jo par 
to cīnīsies arī talantīgais Deniss 
Vasiļjevs, kurš augustā kļuva vien 
16 gadus vecs. Šī gada Eiropas 
meistarsacīkstēs Vasiļjevs vēl ne -
varēja piedalīties, jo bija pārāk 
jauns. Pērn pasaules junioru meis-
tarsacīkstēs viņš izcīnīja astoto 
vietu, bet šogad jau ierindojās 
par poziciju augstāk. Vasiļjevs 
ne  sen Rīgā notikušajās junioru 
Grand Prix sacensībās summā 
ieguva 204,60 punktus, kas ir 
ievērojami labāk par Kaugara 
rezultātu Soltleiksitijā.

Nākamgad janvārī Eiropas 
meistarsacīkstēs Latvijai vīriešu 
konkurencē būs tikai viena vieta, 
bet dāmu konkurencē varēs sa -
censties divas sportistes. Vienu 
vietu ieguva Angelina Kučvaļska 
par izcīnīto 7. vietu šī gada Ei -
ropas meistarsacīkstēs.

***
Latvijas vīriešu daiļslidošanas 

pirmais numurs Deniss Vasiļjevs 
pārliecinoši izcīnīja otro vietu 
Grand Prix posmā Polijas pilsētā 
Toruņā. Šajā līmenī daugavpi-
lietis atkārtoja savas karjēras 

labāko panākumu, kas tika gūts 
pirms mēneša Rīgā.

Deniss Vasiļjevs un treneris 
Aleksejs Urmanovs - 1994. gada 
olimpiskais čempions // FOTO: 
ISU Junior Grand Prix

Šajās sacensībās startēja 25 
dalībnieki. Deniss Vasiļjevs (16) 
gaŗajā programmā demonstrēja 
labāku sniegumu nekā Rīgā pirms 
mēneša un nopelnīja 138,43 punk-
 tus (karjēras rekords). Latvijas daiļ -
slidotājs ir spēcīgs prezentācijā 
un arī griezienos, bet pie lēcie-
niem viņam vēl jāpiestrādā.

Meiteņu konkurencē Latvijas 
sieviešu daiļslidošanas otrais nu -
murs Diāna Ņikitina izcīnīja 
piekto vietu.

Latvija saņem 
aicinājumu dalībai 

Riodežaneiro 
Paraolimpiskajās 

spēlēs
Lai gan 2015. gads vēl nav galā, 

sporta pasaule ar nepacietību gai -
da 2016. gada vasaru, kad vienā no 
populārākajām Brazīlijas pilsē-
tām – Riodežaneiro norisināsies 
Vasaras olimpiskās un Paraolim-
piskās spēles. Latvija uzaicinā-
jumu piedalīties Paraolimpiskajās 
spēlēs saņēma 21. septembrī.

Plānots, ka Latviju Riodežaneiro 

Paralimpiskajās spēlēs pārstāvēs 
12 individuālo sporta veidu pār-
stāvji, kā arī viena komanda – 
sēdvolejbola izlase.

“Uz paralimpiskajām spēlēm 
nevar vienkārši aizbraukt – tāda 
iespēja ir jānopelna ar smagu, 
neatlaidīgu darbu un neizmēro-
jamu piepūli ne tikai no sportista, 
bet arī no viņa trenera puses,” 
saka Latvijas Paraolimpiskās ko -
mitejas (LPK) prezidente Daiga 
Dadzīte. Viņa arī piebilst, ka uz pa -
raolimpiskajām spēlēm ir spor-
tistu kvotas – gadījumā, ja spor-
tists izpilda nepieciešamo nor-
ma tīvu, pastāv iespēja, ka viņš uz 
paraolimpiskajām spēlēm tomēr 
nedodas. Dadzīte ir droša, ka visi 
paraolimpiadas kandidāti treniņ-
procesā ir ieguldījuši maksimāli 
daudz, tāpēc cer, ka sportisti vēl 
pēdējās gaidāmajās sacensībās 
parādīs visu, uz ko ir spējīgi.

***
Latvijas parariteņbraucējs Os -

kars Gailišs Serbijas galvaspilsētā 
Belgradā sekmīgi startēja Eiropas 
kausa izcīņas posmā. 11 kilomet ru 
gaŗajā distancē Gailišs spēja ierin -
doties labāko trijniekā. Indivi duā-
lajā braucienā bija jāveic 11,6 km 
distance pa Belgradas pilsētas 
ielām, divi apļi – 5,8 km gaŗi. 
Viņa uzdevums arī bija pacīnīties 
par godalgām, jo tas ļautu ierin-
doties pirmajā trijniekā arī šīgada 
Eiropas kausa izcīņas kopvērtē-
jumā.

Sasniedzot rezultātu 15 mi  nū-
tes un 28 sekundes, Oskars Gai-
lišs izcīnīja trešo vietu, zaudējot 
Krievijas sportistam S. Pudovam 
33 sekundes un italietim M. 
Pittakolo – 28 sekundes.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS


